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ضیایی گفت: اگر 
کانال سوئز نبود، 

باید کل قاره آفریقا 
را دور می زدند. این 

کانال بسیار مهم 
بود. این اهمیت 

آنقدر مهم بود که 
بعدها کشور جعلی 

اسرائیل را برای 
حفاظت از این 

کانال ایجاد کردند. 
از دیدگاه ژئوپلیتیک 

اسرائیل صرفاً 
یک پاسگاه برای 
حفاظت از کانال 

سوئز است

البته این تحلیل برخلاف تحلیل 
اصلاح طلبان که سیاست را صرفاً 
صفر و صد می بینند، ازسرگیری 
روابط با سعودی به معنای پایان 
اختلاف نیست و هنوز دو کشور 
در برخی مسائل با هم اختلاف 

نظر دارند.
به همین منظور نشست هم اندیشی 
تحت عنوان »هوشمندی در سیاست 
همسایگی« به همت اندیشکده سبا، 
در خانه اندیشه ورزان با حضور دکتر 
علی اکبر صالحی وزیر اسبق امور 
خارجه و ریاست اسبق سازمان انرژی 
اتمی، دکتر مصطفی مصلح زاده 
سفیر سابق ایران در اردن، دکتر 
مجید ضیایی کارشناس ارشد تاریخ 
و جغرافیای سیاسی بین الملل، 
دکتر مهدی خراتیان کارشناس ارشد 

روابط بین الملل برگزار شد.
در این نشست، علاوه بر مسائل 
زمین  ژئوپلیتیک سر و  تاریخی 
عربستان سعودی و رابطه نفت و 
امنیت در شکل گیری مناسبات 
آن و بلوک غرب، امریکا و رژیم 
صهیونیستی، میزان هوشمندی 
جمهوری اسلامی ایران در روابط و 
توافق با عربستان سعودی در پکن 
پرداخته شد. همچنین در ادامه 

نسبت توافق پکن بر نقش آفرینی 
نظامی و امنیتی عربستان سعودی 
در پرونده جنگ یمن و تأثیرات آن بر 
عملیات طوفان الاقصی و مناسبات 
آن با دولت نجات ملی یمن، نقد و 

بررسی گردید.
ضیایی در ابتدا و در پاسخ به سؤالی 
در مورد نقش تاریخی انگلیس در 
تشکیل حکومت سعودی گفت: 
به شهادت تاریخ، ما تا قبل از 1۹2۳ 
یا 1۹24 کشوری که تحت عنوان 
»مملکت حجاز و النجد« بین فاصله 
1۹24 تا 1۹۳2 تشکیل شد و در 1۹۳2 
به بعد تحت عنوان کشور سعودی 
عربی شد. در ۸ سال این اتفاق 

. د فتا ا
وی افزود: عنایت داشته باشید که 
بعد از ظهور اسلام به دلیل اینکه 
شبه جزیره عربستان موقعیت 
جغرافیایی مرکزی برای ایجاد یک 
تمدن سیاسی و ژئوپلیتیک ندارد، 
مرکزیت از آنجا خارج شد و در دوران 
امویان به سمت مدیترانه رفت و 
سپس به حوزه بغداد رفت و از قرن 
۷ میلادی می بینیم که عربستان به 
خصوص حجاز، در موقعیتی هستند 
که به نوعی از ولایت بغداد یا عراق 
عرب موقعیت سیاسی می گیرند و 

اواسط فروردین ماه سال جاری 
بود که حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران و »فیصل بن فرحان« وزیر 
خارجه عربستان سعودی بعد 
از توافقی که یک ماه قبل یعنی 
اسفند 1401 در پکن بین دو کشور 
حاصل شد و بعد از حدود ۷ سال 
و ۳ ماه از قطعی روابط دو کشور که 
به صورت یکجانبه از سوی عربستان 
و در پی تجمع مقابل سفارت و 
سرکنسولگری این کشور در ایران 
و ورود به این اماکن در واکنش به 
اعدام شیخ نمر صورت گرفته بود، 
به صورت رسمی با یکدیگر دیدار 
و گفت وگو کردند. البته دو وزیر در 
حاشیه نشست بغداد-2 در اردن هم 
دیداری کوتاه داشتند و بعد از توافق 

محمدحسین طارمی
خبرنگار 

اسفند سال گذشته، در فروردین 
ماه سال جاری نیز سه دور تلفنی 
گفت وگو کردند تا مقدمات دیدار 

رسمی  خود را فراهم کنند.
میانجیگری چین در توافق ایران 
و عربستان و احیای روابط این دو 
کشور، باعث شد تا بی اعتباری 
تحلیل برخی اصلاح طلبان را در 
زمینه مسائل بین الملل عیان تر 
کند. برخی که امروز مدعی 
هستند نقطه شروع اختلاف یا 
به  هم خوردن مناسبات ایران و 
عربستان سعودی، ماجرای حمله 
به سفارت عربستان در ایران بود، 
آیا واقعیت دارد؟ این دروغی است 
که برخی اصلاح طلبان در سال 
ح می کردند. اگر  گذشته مطر
مرور کوتاهی از اتفاقات و تحولات 

فی مابین رژیم سعودی و ایران در 
سال های اخیر داشته باشیم، به 
خوبی نشان می دهد آل  سعود 
قبل از ماجرای سفارت و دقیقاً 
همزمان با سیاست های دولت 
روحانی در عرصه سیاست خارجی، 
اقدامات خصمانه خود را علیه ایران 

و شیعیان علنی کرده بود.
برخی کارشناسان معتقدند این 

موافقت ایران تناقضی با 
مواضع انقلابی علیه 

حکام سعودی نداشته 
و نخواهد داشت. چه 
بسا مواضع انقلابی و 
محکم در مقابل دشمنی 
عث  با ی ها  د سعو

عقب نشینی ریاض در 
مقابل تهران شده است. 

گزارشگزارش

صالحی، وزیر اسبق وزارت خارجه، در نشست هم اندیشی هوشمندی در سیاست همسایگی، در رابطه با توافقات 
پکن گفت: امروزه چین با هوشمندی هم با ایران و هم با عربستان بازی می کند و فکرش این است که اگر اتفاقی 
بیفتد، بتواند دیگری را حفظ کند. در توافق ایران و عربستان چین از فردای ایران امتیاز می گیرد. در مصاحبه ای 

گفتم، ای کاش توافق ما با عربستان بی واسطه بود و خودمان بر سر میز می نشستیم.
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صالحی: دو خاندان آل شیخ و آل سعود با یکدیگر توافق 
می کنند که موجودی به اسم عربستان را به وجود بیاورند و با 

یکدیگر آن را اداره کنند. بستر مذهبی را آل شیخ و بستر اداره 
حکومت و حکمرانی را آل سعود گردن می گیرند

صالحی گفت : 
من در سال 1۹۷۳ 
در امریکا دانشجو 

بودم. مرحوم 
ملک فیصل نفت 

را تحریم کرد. 
در امریکا برای 

هیچ چیز صف 
نمی بستیم اما در 

آن روزها برای تهیه 
بنزین در صف 

معطل می شدیم. 
اگر اشتباه نکنم 

طولی نکشید و یک 
هفته بعد ملک 

فیصل به دست یکی 
از امیرها کشته شد

قدرتی از آنجا شکل نگرفته است.

اسرائیل پاسگاه حفاظتی از 
کانال سوئز است

ضیایی اشاره داشت: در 1۹25 
کشوری به روی کار می آید که 
خودش را کشور نمی شناسد بلکه 
کشور حجاز و نجد و ملحقات آن 
می شناسد. هشت سال بعد در 
آستانه امضای قرارداد استاندارد 
اویل کالیفرنیا با استارت عربی 
سعودی رقم می خورد. این دقیقاً 
زمانی بود که قرارداد کاوش نفت با 
این شرکت ها انعقاد شد. عربستان 
سعودی یک کویت بزرگ با لحاظ 
جغرافیایی است. عربستان ابتدایی 
به دریا راه ندارد و برای حفاظت 
از کانال سوئز دریایی سرخ که در 
زمان افتتاح بیش از ۶0 درصد از 
تجارت جهانی از این کانال عبور 

می کرد، بنا شد.
این کارشناس ارشد تاریخ بین الملل 
گفت: اگر کانال سوئز نبود، باید 
کل قاره آفریقا را دور می زدند. این 
کانال بسیار مهم بود. این اهمیت 
آنقدر مهم بود که بعدها کشور 
جعلی اسرائیل را برای حفاظت از 
این کانال ایجاد کردند. از دیدگاه 
ژئوپلیتیک اسرائیل صرفاً یک پاسگاه 
برای حفاظت از کانال سوئز است. 
بعدها در سال 1۹۳۸ نفت کشف 
شد و یک دوره 5 ساله طول کشید تا 
نفت کشف شود، جهان وارد جنگ 
جهانی دوم شد. در مرداد 1۹21 ارتش 
امریکایی که باید درگیر جنگ در 
اروپا باشد، به استعداد ۶ لشکر وارد 
ایران می شود و این ورود هیچ چیز 
نیست جز حفاظت از چاه های نفتی 
عربستان سعودی برای مقابله با 
خطرات احتمالی ناشی از شوروی 
در آینده. شروع عربستان برای 
حفاظت از کانال سوئز بود اما علت 
باقی ماندنش همین نفتی است که 

در آن کشف شد.
وی در پایان افزود: دولت عربستان 
اقلیم خاصی را در جغرافیا مدیریت 
ظ  لحا ز  ا ن  بستا عر  . نمی کند
کلاسیک به هیچ دریای آزادی که 
بتواند مثل اقیانوس هند راحت 
باشد، راه ندارد و محصور است؛ یعنی 
به لحاظ اقلیمی چون اقلیمی را 
مدیریت نمی کند نمی تواند کشوری 

مستقل باشد.

عربستان و ترکیه اولویت اول 
من در منطقه بودند

صالحی در ابتدای سخنانش گفت: 
از نظر دیدگاه سیاسی نظرمان 
درباره عربستان چیست. از منظر 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگ و نظامی 
می توانیم نگاه کنیم. بنده در زمانی 
که توفیق خدمت در وزارت امور 
خارجه را پیدا کردم، معتقد بودم 
دو کشور در منطقه برای ما اهمیت 
دارد و اولویت دارد یکی عربستان و 
دیگری ترکیه بود. برخی از دوستان 
گفتند سایر کشورها چطور! گفتم 
که اینطوری اولویت مفهومی ندارد. 
بنده همچنان معتقدم اگر ایران، 
عربستان و ترکیه در یک شرایط 
تعاملی قرار بگیرند، قطعاً منطقه 
تا زمانی که منافع تعارضی نباشد، 
منافع مثبت بیشتر تأمین می شود.
وی ادامه داد: ساعت ها با مرحوم 
امیرسعود الفیصل در منزلش 
ن  یرا ا که  یم  می کرد صحبت 
و عربستان در همچین شرایطی 
باشند. حتی من می گفتم که 
نه کشور ما و نه کشور شما هیچ 
چشم داشتی به بزرگتر کردن 
کشورشان ندارند. همچنین هیچ 
چشم داشتی به منافع و منابع 
زیرزمینی یکدیگر نداریم. پس ما 
چرا با یکدیگر کلنجار می رویم؟ البته 
بحث عمده ای که ایشان داشت، 
بحث های امنیتی بود. یعنی اگر 
اساس اختلاف ما با عربستان را 
بخواهیم واقع گرایانه تحلیل کنیم، 
آنچه که بنده از وزیر خارجه شان 
با دوگوشم شنیدم، مسائل امنیتی 
بود. هیچ یک از مسائل اقتصادی، 

فرهنگی و... اهمیتی نداشت.
وزیر اسبق امور خارجه بیان کرد: 
من معتقدم می توانیم از مناظر 
گوناگون به عربستان بنگریم. 
مناظری که به القوه هستند. از منظر 
نظامی و اقتصادی عربستان را در 
خلیج فارس می توانیم مورد توجه 
قرار دهیم. بقای عربستان امنیتی 
است. برایش مهم است و اهمیت 
دارد و عنصر بقا نیز از عنصر امینت 
نشأت می گیرد و این برای عربستان 

حائز اهمیت است.
وی افزود: بنده چهار سال به عنوان 
معاون دبیر کنفرانس اسلامی در 
عربستان زندگی کردم. با توجه به 
این سابقه یک برداشتی از این کشور 

دارم. گذشته تاریخی عربستان یک 
کشور ساخته شده است و ماهیت 
یک کشور را در بر نداشته است. 
کشوری مثل لبنان، سوریه یا حتی 
اردن که ساخته شده اند. زمانی 
که وارد ماهیت آن می شویم یک 
نجد داریم و یک حجاز که تشکیل 
دهنده قاعده اصلی عربستان است. 
نجدی ها همان بیابانگردها هستند 
و حجازی ها همان شهرنشینان که 
صاحب فرهنگ و مدنیت بودند  
این ها از دیرباز با یکدیگر مشکلاتی 
داشتند. حتی در قرآن هم از اعراب 

بادیه نشین نام برده شده است.
 

آل شیخ و آل سعود 
توافق کردند تا عربستان را به 

وجود آورند
صالحی گفت: آن زمانی که در 
عربستان بودم با نگاهی که بر 
اجتماع عربستان انداختم، در 
عربستان صاحب منصبان و افرادی 
که دستشان به دهانشان برسد 
یک دوره ای به اسم »احدین« یعنی 
روزهای یکشنبه دارند. جلساتی 
می گذاشتند و روحانیون خودشان 
صحبت می کردند. جلسات با فکری 
باز و پر محتوا با مسائل گوناگون 
مطرح می شد که بنده هم به این 
جلسات می رفتم. این در حجاز بود. 
در عربستان فعالیت های فرهنگی 
گفت و شنودی البته با چاشنی 
محافظه کارانه وجود داشت. البته 
در آنجا بحث امنیت قوی بود اما بر 
خلاف انتظار من، آزادتر از چیزی 

بود که در نظر داشتم.
رئیس پیشین انرژی اتمی بیان 
کرد: از بعد مذهبی که در قرن 1۸ 
عبدالوهاب ظهور می کند و وهابیت 
را پایه ریزی می کند، دو خاندان 
آل شیخ و آل سعود با یکدیگر 
توافق می کنند که حاکمیتی به 
اسم عربستان را به وجود بیاورند 
و با یکدیگر آن را اداره کنند. بستر 
مذهبی را آل شیخ و بستر اداره 
حکومت و حکمرانی را آل سعود 
گردن می گیرند. آن ها تصمیم 
می گیرند اولاد هر دو خاندان به 

عنوان امیر تلقی شود. 
یعنی به نوعی هر 

طبقه  ر  د و  د
امیران قرار 

بگیرند. 

 سعودی می خواهد یک چهره 
جدید به کشورش ببخشد

وزیر اسبق امور خارجه در ادامه 
صحبت ها بیان کرد: مشکلات 
بسیار زیادی در حال حاضر در 
عربستان وجود دارد. از ایلات 
نزدیک رژیم صهیونیستی عربستان 
شروع می شود تا البته یمن و باز 
هم بعدش در ادامه در دریای سرخ 
عربستان می شود. عربستان یک 
بندر مثل جبل علی در تمام طول 
دریای سرخ و خلیج فارس ندارد. 
حتی قطر هم یک بندر بزرگ قابل 
قیاس با جبل علی ندارد. اینکه چرا 
عربستان بندر بزرگ ندارد هم از 
مسائلی  است که باید بررسی شود.
  وی افزود: یک رقابت شدید 
اقتصادی بین قطر و عربستان و 
امارات به راه افتاده البته در ظاهر 
نیست و در باطن است. سؤال 
اینجاست که چرا عربستان با قطر 
به مشکل خوردند؟ چرا گاهی امارات 
و عربستان زمانی که می خواستند 
پول واحد درست کنند، سر 
قرارگیری بانک ارز خلیج فارس، به 
مشکل خوردند. مثلاً در بحث غزه 
ایلات زیر فشار انصارالله یمن است. 
واقعاً خداوند به عبدالملک حوثی 
عمر با عزت نوح وار بدهد تا با عزت 
از مظلومان دفاع کند. اگر جمهوری 
اسلامی ایران می خواهد یک تعامل 
درست با کشورها داشته باشد، باید 
در نقشه راهش متوجه باشد که این 

کشورها در چه وضعیتی هستند.

 ارتباط با عربستان باید زودتر 
برقرار می شد

صالحی در ادامه صحبت هایش 
مدعی شد: در حال حاضر 
یک مثلث جلوی روی 
ایران است که یک 
رأس آن امریکا و 
تمام غرب و یک 
رأسش روسیه و 

کشورهای اطرافش و رأس دیگر 
چین قرار گرفته است. ایران یک 
کشوری با ویژگی های خاصی  است 
که در دنیا مثلثش را پیدا نمی کنید. 
ایران یک استقلال واقعی دارد که 
دشمنان هم به این مسأله اقرار 
کرده اند. ایران باید کجای این 
مثلث قرار بگیرد؟ اگر به یکی از این 
راه ها بچسبد که فاجعه است. به 
نظر من باید ایران در وسط مثلث 
بایستد و از فرصت ها و نقاط ضعف 
موجود به درستی بهره مند شود. اما 
فریب رابطه چین و عربستان را نباید 
خورد. امریکا می خواهد هیمنه خود 
را به عنوان یک تک قطبی که دو 

رقیب دارد، حفظ کند.
چین رقیب اقتصادی و روسیه رقیب 
نظامی آن است. تکلیف این ها را با 
جنگ نمی توان مشخص کرد. مثلاً 
روسیه را در اوکراین گرفتار کرد. 
چین را هم می تواند با منابع انرژی 
سرگرم کند. چین در حال حاضر 
بزرگترین وارد کننده منابع انرژی 
جهان است . تنهای کشوری که نفت 
و گازش هم در اختیار تام خودش 
قرار دارد، ایران است. در رابطه با 
عربستان اگر امریکا اراده کند حتی 
یک قطره نفت هم نمی تواند به 

چین بدهد.
وی اضافه کرد: من در سال 1۹۷۳ در 
امریکا دانشجو بودم. مرحوم ملک 
فیصل نفت را تحریم کرد. در امریکا 
برای هیچ چیز صف نمی بستیم 
اما در آن روزها برای تهیه بنزین در 
صف معطل می شدیم. اگر اشتباه 
نکنم طولی نکشید و یک هفته بعد 
ملک فیصل به دست یکی از امیرها 

. شد کشته 
وی افزود: حالا امروزه چین با 
هوشمندی هم با ایران و هم با 
عربستان بازی می کند و فکرش این 
است که اگر اتفاقی بیفتد، بتواند 
دیگری را حفظ کند. در توافق ایران 
و عربستان چین از فردای ایران 
امتیاز می گیرد. مصاحبه ای کردم و 

صالحی: این نقدها را باید به خودمان کنیم. یکی از 
عواملی که باعث شد عربستان با اسرائیل به سمت 

عادی سازی بروند، ترس از ایران بود



4
هرآنچه که در رابطه با  گزارش می خواهید بدانید

گزارش

گفتم ای کاش توافق ما با عربستان 
با واسطه نبود و خودمان بر سر میز 
می نشستیم. امریکا برای ادعای 
دموکراسی زیاد به وضوح نمی تواند 
خلاف اخلاقش عمل کند البته 
در جریان غزه آبروی خودش را 
برد و متوجه شدیم تحت تسلط 
سیاسی اسرائیل است و هیچ وقت 
منافع خودش را فدای منافع امریکا 
نمی کند. در حال حاضر امریکا 
بازنده جریان حقوق بشر در غزه 

شده است.
 

عربستان از ترس ایران به 
سمت عادی سازی حرکت کرد

وزیر اسبق انرژی اتمی با اشاره 
به عواملی که باعث ارتباط  گیری 
عربستان با اسرائیل، گفت: بنابراین 
نباید ایران فریب ظاهر را بخورد. 
ایران باید همه شرایط کشورها را 
بداند. ایران در خاورمیانه حقیقتاً 
جایگاه قدرتمندی دارد. این نقدها 
را باید به خودمان کنیم. یکی از 
عواملی که باعث شد عربستان 
با اسرائیل به سمت عادی سازی 
بروند، ترس از ایران بود. من 
یک مقاله نوشته بودم که نظر 
شخصی ام بود که در قانون اساسی 
کشور ما مواد 11، 152 و 154 اشکال 
دارد. آوردن لفظ رابطه با ما ملت ها 
اشتباه است بلکه باید رابطه ما 
با دولت ها باشد. خب وقتی 
عربستان این را ببیند، می گوید 
امکان دارد با استناد به این مواد 
در کشور ما دخالت های زیادی 

داشته باشید.
صالحی در پایان اذعان کرد: در 
ارتباط ایران و عربستان من خیلی 
خوشحال شدم و خدا را شکر کردم. 
حکما و بزرگان ما می گویند که 
دشمنی را به دوستی تبدیل کنیم. 
ما رفیق را به رقیب و رقیب را به 
دشمن تبدیل می کنیم. البته باید 
در پایان عرض کنم که سود و نفع 
ارتباط ایران و عربستان یکدفعه ای 
نمی شود و باید صبر کنیم ببینیم 

که در آینده چه می شود.

  عربستان اساساً استراتژی 
ندارد!

مصلح زاده در ادامه گفت: باید یک 
تفاوتی قائل شویم بین تحلیل های 
 ، تیک یپلما د  ، لیستی نا ر و ژ
ژئوپلیتیک، تئوریک و تحلیل های 
استراتژیک. آنچه من می خواهم 
بر مبنای آن سخنانم را بیان کنم، 
تحلیل های استراتژیک است. نظر 
من این است که در اکثر سخنان 
در بین تحلیل ها در ایران تفکیک 
مناسبی قائل نمی شویم. یعنی 
یک پدیده را تحلیل می کنیم ولی 
نمی گوییم در چه قالبی آن را تحلیل 
می کنیم. مطبوعات، مسئولان 
و حتی متأسفانه دانشگاهیان ما 
متنی می نویسند و نمی گویند که 

در چه قالبی صحبت کرده اند.
 وی ادامه داد: در زمان تسخیر لانه 
جاسوسی یک مشکل جدی به 
وجود آمد و عده ای از مسئولان و 
استادان دانشگاه و ژورنالیست ها 
می گفتند که جاسوسان را آزاد 
کنیم تا کارتر در مقابل ریگان پیروز 
شود . این یک تحلیل دیپلماتیک 
است و دقیق هم هست. اما در 
تحلیل استراتژیک می گوییم بازیگر 
جمهوری خواه یا دموکرات مهم 
نیستند و مهم دولت امریکاست. 
تحلیل استراتژیک می گوید دولت 
امریکا چه زمان کارتر، کندی یا 
حتی ریگان هیچ تغییری در رفتارش 
نسبت به رژیم صهیونیستی رخ 
نداده است. حالا کارتر، ریگان، 
بوش پدر، بوش پسر، اوباما، 
ترامپ و بایدن با اینکه از احزاب 
گوناگون هستند، سیاست آن ها 
نسبت به اسرائیل تغییر نکرده 

. ست ا
 وی اضافه کرد: چین، 

روسیه، امریکا و ایران 
استراتژی ویژه برای 
اما  رند  دا خود 

عربستان ندارد. 

بیشتری نیز نشان می دهد تا بتواند 
با انقلاب ایران درگیر شود.

 توافق پکن یک سوءتفاهم 
اساسی بود

خراتیان همچنین تصریح کرد: 
سؤال اصلی این بود که توافق ماه 
مارس ما با پکن پلن خوبی بود یا 
خیر؟ اینکه سیاست همسایگی ای 
که دولت آقای رئیسی در پیش 
گرفته است درست است یا خیر؟ 
بنده فکر می کنم چند سوء تفاهم 
اساسی ما را به سمت توافق پکن 
سوق داد. سوء تفاهم اول این بود که 
ایران با توافق با عربستان می تواند 
هژمونی امریکا را در منطقه زیر 
سؤال ببرد. سوء تفاهم دوم این 
بود که توافق با سعودی می تواند 
امنیت کشور را تضمین کند و 
دشمن به یک دوست تبدیل شود. 
سوء تفاهم سوم این بود که ما با 
توافق پکن می توانیم مانع عادی 
سازی روابط بین ریاض و تل آویو 
شویم. سوء تفاهم چهارم این بود 
که می شود با یک چیزی به نام 
سیاست همسایگی یک ابر معامله 
کلان بین ما و ابر قدرت ها درست 
کرد. سوء تفاهم پنجم این بود که 
فکر می کنیم می شود با سیاست 
همسایگی یک معماری امنیتی 
اقتصادی مطابق میل جمهوری 
اسلامی بسازیم و سوء تفاهم آخر 
هم اینکه می توان با سعودی به 
یک معامله سخت رسید که داده 
و ستانده آن مشخص باشد. در 
برجام بالاخره هر چه بود مشخص 
بود که چه مسائلی بیان شده، اما 
در قرارداد پکن هیچ چیز مشخص 

. نیست
 این کارشناس مسائل بین الملل 
بیان کرد: اولین بحث اینکه باید 
بدانیم روابط سعودی و اسرائیل به 
چه زمانی برمی گردد. آیا بن سلمان 
تصمیم گرفت یک دفعه یک رابطه 
برقرار کند یا بین سعودی و اسرائیل 
یک رابطه پنهان و قدیمی وجود 
داشت؟ مثلاً نقش فؤاد حمزه بین 
روابط مخفی اسرائیل و عربستان 
چه بود؟ یعنی در زمانی که منطقه 
تقسیم بندی شد، یک معماری 
امنیتی و اطلاعاتی بزرگ بنا شده 
که ایران خارج از این معماری قرار 

داده شده است.
مدیر اندیشکده احیای سیاست 
افزود: این را باید بفهمیم که بن 
سلمان دارای یک رابطه با یک 
شبکه خاص الیگارشی  است که به 
اسرائیل بسیار نزدیک است. اینکه 
بگوییم حالا برویم صحبتی کنیم و 
دلشان به رحم می آید که بگویند 
رئیسی هم آدم خوبی  است، اشتباه 
است و اصلاً از این خبرها نیست. 
مسأله سعودی یعنی مسأله امریکا. 
واشنگتن پست مطلبی منتشر 
کرده بود که چند نفر از مشاوران 
ارشد و اصلی بن سلمان چند نفر 
از افراد سرشناس پنتاگون هستند.

وی ادامه داد: ابر معامله سه جانبه 
این بود که در اینجا یک زلزله 
ژئوپلیتیک اتفاق بیفتد. یعنی با 
کریدور کذایی آی مِک به علاوه 
عادی سازی روابط سعودی و 

اسرائیل آن چیزی که در اجلاس 
ویلنیوس ناتو بر آن تکیه شده و 
آن چیزی که در سند امنیت ملی 
2022 امریکا به آن تأکید شده که 
پیوند امنیتی یورو آتلانتیک و ایندو 
پاسیفیک از طریق خاورمیانه اتفاق 
بیفتد و معماری این هم در دستان 
اسرائیل باشد. یعنی اگر ایالات 
متحده بخواهد چین را مهار کند، 
امنیت و اقتصاد منطقه باید با 
اسرائیل رقم بخورد و ابر معامله سه 

جانبه این را تأمین می کرد.
بن  محمد   : گفت ن  تیا ا خر
و  ی مِـــک  آ ور  ید کر و  ن  سلما
گروه های اقتصادی و امنیتی را 
باید در فیلد تاریخی بررسی کنیم. 
اینطور نبوده که یکدفعه از زیر 
زمین بیرون بزنند من در نگاه 
بین الملل مارکسیست هستم. 
من به روابط اقتصادی و سیاسی 
اهمیت می دهم. تاریخ شبکه های 
الیگارشی و پیوند این ها برای ما 
مهم است. نکته بعدی اینکه نقش 
مسائل داخلی امریکا و شکاف در 
طبقه حاکم آتلانتیک چه بوده 
است؟ این یعنی معامله ای که در 
منطقه قبل از حمله طوفان الاقصی 
شکل می گرفت. بایدن چند مرتبه 
بیان کرده که حماس می دانست 
که ما با سعودی ها می خواستیم 
معامله کنیم و آن ها این معامله را 

خراب کردند.
مدیر اندیشکده احیای سیاست 
اذعان داشت: آنچه که در توافق 
پکن اتفاق افتاد، یک سوء تفاهم 
اساسی نسبت به آنچه که در 
منطقه اتفاق افتاده بود؛ یعنی 
اینکه محمد بن سلمان به دنبال 
یک معاهده قوی و الزام آور با 
امریکا به عنوان شرط معامله 
بایدن  اما  بود  عادی سازی 
می گفت تا جنگ یمن وجود 
دارد، نمی توانیم این کار را انجام 
بدهیم. ایران با توافق پکن کاری 
کرد تا بزرگترین خریدار نفت ما 
به عنوان میانجی گر به وسط آمد 
و خوشحال شدیم که هژمونی 
امریکا به چالش کشیده می شود.

خراتیان در پایان گفت: نتیجتاً 
توافق ایران و سعودی یک توافق 
لرزان و بر سر اضطراب برای 
قضایای بعد از خانم مهسا امینی 
بود حتی بانک مرکزی یک ماه 
بعد از آن در اسفند ماه بیانیه ای 
داد که شاید دلار ارزان شود اما 
هیچ نشد و همین طور قیمت ها 
بالاتر رفت. دولت ما هنوز متوجه 
نیست که دعوا سر معماری امنیتی 
و اقتصادی است و آقایان در هر 
دو جناح اصولگرا و اصلاح طلب 
می خواهند محور مقاومت که 
معماری امنیتی اطلاعاتی سعودی 
و اسرائیل به قدمت 1۹20 را ناآرام 

کرده بود، بفروشند.
 

فریب های دیپلماتیک 
در کمین ایران

مصلح زاده با توضیح مسترپلن های 
بط  ا و ر ر  د  : ود فز ا  ، ن گو گونا
پلن  مستر  چند  لملل  بین ا
داریم که طراح روابط بین الملل 
هستند و استراتژی خودش را با 

مصلح زاده: عملاً 
عربستان در تمام 

منازعات منطقه در 
مستر پلن امریکا 
قرار گرفته است

مصلح زاده  گفت: 
سعودی چه بخواهد 

و چه نخواهد، 
عربستان به نوعی 
صندوق اعتبارات 
امریکا شده است. 

مثلاً امریکا از 
عربستان پول 

گرفت تا چریک های 
ضد نیکاراگوئه  ای 
را تجهیز کند. این 

جریانات یعنی 
عربستان تعیین 

کننده نیست

عربستان در دعوای درون لبنان 
بین حزب الله و طرف مخالف، کدام 
طرف بود؟ خب طرف مخالف. 
خب در دعوای مقاومت عراق و 
نیروهای ضد مقاومت، طرف کدام 
بود؟ طبیعتاً طرف ضد مقاومت. 
حتی در دعوای ایران و امریکا هم 
طرف امریکاست. عملاً عربستان 
در تمام منازعات منطقه در مستر 

پلن امریکا قرار گرفته است.
 سفیر سابق ایران در اردن بیان 
کرد: سعودی چه بخواهد و چه 
نخواهد، عربستان به نوعی صندوق 
اعتبارات امریکا شده است. مثلاً 
امریکا از عربستان پول گرفت تا 
چریک های ضد نیکاراگوئه  ای را 
تجهیز کند. خب مگر اینجا هم 
پای ایران و تصمیمات خطرناکی که 
آن ها به ما نسبت می دهند، وسط 
بود؟ این جریانات یعنی عربستان 
تعیین کننده نیست حالا چریک 
ضد ایرانی باشد یا ضد هر جای 
دیگر. البته در بحث چریک های 
ضد ایرانی عربستان علاقه شخصی 
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این مسترپلن هماهنگ می کند. 
سؤال اینجاست که اگر توافقی 
بین ایران و عربستان شکل گرفت، 
تحول استراتژیک ایجاد می شود 
یا خیر؟ امریکا به هیچ عنوان 
نگرانی خاصی از ایجاد این روابط 
ندارد و این بخشی از مسترپلن 
امریکاست. گاهی لازم است این 
اتفاقات بیفتد. مراقب باشیم 
دچار فریب های دیپلماتیک 
نشویم که مثلاً امریکایی ها بگویند 
که وای چرا عربستان با چین 
قرارداد بست. این اتفاقاً برای 

فریب شماست.
سفیر سابق ایران در اردن گفت: 
امریکا در بیداری اسلامی توانست 
با سفرهای مداوم در منطقه 
لیبی، مصر و تونس را مدیریت 
کند. امریکا شرایط را به گونه ای 
رقم زد که به نفع خودش شد و 
طرح سوریه را پیاده کرد تا جایی 
که سوریه را مچاله کرد. تقریباً 
۸5 درصد سوریه به باد رفته بود 
تا اینکه یک سردار ایرانی رسید و 
بازی را تغییر داد. بشار اسد مثل 
بن علی رئیس جمهور تونس 
قصد خروج از کشور را داشت 
چون تا نزدیکی کاخ ریاست 
جمهوری اش رسیده بودند. البته 
لازم به ذکر است این طرح اولیه 
قبل از سوریه راجع به ایران هم 

ح ریزی شده بود. طر
وی اضافه کرد: کاری که سردار 
ایرانی با امریکا کرد، مثل این بود 
که یک تیم ته جدولی فوتبال را 
به مربیگری قبول کنید و تا مرحله 
قهرمانی همراهش باشید  پس باید 
قبول کنیم امریکا طراح خوبی  

است اما خب پیروزی و شکست 
همیشه توأم با هم هست. ما در 
توافق پکن سه بر یک باختیم. 
تفاهم پکن چند قسمت دارد. 
در یک قسمت یمن حاضر است 
که برگ برنده اش حمله پهپادی 
و بمباران آرامکو بود. تنها قدرت 
یمن ناآرامی عربستان بود. خب 
عربستان در مقابل سه برگ برنده 
در دست داشت. یکی بمباران 
گسترده هوایی، دومی محاصره 
فرودگاه یمن و سومی این بود 
که پول شمال یمن باید از عدن 
جنوب یمن که با عربستانی ها 

هستند تأمین شود.
مصلح زاده در پایان گفت: در 
توافق بحث یمن آمدیم گفتیم 
که امنیت برقرار شود. این یعنی 
یمنی ها خلع سلاح شدند و دیگر 
نمی توانند با پهپاد و موشک تهدید 
کنند و از طرف مقابل هم دیگر 
عربستان حق بمباران یمن را 
ندارد. ما هنوز متوجه نشدیم 
وقتی می خواهیم با طرف مقابل 
توافق کنیم، چرا نباید صددرصد 
پتانسیل خودمان را روی میز 
بگذاریم. ما تمام یمن را گذاشتیم 
اما عربستان فقط بمباران را لغو 
کرد. یعنی همچنان فرودگاه یمن 
محاصره هوایی ست و بحث ورود 
پول کارمندان یمن از عدن تحت 
فشار عربستان است. این دقیقاً 
همونی شد که در برجام اتفاق افتاد 
و آنجا هم شش بر یک باختیم.

 طوفان الاقصی برای ایران 
تأثیرگذار است

خراتیان گفت: چین یکسری 

مطرح شد و مقدمه عادی سازی 
در وسط آتش بس یمن و وسط 
نشست وین و بعد از آن قضیه 
جریان زن، زندگی و آزادی با 
حمایت بسیار سنگین سعودی با 
حجم پولی که بن سلمان برای 
کمپین سازی خرج کرد که واقعاً 
غیر قابل وصف است. چیزی 
که در کمپین توئیتر)X( بود، 
 )X(دومین سرمایه گذار توئیتر
سعودی است. فقط کافی  است 
علیه  ا  ر ی ها  ز کمپین سا که 
کمپانی های ایرانی مثل ماموت، 
گلرنگ، دی جی کالا و میهن 
بررسی کنیم که واقعاً وحشتناک 
بود. همه می دانند که این طرح 

مشترک سعودی و موساد بود.
وی اضافه کرد: بحث اینجاست 
که بعد از اتفاقات زن، زندگی و 
آزادی می خواستیم به هر قیمتی 
که شده خودمان را از زیر فشار 
خلاص کنیم. حالا به جای اینکه 
سراغ مهره استراتژیک مثل 
انصارالله برویم که فقط کافی بود 
آنها اقدامی انجام دهند اما باز ما 
نگران جام جهانی قطر بودیم. 
اگر انصارالله آرامکو را می زد، نقش 
مناسبی در کنترل قیمت نفت 
بازی می کرد و فشاری که تورم 
نفت بر تورم امریکا می آورد باعث 
می شد اقدامی علیه امریکا باشد 
زیرا تورم امریکا با نفت پایین و 
بالا می شود. سؤال اینجاست 
که چرا باید حساس باشد؟ زیرا 
پیش بینی یک رکود خفیف در 

امریکا شده است.

به نظرم بهتر بود سرلشکر باقری 
ارتباطی با عربستان نمی گرفت. 
این ارتباط یعنی انصارالله آرامکو 
را نمی زند و حالا حالاها کاری 
با عربستان ندارد. باید به این 
دقت کنیم که انصارالله تأثیر 
زیادی بر امریکا می گذارد و اگر 
اتفاق اقتصادی بیفتد، تأثیر ویران 
کننده ای بر انتخابات امریکا 
خواهد گذاشت. اگر ایران درست 
و حساب شده برخورد کند که دنیا 
احساس کند که شاید یک دفعه 
کنترل مان را از دست می دهیم، 

خیلی تأثیرگذار است.
وی اضافه کرد: طوفان الاقصی و 
ابر معامله عادی سازی برای ما 
تأثیرگذار است. قرار بود ما زیر پلن 
دوم باشیم و با عملیات خرابکاری و 
ترور درگیر اتفاقات ناخوشایندی 
شویم. علائم همین پلن دوم هم 
ترور شاهچراغ بود. ۷ اکتبر به 
نوعی سرنوشت ما و منطقه را تعیین 
می کند. اگر بنشینیم و نگاه کنیم 
باز بعد از یک سال به لاک دفاعی 

می رویم. 
خراتیان در پایان این نشست گفت: 
امیدوارم دوستان شورای امنیت 
ملی امثال آقای احمدیان که اصلاً 
صحبتی نمی کنند، از انزوا بیرون 
بیایند و ابتکار عمل دیپلماتیک را در 
دست بگیرند و طوری سازماندهی 
کنند که خون هایی که ریخته 

شده، هدر نرود.

منافع مناسبی به دست آورد . در 
آن زمان چین زیر فشار امریکا 
بود و می خواست بگوید که من 
می توانم نقش میانجی گر جهانی 
را بازی کنم. ابتدا در اوکراین ایفای 
نقش کرد و می خواست از زیر 
فشار ژئوپلیتیک امریکا خارج شود 
و سپس به سراغ محمود عباس 
رفت و خواستار میانجیگری بین 
آنها و اسرائیل شد که چین در 
هر جفت نقشه ها به شکست 
خورد. البته اعتبار خوبی هم 
کسب کرد ولی چیزهای زیادی را 
از دست داد. تهران و پکن در این 
میان کلاه به سرشان رفت و چین 
 )G20( 20 دقیقاً در اجلاس گروه

متوجه شد .
 وی ادامه داد: چیزی که من 
عرض می کنم این است که ما 
در عالی ترین نهادهای اطلاعاتی 
کشور دچار خلأ تحلیل اطلاعات 
استراتژیک هستیم. در اطلاعات 
میدانی و عملیاتی خوب عمل 
می کنیم اما در اطلاعات استراتژیک 
اصلاً خوب نیستیم. مثلاً انصارالله 
را تحلیل می کنیم که در جایگاه 
ژئوپلیتیک باب المندب و نقش 
آن بر شاهراه های انتقال انرژی 
بسیار اهمیت دارد. اگر در مذاکرات 
وین در ماه مارس آرامکو زیر آتش 
انصارالله بود و چشم انداز جنگ 
اوکراین که مبهم بود و نفت 120 
دلار و بایدن نگران انتخابات، ما 
چیزهای زیادی می توانستیم از 
امریکایی ها به دست بیاوریم ولی 
کاری از پیش نبردیم. ما خودمان 
را معطل یکسری چیزهای مسخره 

. یم د کر
این کارشناس مسائل بین الملل 
افزود: ماه آوریل بود که آتش بس 
شد و معامله سه جانبه بن سلمان 
و بایدن 2 ماه بعد از آن شکل 
گرفت. این مقدمه معادله 
عادی سازی بود که قضیه کنترل 
بازار نفت و قضیه باز شدن حریم 
هوایی سعودی برای اسرائیل 

خراتیان: چین در این توافق سرش کلاه رفت 
زیرا فکر می کرد عربستان به سمت چین می رود 

اما امریکا به سمتش رفت

ضیایی: علت شروع و تأسیس عربستان برای 
حفاظت از کانال سوئز بود اما علت باقی ماندنش 

همین نفتی است که در آن کشف شد

خراتیان  گفت: 
ما در عالی ترین 

نهادهای اطلاعاتی 
کشور دچار خلأ 

تحلیل اطلاعات 
استراتژیک هستیم. 
در اطلاعات میدانی 

و عملیاتی خوب 
عمل می کنیم 

اما در اطلاعات 
استراتژیک اصلاً 

خوب نیستیم
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تخصص در علوم حوزوی
و دانشگاهی

از ویژگی های خاص مرحوم دکتر مفتح 
آشنایی با علوم جدید و تحصیلات 
دانشگاهی در کنار تحصیلات حوزوی 
بود. وی در سال 1۳۳۳ در رشته معقول 
دانشکده الهیات و معارف اسلامی 
دانشگاه تهران مشغول به تحصیل 
شد و با تلاش زیاد در فرصتی اندک ، در 
شهریور ماه 1۳۳۶ رساله پایان نامه خود 
را با داوری مرحوم حسینعلی راشد تربتی 
و مرحوم سید کمال الدین نوربخش و 
شهید بزرگوار علامه مرتضی مطهری با 
درجه »بسیار خوب « گذرانید و از این 
غ التحصیل گردید. وی پس  رشته فار
از اتمام دانشگاه همزمان با تدریس در 
حوزه علمیه ، تدریس در دبیرستان های 
قم را نیز آغاز کرد. همچنین در همین 
سال ها با همیاری شهید دکتر سید 
محمد حسینی بهشتی ، کانون اسلامی 
دانش آموزان را در قم تشکیل داد. 
در آن هنگام که در مواجهه با عموم 
طبقات جامعه ، با رأفت و رحمت 
اسلامی و منطبق با حدود اسلامی 
در بالا بردن رشد معنوی جامعه و 
برآوردن نیازها و احتیاجات آنها در حد 
امکان و توان خویش فروگذار نبود، 
با مدیریتی قابل تقدیر در شکل دهی 
مبارزات مردمی و ایفای نقش فعال 
در سازماندهی و برنامه ریزی در کنار 
علامه شهید مرتضی مطهری و شهید 
مظلوم آیت الله دکتر بهشتی و تنی چند 
از روحانیون متعهد و مکتبی با الهام 
از فرامین حضرت امام توانست در 
هدایت مبارزات اسلامی نقش بسزایی 

داشته باشد.

فعالیت های انقلابی
با وجود این گونه اندیشه ها و اهداف 
بود که مرحوم آیت الله مفتح در 
سال های 1۳42ـ 1۳40 از طرف امام 
)قدس سره ( مأموریت یافت جهت 
آگاهی مردم به استان خوزستان 
مسافرت نماید. وی با حضور در 

شهرهای آبادان ، اهواز، خرمشهر و 
با سخنرانی های گرم و پرحرارت و 
خطابه های رسا و شورانگیز در کمترین 
زمان ممکن ، وضعیت عمومی این 
شهرها را دگرگون کرد تا آنجا که 
ساواک از بودن ایشان در استان 
خوزستان احساس خطر نمود و از 
حضور ایشان در این استان ممانعت 
به عمل آورد. بدین ترتیب عکس 
ایشان را تکثیر کردند و به فرودگاه ها 
و ایستگاههای راه آهن و شرکت های 
مسافربری داده  و ورود ایشان را به 

استان ممنوع اعلام کردند.
همان طور که در قسمت های قبل 
ذکر گردید با آغاز نهضت امام خمینی 
از ابتدای دهه 1۳40 شهید دکتر مفتح 
همچون دیگر شخصیت های برجسته 
و شاگردان امام خمینی در صحنه 
سیاست حضوری فعال یافتند. ایشان 
در سال 1۳42 با مرحوم آیت الله حاج 
آقا روح الله کمالوند ارتباط داشته و 
همچنین در جریان محرم همان سال در 
آبادان بیش از همه ، در مبارزه علیه رژیم 
شاه پیشقدم بود. از نظر منبر هم  بیانی 
گرم و رسا و پرحرارت و جالب داشت . 
ایشان در مسائل سیاسی بی پرده وارد 
می شد و با مردم صحبت می کرد. 
در روزهای تاسوعا و عاشورا آنچنان با 
حرارت صحبت می کرد که ساواک 
مانع از ادامه مجلس ایشان می شد. 
همچنین در جریان »جمعیت مؤتلفه« 
از اعضای روحانی و فکری تشکیلات به 
شمار می رفت . پس از تصویب لایحه 
انجمن های ایالتی و ولایتی ، آیت الله 
مفتح از جمله روحانیونی بود که در 
منبرها به افشاگری می پرداخت و در 
شهرهای آبادان ، اهواز، خرمشهر، دزفول  
و... سعی در افشای ماهیت ضد اسلامی 

رژیم داشت .

اخراج از آموزش و پرورش
به علت فعالیت های مستمر و پیگیر 
آیت الله مفتح و نقش والای وی در 
بیداری مسلمین و محبوبیت در بین 

ایام کودکی
شهید مفتح در زمان کودکی با حضور 
در مجلس درس پدر، ادبیات را نزد پدر 
فرا گرفت و مقدمات کمال در محفل 
گرم و نورانی پدر در وی بارور گردید. 
در هفت سالگی وارد دبستان گردید و 
پس از اتمام این دوره ، به دلیل اشتیاق 
فراوان جهت فراگیری علوم اسلامی ، 
در مدرسه علمیه مرحوم آیت الله 
العظمی آخوند ملا علی همدانی 
مشغول تحصیل گردید و با جدیت هر 
چه تمام تر در مدت کوتاهی مراحل 

مقدماتی دروس دینی را به اتمام 
رسانید. وی برای به کمال رساندن 
استعدادهای ذاتی خود، تحصیلات 
در این مقطع در شهر همدان را برای 
خود کافی ندانست؛ به همین جهت 
به سفارش و راهنمایی پدر، ادامه 
این راه را با ورود به حوزه علمیه قم و 
استفاده از محضر علما و دانشمندان 
در بزرگترین دانشگاه علوم اسلامی 

انتخاب کرد.
نوجوانی 1۶ ساله بود که با اخلاص 
و پشتکار تمام به قم مهاجرت کرد 
و در مدرسه دارالشفا به تحصیلات 
خود ادامه داد. جدیت و پشتکار و 
توکل به خدا و دقت عمل وی در امر 
تحصیل موجب گردید تا پلکان ترقی و 
تکامل را به سرعت درنوردد و به مراحل 
عالی برسد. در دروس مرحوم آیت الله 
العظمی حاج آقا حسین بروجردی ، 
مرحوم علامه سید محمد حسین 
طباطبایی ، مرحوم آیت الله محقق 
داماد، مرحوم آیت الله العظمی سید 
محمدرضا گلپایگانی )قدس سره ( و 
حضرت امام خمینی )قدس سره ( نیز 
حضور یافت . مرحوم مفتح در این ایام 
به عنوان طلبه ای فاضل و کوشا از دیگر 
طلاب همدوره خود پیشی گرفته بود. 
وی که ادبیات و فقه و اصول و فلسفه 
را به خوبی می شناخت ، در حلقه 
درس استادان بزرگواری حاضر گردید 

و پشتکار، استعداد سرشار و علاقه وافر 
به تحصیل باعث شد سریعاً به مدارج 
عالی تحصیلی ارتقا یابد. مهم ترین 
استادان مراحل تحصیلی بزرگمرد 
اندیشه را می توان بدین گونه برشمرد: 
مقدمات و ادبیات ، نزد پدرش مرحوم 
حجت الاسلام شیخ محمود مفتح، 
بخشی از کتاب رسائل شیخ انصاری  در 
محضر آیت الله مجاهد تبریزی، بخش 
دیگری از کتاب رسائل شیخ انصاری و 
مکاسب  نزد مرحوم آیت الله محقق 
داماد، فلسفه و عرفان  در محضر 
مرحوم آیت الله علامه طباطبایی، 
دروس خارج فقه و اصول فقه نزد 
مرحوم آیت الله بروجردی و آیت الله 
حجت، دروس عرفان و خارج اصول 
فقه در عالی ترین سطح نزد حضرت 
امام خمینی که در مدتی نه چندان 

طولانی به درجه اجتهاد نائل آمد.

ازدواج و آغاز فعالیت های 
اجتماعی

دکتر مفتح در کنار برنامه های تحصیلی 
خود، فعالیت های اجتماعی را نیز 
دنبال می کرد. بنا به سفارش پدر و 
احساس نیاز به تکامل روحی و معنوی 
خویش و ضرورت تشکیل خانواده با 
آشنایی قبلی خانوادگی که با یکی از 
خاندان با اصالت مذهبی داشت در 
سال 1۳2۸ با خانم جابری انصاری 
صبیه مرحوم آیت الله حاج شیخ 
حیدرعلی جابری انصاری ازدواج کرد. 
ثمره این ازدواج ۸ فرزند بود که در 
مرتبه خود، جایگاه والای خاصی دارند.

بدین ترتیب شهید مفتح تحصیلات 
حوزوی را با موفقیت به اتمام 
رسانید. وی در قم مدرسی ارزنده 
و از فضلایی محسوب می شد که 
فلسفه را خوب فهمیده بود و این 
رشته را خوب تدریس می کرد و حوزه 
درس وی با تعداد بسیار زیاد طالبان 
علم و حقیقت ، یکی از پرشورترین و 
قابل استفاده ترین درس های حوزه 

علمیه قم بود.

شهید آیت الله مفتح 
پیشاپیش تظاهرات مردمی

حجت الاسلام شیخ 
محمود مفتح پدر 

استاد شهید دکتر مفتح

به مناسبت سالروز شهادت دکتر حجت الاسلام مفتح؛

شهید دکتر محمد مفتح ، در 28 خرداد 1307 هجری شمسی در خانواده ای روحانی در شهر همدان چشم به جهان گشود 
و در دامان خانواده ای علاقه مند به اهل بیت)ع( پرورش یافت .

شهید وحدت
حوزه و  دانشگاه
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موج حرکت و انقلاب بر مدار اندیشه و تفکر اسلام ناب محمدی که مرحوم مفتح و علامه 
شهید مرتضی مطهری در دانشگاه ایجاد کردند، باعث گردید نسل جوان گمشده های خود را 

در محفل های نورانی و گرم و صمیمی استاد شهید بیابند.
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شهید مفتح: 
خاستگاه انقلاب 
اسلامی همچون 

خود اسلام ، مسجد 
است ، باید آن را 

حفظ کرد و جوانان 
عزیز را به این سنگر 

جذب نمود

جوانان و فرهنگیان، ایشان را به 
استان خوزستان ممنوع الورود اعلام 
کردند و بار دیگر ایشان را در شرایط 
سختی قرار دادند تا اینکه در سال 
1۳4۷ آیت الله مفتح را از آموزش و 
پرورش قم اخراج کردند و ایشان را 
به نواحی بد آب و هوای جنوب ایران 
تبعید کردند. پس از انقضای مدت 
تبعید شهید مفتح مانع حضور وی در 
شهرستان قم گردیده و در سال 1۳4۹ 

مجبور به اقامت در تهران گردید.
حضور دکتر مفتح در تهران نقطه 
عطف و نقطه آغازین دیگری در 
زندگی وی به شمار می آید. حضور 
وی در تهران باعث گردید از یک 
طرف با شخصیت های علمی و 
اندیشمندان اسلامی و از طرف دیگر 
با دانشجویان ارتباط نزدیک تری 
پیدا نماید و آمال و اندیشه های خود 
را در کنار همفکرانش محقق سازد. 
در همین سال به دعوت دانشکده 
الهیات در این دانشکده مشغول به 
تدریس گردید و همزمان به دعوت 
»انجمن اسلامی دانشگاه تهران « به 
اقامه نماز جماعت در مسجد دانشگاه 
همت گمارد و جهاد اسلامی را از سنگر 

دانشگاه با اخلاص تمام همان گونه 
که معتقد بود، ادامه داد.

جذب جوانان
حضور مرحوم آیت الله مفتح در 
تهران ، خاصه در محیط دانشگاه 
موجی را ایجاد کرد که یکی از اثرات 
پایدار آن پیوند میان روحانیت مقتدر 
شیعه و دانشجویان حقیقت طلب 
بود. موج حرکت و انقلاب بر مدار 
اندیشه و تفکر اسلام ناب محمدی که 
مرحوم مفتح و علامه شهید مرتضی 
مطهری در دانشگاه ایجاد کردند، 
باعث گردید نسل جوان گمشده های 
خود را در محفل های نورانی و گرم و 
صمیمی استاد شهید بیابند. از این رو 
جلسات سخنرانی مرحوم مفتح هر 
روز فشرده تر و پرجمعیت تر می گردید 
و استقبال جوانان از این مجالس به 
حدی بود که در ابتدا هیچکس تصور 

آن را هم نمی کرد.
پس از مسجد  آیت الله مفتح ، 
دانشگاه به پیشنهاد برخی از بزرگان ، 
در مسجدالجواد تهران حضور یافت  
و این مسجد را مرکز فعالیت های 
علمی و مبارزاتی خود قرار داد. وی با 

همکاری علامه مرتضی مطهری )ره ( 
و شهید دکتر بهشتی ، شهید دکتر 
محمد جواد باهنر و دیگر دوستان 
کلاس های متعددی در این مسجد 
منعقد کرد. شهید مفتح در این 
کلاس ها، مباحث اسلامی را با طرحی 
نوین و شکلی جدید مطرح نمود که 
مورد استقبال جوانان قرار گرفت .
فعالیت دکتر مفتح پس از بسته 
شدن مسجدالجواد در سال 1۳52 در 
مسجد جاوید آغاز گردید که علاوه بر 
امامت مسجد، برنامه های مختلفی 
ه  گسترد ی  لیت ها فعا  . شت ا د
و استقبال فراوان مردم و تربیت 
نسل جوان در این مسجد باعث شد 
ساواک در روز سوم آذرماه 5۳ پس از 
سخنرانی حضرت آیت الله خامنه ای 
به مسجد هجوم آورده و ایشان را 
دستگیر و به زندان افکنده و مسجد را 
نیز تعطیل کردند. در نزدیکی حسینیه 
ارشاد، مسجدی به تازگی بنا شده 
بود که در موقعیت بسیار مناسبی 
قرار داشت و شهید مفتح پس از 
آزادی از زندان در سال 1۳54 اقامه 
نماز جماعت این مسجد را به عهده 
داشت و در جلسه ای با حضور مرحوم 
آیت الله طالقانی و استاد شهید علامه 
مطهری این مسجد را قبا نام نهادند.
وی با عزمی استوار در مسجد قبا 
حضور یافت و هسته مبارزاتی 
دیگری تشکیل داد و بدین ترتیب 
دوباره پایگاهی دیگر برای پیشبرد 
اهداف نهضت اسلامی پا گرفت 
و فعالیت های علمی ، فرهنگی ، 

مبارزاتی ادامه یافت .
 

ستاد استقبال از امام
فعالیت های گسترده شهید مفتح 
در این زمینه همچنان ادامه داشت  
و با تشکیل شورای انقلاب توسط 
حضرت امام خمینی و عضویت شهید 
مفتح در آن شورا، ستاد استقبال از 
حضرت امام خمینی و مسئولیت 
سنگین مدیریت آن ستاد  پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در 22 بهمن 
5۷ به تشکیل کمیته های انقلاب 
اسلامی و.... آن شهید بزرگوار نقش 
فعال خود را در تداوم انقلاب اسلامی 
به عنوان بازوی قدرتمند امام خمینی 

ایفا کرد.
 

ح تبدیل   پیگیری طر
دانشکده الهیات به یک 

دانشگاه بزرگ اسلامی
در اسفند سال 1۳5۷ در جلسه 

شورای هماهنگی دانشکده با 
شرکت استادان و دانشجویان و 
کارکنان به عنوان سرپرست موقت 
انتخاب شد و تا زمان شهادت 1۳5۸ 
این مسئولیت را به عهده داشت . 
همچنین عضو شورای گسترش 
آموزش عالی کشور و عضو هیأت 
علمی دانشگاه تهران به شمار 
می رفت . از مهم ترین اقدامات 
آیت الله مفتح پیگیری طرح تبدیل 
دانشکده الهیات به یک دانشگاه 
بزرگ اسلامی بود. از این رو با استادان 
معاصر وارد مذاکره شد و نظرات 
استادان را جمع آوری و با آنها مشورت 
کرد. ایشان برای این منظور و در 
جهت استفاده از تجربیات دیگران ، 
دانشگاه الازهر مصر را به عنوان یک 
الگو مورد بررسی قرار داد. بدین 
ترتیب در سفرهای متعددی به 
مصر رفته و از نزدیک با آن دانشگاه ، 
رشته های تحصیلی ، برنامه های 
درسی ، نحوه و کیفیت تدریس 
دروس ، نحوه استخدام و گزینش 
استادان، نحوه انتخاب دانشجو، 

کتابخانه ها و... آشنا گردید.
استاد شهید برنامه های وسیعی در 
رابطه با تبدیل دانشکده الهیات به 
یک دانشگاه بزرگ اسلامی تدارک 
دید و پس از پیروزی انقلاب اسلامی ، 
زمینه را برای تحقق آن فراهم شده 
دید و عملاً کار را آغاز کرده بود. 
پذیرش دانشجو برای سال تحصیلی 
5۹ ـ 5۸ برای دانشکده الهیات مستقل 
از آزمون سراسری دانشگاه ها، اولین 

قدم این طرح بود.
با وجود مسئولیت های سنگین از 
عضویت شورای انقلاب تا سرپرستی 
کمیته و ریاست دانشکده و دیگر 
فعالیت های سنگین و حجیم از 
اقامه نماز در مسجد قبا غفلت نورزید 
و سنگر مسجد را همچنان حفظ 
کرد زیرا همواره می فرمود خاستگاه 
انقلاب اسلامی همچون خود اسلام ، 
مسجد است ، باید آن را حفظ کرد و 
جوانان عزیز را به این سنگر جذب 
نمود. آن شهید عالی مقام توجه و 
رونق مسجد و حضور پرشور مردم در 
آن را به عنوان یک اصل تلقی کرده و 

همواره به آن اهتمام می ورزید.
شهید مفتح در اولین سالگرد رحلت 
مرحوم آیت الله حاج سید مصطفی 
خمینی در روز اول آبان 1۳5۸ اولین 
کنگره وحدت حوزه و دانشگاه را در 
دانشکده الهیات و معارف اسلامی 

برگزار کردند. تصاویری از لحظه شهادت آیت الله دکتر محمد مفتحعکسهای زندان شهید آیت الله دکتر محمد مفتح

پیکرشهید آیت الله دکتر 
محمد مفتح لحظاتی پس 
از ترور   در محل دانشکده 
الهیات دانشگاه تهران

دهه 1350. شهید آیت الله دکتر محمد مفتح در بازدید
از یکی از مدارس جنوب لبنان

آبان 1358. شهید آیت الله دکتر محمد مفتح در راه پیمایی 
جامعه روحانیت مبارز تهران در برابر سفارت سابق آمریکا

12 بهمن1357. شهید آیت الله دکتر محمد مفتح درکنار امام 
خمینی وشهید آیت الله مطهری در بهشت زهرای تهران

12 بهمن 1357. بهشت زهرای تهران؛ شهید آیت الله دکتر 
محمد مفتح در کنار امام خمینی

منابع:
مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های سیاسی
مرکز بررسی اسناد تاریخی

شهادت
انقاب اسامی  وزی  با پیر
گروه های التقاطی و کمونیست 
با سهم خواهی ناروا در صحنه 
سیاسی جامعه ظاهر شدند 
و در حالی که با سازمان های 
جاسوسی شرق و غرب در ارتباط و 
به آنها وابسته بودند به نام دفاع 
از دین و قرآن علیه روحانیت 
مبارز و آگاه و انقاب اسامی 
موضع گیری کردند. به دنبال 
شهادت آیت الله مطهری و ترور 
شهیدآیت الله سید محمدعلی 
قاضی طباطبایی فعالیت های 
تروریستی گروه موسوم به 
»فرقان« گسترش یافت و دکتر 
محمد مفتح نیز از دیگر اهداف 
این گروه در نظر گرفته شد. 
براساس برنامه این گروه، ترور 
وی روز 27 آذر سال 1358 توسط 
تروریست های مسلح در حیاط 
دانشکده الهیات به اجرا درآمد. 
شدت جراحات وارده بر ایشان 
بر اثر اصابت گلوله های متعدد 
آنقدر زیاد بود که تیم پزشکی با 
وجود به کارگیری تمام توانشان 
نتوانستند او را نجات دهند و 
همزمان با اذان ظهر در ساعت 
12 همان روز روح ایشان به 
لقاءالله پیوست. در این حادثه 
راننده و محافظ دکتر نیز به 

شهادت رسیدند.
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تاریخ

ج شدن پرویز ثابتی از زندگی مخفی که سال 13۹0 با انجام مصاحبه به صورت محتاطانه آغاز و 22 بهمن 1۴01 با انتشار عکس حضور او در تجمع معارضان امریکانشین تکمیل شد، جنجال زیادی به پا کرد. حال  خار
که پرویز ثابتی، از مدیران ارشد امنیت  داخلی ساواک پس از سال ها زندگی مخفی، بر آن است که گام به گام حضور بیشتری داشته باشد، آشنایی بیشتر با او خالی از لطف نیست.

به بهانه پروژه تطهیرساواکی بی رحم

مقام امنیتی
پرویز ثابتی با کنفرانس مطبوعاتی 
فروردین 1۳50 مشهور شد. وقتی با عنوان 
»مقام امنیتی« مقابل دوربین و خبرنگاران 
نشست و ابعاد طرح ناکام چریک های 
فدایی خلق در سیاهکل را تشریح 
کرد. آن زمان کمتر کسی می دانست 
چهره  رونمایی شده ساواک، معاون دوم 
اداره کل امنیت داخلی ساواک است و در 
کارنامه اش ریاست اداره عملیات و بررسی 
امنیت داخلی و مسئول بخش کمونیستی 
را نیز دارد. پس از همین گفت وگو بود که 
ریاست ساواک دستور داد برایش محافظ 

. رند ا بگذ
پرویز ثابتی متولد 1۳15 در سنگسر و فرزند 
حسین ثابتی  است. او که چهار برادر و 
یک خواهر داشت، سال 1۳۳۷ در رشته 
حقوق از دانشکده حقوق و علوم سیاسی 
غ التحصیل شد و پس  دانشگاه تهران فار
از مدت کوتاهی معلمی، با نام مستعار 
پرویز غفارپور به استخدام ساواک درآمد. 
دو نفر معرفش، یکی ضرابی مدیرکل 
اداره ششم )اداری مالی( ساواک و دیگری 
سیف الله شهاب از مدیران اداره کل سوم 

. ند بود

سوابق
او در اداره  یکم اداره  کل امنیت  داخلی، پس 
از یک سال ریاست »بخش کمونیستی« را 
بر عهده می گیرد و تا سوم مرداد 1۳45 در 
همین مسئولیت باقی است. پس از این تا 
پایان سال 1۳4۸ ریاست اداره  یکم امنیت 
داخلی را بر عهده می گیرد که مسئولیتش 
کشف، مراقبت و تعقیب فعالیت های 

رازآلود ثابتی

براندازی است. مهمترین بخش های 
وه های  زیرمجموعه او، احزاب و گر
کمونیست )۳11( و احزاب و گروه های 
افراطی سیاسی )۳12( در کنار اعراب و 
بلوچ ها )۳1۳( و اکراد )۳14( است.  دو 
بخش ابتدایی، عملاً جدی ترین منتقدان 
و مخالفان حکومت، یعنی چریک های 
فدایی خلق و روحانیون مذهبی را شامل 
می شود. او در این سال ها برای مأموریت 
و شرکت در دوره های آموزشی مختلف، به 
کشورهایی مثل ترکیه، امریکا و انگلستان 

نیز سفر می کند.
ثابتی از واپسین روزهای 1۳4۸ تا 2۳ 
فروردین 1۳52 یکی از دو معاون اداره کل 
سوم )امنیت داخلی( است. مهمترین 
مسئولیت او که باعث شهرتش می شود 
مدیرکل امنیت داخلی ساواک در بازه 
سال های 1۳52 تا هفتم آبان 1۳5۷ 
است. در تمام این سال ها امضای ثابتی، 
پای پرونده اغلب منتقدان، مخالفان 
و مبارزان رژیم شاه بود. از چریک های 
فدایی خلق و توده ای ها گرفته که او در 
خاطراتش آن را »کمونیسم- تروریسم« 
می نامد تا مجاهدین  خلق و روحانیان 
مبارز سراسر کشور و مردم عادی و حتی 
ضربه زدن به تیمور بختیار اولین رئیس 
ساواک که در عراق مستقر و ضد رژیم 
شاه فعال بود. ثابتی در این سال ها 
بخشی از رأس ماشین سرکوب رژیم شاه 
بود. او از آبان 1۳55 اجازه حمل اسلحه 
برای حفاظت از خود و از اسفند 1۳5۶ با 
توجه به جایگاه شغلی اش، 20درصد بیش 
ازحقوق عادی اش به عنوان »فوق العاده 

خطرات شغلی« دریافت می کند.

ازدواج
شهریور 1۳51 جشن عروسی اش با نسرین 
غفارپور که )همنامِ نام مستعارش بود( 
در هتل آریا شرایتون تهران برگزار شد. 
مراسمی که 12 نیروی ساواک تهران 
حفاظت از آن را بر عهده داشتند. حاصل 
این ازدواج دو دختر به نام های پریسا و 
پردیس است. در سال های پس ازانقلاب 
همیشه درباره اعتقادات دینی ثابتی و 
بهایی بودن یا نبودش حرف هایی زده 
می شد. او در پرسشنامه استخدامش 
درساواک نوشته »از بدو تولد در خانواده ای 
بهایی می زیسته ام و پدر و مادرم بهایی 
بوده اند.« هرچند او در همین پرسشنامه 
مدعی است از دوران دبیرستان مسلمان 
بوده، ولی در اسناد بهاییت، نام او با شماره 
تسجیل ۶۶۳۸۳ وجود دارد. همچنین 
علاوه بر خانواده خودش، پدر و عموهای 
همسرش که ارتشی بودند نیز، به بهایی 

بودن مشهور بوده اند.

فرار
آبان 1۳5۷، وقتی ثابتی احساس می کند 
رژیم شاه دیگر ماندنی نیست، تقاضای 
بازنشستگی می کند و به فاصله دو سه روز 
پس از انتصاب به عنوان مشاور ساواک در 
دهم آبان، با حقوق بالایی بازنشسته شده 
و از کشور خارج می شود. مقصد کجا بود؟ 
حسین فردوست که سال ها قائم مقام 
ساواک و مسئول دفتر اطلاعات دربار بود، 
سال ها بعد در خاطراتش می گوید »ثابتی 
برای خداحافظی به دیدنم آمد و گفت 
که می خواهد به امریکا برود و همتای 
امریکایی او در سفارت برایش مسجل 
کرده که در »سیا« شغلی به او واگذار 

خواهد شد.«

زندگی در سایه
در سال های ابتدایی پس از پیروزی 
انقلاب ایران، خیلی از شخصیت های 
اطلاعاتی و نظامی رژیم شاه در میدان 
مبارزه سیاسی و فعالیت برای براندازی 
انقلاب تازه پیروز شده حاضر بودند. اما 
پرویز ثابتی جزو معدود افرادی بود که 
تقریباً هیچ گاه مثل بقیه خود را علنی 
نکرد. در طول چهل و چند سال گذشته، 
تنها چند عکس و صوت محدود از او 
منتشر شده بود. اما تقریباً 10 سال قبل 
بود که ناگهان کتاب خاطرات او که 
در واقع مشروح گفت وگویش با یک 
پژوهشگر ایرانی بود در امریکا منتشر 
شد و نام او را مجدداً بر سر زبان ها 

انداخت. حالا پس از 10 سال 
دخترش، عکسی از حضور 

خود، پدرش پرویز و مادرش 
نسرین در تجمع حامیان رضا 
پهلوی در امریکا منتشر کرده 

است. انتشار عکس ثابتی 
فقط جمهوری اسلامی 

را به واکنش نینداخته، بلکه گروهی 
از ایرانیان ساکن خارج از کشور که با 
جمهوری اسلامی هم دشمن هستند از 
انتشار این تصویر خشمگین هستند. آنها 
معتقدند پرویز ثابتی به عنوان مسئول 
امنیت داخلی ساواک در پنج سال پایانی 
رژیم شاه، نقش مهمی درسرکوب و 
شکنجه منتقدان رژیم شاه داشته و 
باید توسط نهادهای حقوقی و قضایی 
بین المللی به جرایمش رسیدگی شود.

اعدام رازآلود
مهمترین پرونده ای که مورد اشاره  
مخالفان ثابتی قرار می گیرد، ماجرای 
اعدام مخفیانه ۹ زندانی در 2۹ فروردین 
1۳54 است. وقتی روزنامه ها در خبری 
غافلگیرکننده از کشته شدن ۹ زندانی 
معروف گروه های مسلح در جریان فرار از 
زندان خبر دادند. دو نفر از کشته شدگان؛ 
کاظم ذوالانوار و مصطفی جوان خوشدل 
از کادرهای رده بالای سازمان مجاهدین 
خلق و هفت نفر دیگر؛ بیژن جزنی، حسن 
ضیاء ظریفی، عباس سورکی، محمد 
چوپان زاده، احمدجلیل افشار، مشعوف 
کلانتری و عزیز سرمدی از اعضای سازمان 
چریک های فدایی خلق به رهبری جزنی 
بودند. خبر روزنامه ها حاکی از این بود 
که این افراد در جریان انتقال از زندانی به 
زندان دیگر موفق به خلع سلاح مأموران 
اتوبوس شده و پس از خروج از آن، توسط 

ه   ت کنند ر سکو ا ن  ا ر مو مأ
اتوبوس هدف قرارگرفته 

 . ند ه ا شد کشته  و 
کشته  شدن این ۹ نفر 
حین فرار، مسأله ای 
بود که تا سال ها 

بعد برای خیلی ها 
غیرقابل قبول بود و 

به آن با دیده تردید نگاه می شد. راز 
قتل آنها، اردیبهشت 1۳5۸ فاش شد. 
هنگامی که بهمن نادری پور معروف 
به تهرانی از بازجویان ساواک که مدتی 
قبل دستگیر شده بود در مصاحبه ای 
تلویزیونی جزئیات کشته شدن این افراد 
را افشا کرد. نادری پور که در ساواک 
رهبر عملیات بخش احزاب و دسته های 
کمونیستی و مدتی مسئول آن بود، 5 
سال در کمیته مشترک ضدخرابکاری و 
پس از آن در کمیته زندان اوین مشغول 
به کار بود. بنا به گفته های او که خود 
در جریان تیرباران آنها در تپه های اوین 
حضور داشته، ماجرای فرار اساساً دروغ 
بوده و این ۹ نفر در واقع به خاطر انتقام 
عملیات  متعدد ترور مجاهدین خلق و 
چریک های فدایی خلق  چندماه پیش 
از آن کشته شده اند. نادری پور می گوید 
همان روز، جلسه هماهنگی برای این 
اقدام به دعوت عطارپور-از مسئولان 
کمیته مشترک ضدخرابکاری- برگزار شده 
و »عطارپور گفت آقای ]پرویز[ ثابتی در 
جریان جزئیات طرح هستند و با سرهنگ 
وزیری)رئیس وقت بازداشتگاه اوین( هم 
صحبت شده و به هر حال امروز روز اجرای 
طرح است«. فیلم سخنان نادری پور و 
تصویر اعترافات او در این باره سال ها قبل 

در ایران منتشر شده بود.
حال که پرویز ثابتی قصد حضور در میدان 
دارد و در دسترس قرار گرفته است؛ باید 
انتظار داشت پرونده حقوقی جدی و 
مستندی درباره او در نهادهای حقوقی 

بین المللی تشکیل شود.
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سه رئیس دانشگاه با سابقه در امریکا به جرم 
بی تفاوتی به آنچه فراخوان نسل کشی یهودیان 
عنوان می شد به کنگره کشانده شده و بدون 

توجه به دفاعیات، ملزم به استعفا شدند.
کنگره امریکا در سال 1۷۸۹ فعالیت خود را آغاز 
کرده و همواره مدافع سیاست های امریکا حتی 

به قیمت نادرست بودن آن شده است.
غ از  این بار کنگره سه رئیس دانشگاه را فار
واقعیت ماجرا روی صندلی اعتراف اجباری رساند 
و هر سه را متهم به بی تفاوتی در مقابل شعار به 

اصطلاح نسل کشی یهودیان کرد.

انتفاضه، مقاومت یا تهدید
در دادگاهی که برای سه دانشگاه ام آی تی، 
پنسیلوانیا و هاروارد تشکیل شد، اصلی ترین 
سؤال این بود که آیا فراخوانی که برای نسل کشی 
یهودیان منتشر شده، مصداق آزار و اذیت و قلدری 

و ناقض قوانین این دانشگاه ها است یا نه؟
رئیس دانشگاه ام آی تی یا مؤسسه فناوری 
ماساچوست در پاسخ به این سؤال اعلام کرد 
که اگر چنین موضوعی خطاب به افراد باشد یا 
بیانیه عمومی  باشد مصداق آزار و اذیت است اما 
در دانشگاه خود برای چنین موضوعی فراخوانی 
نشنیده است. ملیسا نوبلز که در مقابل سؤال 
مطرح شده، حاضر نبود پاسخ مثبتی ارائه کند، 
تصریح کرد: اگر چنین موضوعی فراگیر و شدید 
باشد، مصداق آزار و اذیت است. اما در پاسخ به 
اینکه چطور قبول ندارید که فراخوان نسل کشی 
داشته اید، مگر شعار انتفاضه را نشنیده اید؟ وی 
ادامه داد: بنده شعار را شنیده ام با در نظر گرفتن 
زمینه آن اگر خواستار حذف قوم یهود باشد 

می تواند به عنوان ضدیهود شناخته شود.
اظهارات کنگره مبنی بر اینکه انتفاضه به دنبال 
ح  نسل کشی یهودیان است، در حالی مطر
می شود که انتفاضه یک جنبش مقاومتی مردمی 
 گسترده در مقابل اشغالگری یا ظلم است. انتفاضه 
به جنبش های گوناگونی در نقاط مختلف جهان 
عرب اطلاق می شود اما معمولاً به جنبش های 
مقاومتی مردم فلسطین در مقابل اسرائیل یا مردم 

عراق در برابر صدام اشاره می کند.

اولین انتفاضه در سال 1۹۸۷ شکل گرفت و در 
مقابل اشغال اسرائیل به وجود آمد و این در 
غ از درون مایه  حالی است که کنگره امریکا فار
شکل گیری انتفاضه به دنبال گنجاندن مصادیق 
خشونت و نسل کشی در مفهوم انتفاضه صرفاً 

برای حمایت از یارغار خود اسرائیل است.

حواسم نبود که فراخوان برای 
نسل کشی تهدیدآمیز است

کنگره امریکا از رئیس دانشگاه پنسیلوانیا که 
چهارمین دانشگاه قدیمی  امریکا است نیز نسبت 
به فراخوان نسل کشی یهودیان سؤال کرد و مری 
الیزابت مک گیل رئیس این دانشگاه گفت: اگر 
گفتار به رفتار تبدیل شود، می تواند نوعی آزار 
قلمداد شود. وی درمقابل اصرارمکرر به ارائه 
پاسخ بله مبنی بر اینکه در این دانشگاه فراخوان 
نسل کشی یهودیان منتشر شده است، اضافه 
کرد: اگر به طور مستقیم به کسی گفته شود و 

فراگیر باشد نوعی آزار محسوب می شود.
اما چند روز بعد مک گیل در ایکس، اعترافی 
قابل توجه داشت. اینکه در دادگاه صرفاً به این 
موضوع توجه داشته که سخنرانی صرف مجازاتی 
ندارد و به این موضوع توجه نداشته است که 
فراخوان برای نسل کشی موضوعی شیطانی 
و فراخوان این چنینی تهدیدآمیز است. وی 
افزود: چنین فراخوانی می تواند منجر به ترس 
و وحشت عمومی  شده و جرایم بزرگ تری مانند 
آنچه از هولوکاست به یاد داریم شکل بگیرد. وی 
قول مساعد داد به عنوان رئیس دانشگاه محیطی 
سالم، امن و حمایت گر به وجود آورده و اجازه 

تخطی از قانون را ندهد.

آیا بر خلاف دو استاد دیگر، الیزابت 
ترسیده است؟

کلودین گی رئیس دانشگاه  هاروارد ، قدیمی ترین 
مؤسسه آموزش عالی هم در کنگره امریکا ملزم 
شده به این سؤال پاسخ بدهد که آیا فراخوان 
برای نسل کشی یهودیان قوانین  هاروارد را نقض 
می کند یا نه؟ پاسخ وی این بود که   بله یا خیر 
بودن این موضوع بسته به زمینه آن دارد و زمینه 

نیز مخاطب قرار دادن یک شخص خاص است.
مجدداً زمانی که سؤال شد آیا انسان زدایی 
بخشی از یهودستیزی محسوب نمی شود، گفت: 
لفاظی یهودستیزانه وقتی به رفتار تبدیل شود، 
مصداق قلدری، آزار و اذیت است و در صورت 
بروز آن دانشگاه اقدامات لازم را انجام خواهد داد.

اما در پاسخ به دفاعیات سه رئیس دانشگاه 
کنگره امریکا هر سه را نقره داغ کرد و گفت: نه 
تنها پاسخ ها قابل قبول نیست بلکه هر سه 
رئیس باید استعفا بدهند. موضوعی که چند 
روز بعد منجر به اعتراف اجباری رئیس دانشگاه 

پنسیلوانیا شد.

تعلیق دو سازمان دانشجویی
در امریکا که خود را مهد دمکراسی می داند به 
جای دریافت نظرات کارشناسی از دانشگاه هایی 
که برترین ها در جهان هستند، سیلی سیاسی 
در موضوع جنگ غزه و اسرائیل از ابتدای آن 
مشاهده شده است.  تا جایی که چندی پیش 
نیز دانشگاه کلمبیا اعلام کرد که دو سازمان 
دانشجویی را که تظاهراتی برای برقراری آتش  
بس در جنگ اسرائیل علیه حماس رهبری کرده 
بودند، تعلیق کرده است. تارنمای هیل نوشت 

که جرالد روزبرگ معاون رئیس این مؤسسه 
آموزش عالی، در بیانیه ای حفظ ایمنی دانشگاه 
را دلیل تعلیق فعالیت دو گروه دانشجویان 
حامی عدالت در فلسطین )SJP( و ندای یهودیان 
حامی  صلح )JVP( تا پایان ترم پاییز )۳1 دسامبر 
/ 10 دی( اعلام کرد. 1۸ آبان صدها دانشجوی 
دانشگاه مذکور در اعتراضی که به میزبانی این 
دو سازمان برگزار شده بود کلاس های خود را 
ترک کرده و از واشنگتن خواستند تا از برقراری 
آتش بس در غزه حمایت کند. هر دو گروه در 
ده ها خوابگاه دانشجویی سراسر امریکا حضور 
داشته و اعتراضاتی را علیه سیاست های واشنگتن 
و تل آویو رهبری کرده  اند. برخی از حامیان 
فلسطین به حمایت صریح از حماس و استفاده 
از شعارهای یهودی ستیزانه متهم شده اند. 
دانشجویان معترض علیه اسرائیل با انتقاد 
سیاستمداران به ویژه داوطلبان نامزدی حزب 
جمهوری خواه در انتخابات ریاست جمهوری 
مواجه شده اند. این سیاستمداران تهدید 
کرده اند که دانشجویان خارجی را به دلیل 
سخنرانی های توهین آمیزاخراج خواهند کرد.

برخی دیگر نیز مواضع ندای یهودیان حامی  صلح 
که خود را یک سازمان یهودی ضد صهیونیستی 

توصیف می کند، یهودستیزانه می دانند.
تارنمای روزنامه فایننشال تایمز پیشتر نوشته بود: 
در پی حمله حماس به اسرائیل و حمایت برخی 
دانشگاهیان و دانشجویان امریکایی از مردم غزه، 
بسیاری از حامیان مالی دانشگاه های امریکا در 
حال بازپس گیری میلیون ها دلار از بودجه های 
اهدایی خود هستند. گفته می شود دلیل این امر 
مجازات دانشگاه های امریکا به دلیل واکنش شان 
به حمله نیروهای مقاومت به اسرائیل، آزادی بیان 
و مسئولیت  های عمومی  رؤسای دانشگاه هاست. 
رفتار با دانشگاه در وضعیتی مغایر دموکراسی و 
مدافع صرف سیاست های دولت امریکا است، 
که بارها موضوع آزادی بیان در دانشگاه های 
داخل کشور را مورد نقد قرار داده و خود را مدافع 
دانشجویان ایرانی عنوان کرده اند. این در حالی 
است که چتر سیاست های کنگره روی سر 

دانشگاه های خود امریکا سنگینی می کند.

برگزاری تجمعاتی در حمایت از مردم 
فلسطین  باعث کشاندن رؤسای  سه دانشگاه 

هاروارد،  پنسیلوانیا و ام آی تی به کنگره  امریکا شد هارواردکُشون

اولین انتفاضه در 
سال 1۹۸۷ شکل 
گرفت و در مقابل 

اشغال اسرائیل 
به وجود آمد و این 

در حالی است 
که کنگره امریکا 

غ از درون مایه  فار
شکل گیری 
انتفاضه به 

دنبال گنجاندن 
مصادیق خشونت 

و نسل کشی در 
مفهوم انتفاضه 

صرفاً برای 
حمایت از یارغار 

خود اسرائیل 
است

شعار اولیه دانشگاه هاروارد
 Veritas Christo et Ecclesiae

به معنای حقیقت در خدمت مسیح 
و کلیسا بود که امروز کلمات پایانی 
آن حذف شده و شعار آن صرفاً به 

Veritas یا حقیقت تغییر کرده است

جهانجهان



اول: ما اینجا در گروه کتاب 
آموزگار و معلم و دبیر چندتایی 
داریم، به طور کلی به نظر 
می رسد که ما تعدادی معلم 
بودیم و بعدها تصمیم گرفتیم 
که دستی به دنیای کتاب و 
مطالعه هم برسانیم! در گروه 
ما »آموزگار« بودن به شکل 
غیر قابل باوری دغدغه است. 
از همان شماره های اول من با 
دوستانی مواجه بودم که تأکید 
می کردند تا روبه روی نامشان و 
برای عنوانشان به جای عبارت 
خبرنگار، روزنامه نگار، کارشناس و 
غیره از عبارت »آموزگار« ، »معلم« 
ومانند آن استفاده کنم. اصلاً 
گاهی اوقات فکر می کنم هنوز 
وسط مدرسه ام از بس که دور و 
برم پر از معلم است! راستش را 
بخواهید، که حتماً هم راستش 
را می خواهید، اینکه اطرافت 
کسانی را داشته باشی که به 
»آموزگار« بودنشان افتخار کنند 
و آن را حتی با »دکتر...« عوض 

نکنند غرور آفرین است. 
مخصوصاً وقتی به شرایط این 
چندساله تعلیم و تربیت در ایران 
نگاه کنید دیگر باید صد چندان 
به وجود چنین افرادی افتخار 

! یید نما
دوم: اخیراً کتاب های خوبی 
ترجمه و منتشر شده اند که 
تا  می کنم  ن  معرفیشا ینجا  ا
گوشه ذهن داشته باشید و از 
چندتایشان حتماً بیشتر خواهیم 
نوشت. سه گانه گولاگ اثر عظیم 
سولژنیتسین به شکل کامل 
توسط نشر مرکز منتشر شد، 
ترجمه جدیدی از تصویر دوریان 
گری توسط نشر مد به بازار آمده 
است، حریم ویلیام فاکنر بعد 
از مدت ها نایاب بودن دوباره 
در دسترس علاقه مندان است 
و نشر معین هم یک افسانه را از 
این نویسنده ترجمه کرده است، 
ترجمه جدیدی از اثر معروفش 
که پیش از این به نام گور به گور 
و با ترجمه مرحوم دریابندری 
ر  ا ز با به  د  بو ه  شد  منتشر 

آمده است. 
یو نسبو هم با قلمرو ، میهمان 
کتابفروشی هاست. اینها را فعلاً 
داشته باشید تا ببینیم که در 

آینده چه کار خواهیم کرد!

 دوباره، یک یادداشت 
دو بخشی!

معلم ها و نویسندگان

محمدعلی یزدانیار
دبیر گروه کتاب

Mohammadaliyazdanyar@gmail.com

 

تخفیف آخر هفته را از دست نده. آخر هفته شده، روزهای 
تعطیلت را با کتاب بگذران! خفن ترین و بهترین و 
جذاب ترین سریال کتاب صوتی همین الان منتشر شد! 
هنوز هیچ کتابی نخوندی؟! ۹5 درصد تخفیف برای تمدید 
اشتراک! اگر کتاب نخونی با دمپایی ابری...! کتاب بخون!

 این ها حرف های اغراق  شده  اپلیکیشن های کتاب خوان 
با ماست. پیام هایی که روزی حداقل یک بار سراغ صفحه  
گوشی ما می آید. داستان ما واپلیکیشن های کتاب خوان، 
داستانی طولانی و  پرفراز و نشیب است. گاهی عاشقشان 
می شویم و گاهی از آن ها بیزاریم، اما چند وقتی است 
که پیام های بی وقفه  برخی از این برنامه ها احساسمان 
را نسبت به کتاب و کتاب خوانی دگرگون می کند . پیش 
از این پیام های این برنامه ها یاد آوری بود برای آنکه اگر 
جایی معطل نشسته ایم یا می توانیم هدفون در گوشمان 
بگذاریم، از وقتی که برایش برنامه ای نداشتیم، برای کتاب 
خواندن استفاده کنیم. یا آن کتاب نصفه خوانده شده هنوز 
منتظر ماست. هر چند همگی کتابخوانان می دانستند، 
کتاب خوانی ما مساوی است با رونق بازار کسب و کار این 
برنامه ها و پیام های در واقع خوش بینانه که دو هدف را 
دنبال می کنند: تبلیغات و ترویج فرهنگ کتاب خوانی. 
اما چند وقتی است که پرده از روی نیت های خیر پیام ها 
افتاده و روز به روز سبک تبلیغاتی این برنامه ها بیشتر به 
سمت تبلیغات دیگر فروشگاه ها نزدیک می شود. هجوم 
بیش از پیش سلبریتی  ها به دنیای کتاب با هجوم پیام  های 
انتشار فلان کتاب معروف با صدای فلان بازیگر به گوشی 
ما همراه است. تیر آخر دیگر ورود جمعه  سیاه به بازار کتاب 

بود. از این سیاست  های کلی تبلیغات که بگذریم باید 
بگویم برنامه  های کتاب خوان گاهی 

لحن و ادبیات درستی 
را هم برای تبلیغ 
استفاده نمی  کنند 
و مخاطب از پیام-
 های ظاهر شده 
روی صفحه  گوشی -

اش جا می  خورد!
نکته  ای که تبلیغ 

کتاب و کتاب  خوانی 
یگر  د تبلیغ  ز  ا ا  ر

محصولات جدا می  کند 
این است که ایجاد نیاز 

برای مخاطب کتاب باید 
کمی هوشمندانه  تر باشد. 

مخاطب کتاب عمدتاً تصمیم 
خود را حداقل در مورد حیطه 

کلی مطالعه گرفته است. معمولاً 
می  داند نسخه چاپی را بیشتر 

دوست دارد یا الکترونیک و معمولاً 
اگر کمی حرفه  ای باشد دم به تله 

فروشنده نامتخصص نمی  دهد. از این رو به نظر می  رسد 
تبلیغ کتاب باید مسیر مجزایی را نسبت به تبلیغ سایر 
محصولات پیش بگیرد. در این راستا به عنوان مخاطب 
این برنامه  ها می  توانم چند نصیحت دوستانه بگویم: 1. 
تعداد پیام  ها را کم کنید! کتاب  خوان  های حرفه  ای و نیمه 
حرفه  ای خودشان به سراغ برنامه می  آیند و لازم نیست 
مدام به آن ها یادآوری کنید. 2. پیام  ها را با ذائقه  مخاطبانتان 
همراه کنید. برای مثال اگر مخاطبی علاقه  مند به نشر یا 
حیطه  خاصی است، تازه  های همان نشر و حیطه را به او 
معرفی کنید یا اگر تا به حال مدام مشتاق صدای بازیگران 
به عنوان خواننده کتاب صوتی بوده، او را مورد هدف 
تبلیغات این کتاب  ها قرار دهید، نه همه را. ۳. کمی برای 
کتاب  هایی که خریده  اید و نخوانده  اید دل بسوزانید و هر 
ازگاهی میان پیام  های تبلیغاتی تان در مورد خرید یک کتاب 
دیگر مثل یک ناصح واقعی، به ما یادآوری کنید کتابی را که 

خریده  ا یم بخوانیم یا گوش کنیم. همین و تمام!
سوتیتر: پیش از این پیام های این برنامه ها یاد آوری 
بود برای آنکه اگر جایی معطل نشسته ایم یا می توانیم 
هدفون در گوشمان بگذاریم، از وقتی که برایش برنامه ای 
نداشتیم، برای کتاب خواندن استفاده کنیم. یا آن کتاب 
نصفه خوانده شده هنوز منتظر ماست. هر چند همگی 
کتاب خوانان می دانستند، کتاب خوانی ما مساوی است 
با رونق بازار کسب و کار این برنامه ها و پیام های در واقع 
خوش بینانه که دو هدف را دنبال می کنند: تبلیغات و 

ترویج فرهنگ کتاب خوانی.

اینکه اطرافت 
کسانی را 

داشته باشی 
که به »آموزگار« 

بودنشان 
افتخار کنند، 

و آن را حتی 
با »دکتر...« 

عوض نکنند 
غرور آفرین 

است. 
مخصوصاً 

وقتی به 
شرایط این 

چندساله 
تعلیم و تربیت 

در ایران نگاه 
کنید دیگر باید 
صد چندان به 

وجود چنین 
افرادی افتخار 

نمایید

زهرا بزرگ زاده 
روانشناس کودک 
زهرا بزرگ زاده 
روانشناس کودک 

90 درصد تخفیف برای شنیدن بهترین کتاب با بهترین صدای قرن!

ماجرای کتاب خوانان و پیام های 
اپلیکیشن های کتاب خوان

کتابکتاب
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 این رمان 
)و ای بسا داستان بلند( 

مانند یک فنجان کوچک 
اسپرسوی دوبل است: 

در کمتر از 100 صفحه تمام 
طعم داستان نسبتاً طولانی 
کینکاس، رنگ وبوی زندگی 

در شهر گرمسیری باهیا، 
شخصیت پردازی های 

درخشان و البته روایتی 
 بی نهایت طنازانه

 را در خود دارد

الهام اشرفی
نویسنده

 کافی است کتابی در آن سر دنیا جزو پرفروش ترین های 
نیویورک تایمز شود یا خانم اُپرا وینفری در باشگاه 
مشهور کتابخوانی اش گوشه چشمی نسبت به آن کتاب 
داشته باشد، آن وقت است که آن کتاب از چشمان 
تیزبین ناشرها دور نمی ماند و به عنوان یک خواننده 
باید مطمئن باشی که کتاب به زودی سر از ویترین 
کتابفروشی ها درمی آورد. کتاب »خاک امریکا« هم از 
این قاعده مستثنی نبود و شما که غریبه نیستید، من 
علاوه بر کیفیت ترجمه، بیشترین تمرکزم بر قیمت 
کتاب بود، بنابراین، کتاب را از نشر ورا با ترجمه سمیه 
صادقی تهیه کردم که الحق ترجمه خوبی بود، گرچه 

از لحاظ ویرایشی احتیاج به بازبینی دارد.
جِنین کامینز، خانم نویسنده جوان امریکایی، در این 
رمان دست گذاشته روی دو درونمایه مهم برای بیشتر 
مردم دنیا، دو موضوع جهانی؛ حس مادری و بی وطنی. 
لیدیا همراه همسر و پسر هشت ساله شان در مکزیک 
ساکن هستند. آنها یک زندگی نسبتاً آرام دارند. همسر 
لیدیا خبرنگار است و خودش یک کتابفروشی کوچک 
را اداره می کند که محیطی دنج و دلچسب برای خودش 
و مشتری هایش فراهم آورده است. همان صفحات اول 
رمان اتفاق هولناکی می افتد که شما را میخکوب و غرق 
در ماجرا می کند. اتفاق باعث می شود لیدیا بی هیچ 
پشتوانه مالی و معنوی ای همراه پسرش مجبور به فرار 
از مکزیک شوند؛ فرار به سوی امریکا. از این جهت 
خیلی ها این رمان را با »خوشه های خشم« جان 
استین بک مقایسه کرده اند که از نظر من مقایسه 

بجایی نیست، چرا که شباهت این دو کتاب فقط به  
لحاظ درونمایه مشترکشان است، واِلا که در پرداخت و 
روایت کاملاً دو اثر متفاوت هستند و غیرقابل مقایسه.

روایت رمان قصه دارد؛ آن هم قصه ای پر از تعلیق و 
هیجان و پرفراز و فرود و این وسط حس ناب مادرانه ای 
نیز بر کل داستان جاری است. حس مادری  لیدیا در 
میان اتفاقات رمان و در لابه لای اضطراب ها و ترس ها 
و امید و ناامیدی های لیدیا کم و زیاد می شود. جاهایی 
لیدیا به این نتیجه می رسد که این  همه سختی و ترسی 
که او دارد تحمل می کند، با وجود برخی رفتارهای 
کودکانه پسرش ارزش به جان خریدن دارند یا خیر؟ 
و درست زمانی که خودش و خواننده به این نتیجه 
می رسند که شاید ارزش ندارد که این  همه سختی را 
تحمل کند، آن هم به خاطر پسرکی که از سختی های 
سفر پرخطرشان خسته شده و مدام از مادر دوری 
خ می دهد که تو دلت می خواهد  می جوید، اتفاقی ر
دست مادر و فرزند را بگیری و از میان صفحات کتاب 
بیرون بکشی شان و آنها را جایی، پس و پشت خانه ات 

پناه دهی.
نکته جالب رمان این بود که درست است که رمان 
عنوان امریکا را بر پیشانی دارد، ولی سرزمین موعود راوی  
لیدیا نیست، جایی است که لیدیا با تمام ترس هایش 
راهی آنجا است، امریکا سرزمین رؤیاهای او نیست. در 
طول رمان لیدیا متوجه بی سرزمینی و بی وطنی اش 
می شود. او تنها در پی جایی و گوشه ای در این دنیا است 

که خودش و پسرش در آنجا آرام بگیرند.

کتاب درباره اتفاقات پس از مرگ کینکاس، 
ولگرد معروف زاغه های سالوادورِ باهیاست. 
دو گروه از مردم بالای جسد وی حاضر شدند: 

دوستان و خانواده. 
از طریق خانواده کینکاس )دختر، داماد، 
برادر و خواهرش( می فهمیم که او 25 سال 
کارمند آبرودار دولت، شهروندی برجسته و 
پدری دلسوز بوده و بعد از بازنشستگی و در 
سن  50 سالگی به یک باره خانه و زندگی را رها 
و خیابانگردی پیشه کرده است. در 50 سالگی 
تصمیم می گیرد که از زندگی محترمانه اش 
دست بردارد.  از همسرش دونا اوتاسیلیا، دختر 
کسل کننده اش واندا و نامزد گُنگش لئوناردو. 
بنابراین او همه چیز را پشت سر می گذارد 
و زندگی جدیدی را در میان افراد پست و 

کلاهبردار شهر آغاز می کند.
 حال و پس از مرگ او، اعضای خانواده که 
به نظر دل چندان خوشی از او ندارند، تابوت 
را رها می کنند تا خود را برای مراسم تدفین 
آماده کنند. برخلاف رفتار سرد آن ها، چهار 
نفر از دوستان عیار کینکاس بر سر تابوت 
حاضر می شوند و تا صبح با مرور خاطراتش، 
به افتخار او می نوشند و از او به نیکی یاد 
می کنند، با جنازه هم صحبت می شوند و 
او را با خود به پاتوق های همیشگی و اسکله 
می برند تا غذای محبوبش را بخورد. کینکاس 
همیشه عاشق دریا بوده و اعتقاد داشته ملوانی 
است که سرنوشتش به دریا گره خورده و 
به دریا ختم خواهد شد. به همین خاطر 
دوستانش او را سوار قایق می کنند تا به این 
عهد وفا کنند. اما در میان راه، دریا ناگهان 
طوفانی می شود و قایق را واژگون می سازد. 
دوستان کینکاس خود را به سختی به ساحل 
می رسانند و سرنوشت کینکاس با مرگ دوم او 

محقق می شود.
وال استریت ژورنال درمورد این کتاب نوشته 
است: »نمونه ای عالی از ترکیب خاص عناصر 
فولکلوریک و داستان سرایی ادبیات فاخر که 
در آثار آمادو، با گابریل گارسیا مارکز برابری 
می کند. آمادو در این کتاب گستره ای از 
دیدگاه های مختلف را نشان می دهد که در 
طبقه، نژاد و جنسیت های متفاوتی قرار دارند 
و این مورد، پیچیدگی های انسانی و کمدی های 

زندگی برزیل را دراماتیک می کند.«
این رمان )و ای بسا داستان بلند( مانند یک 
فنجان کوچک اسپرسوی دوبل است: در کمتر 
از 100 صفحه تمام طعم داستان نسبتاً طولانی 
کینکاس، رنگ وبوی زندگی در شهر گرمسیری 
باهیا، شخصیت پردازی های درخشان و البته 
روایتی بی نهایت طنازانه را در خود دارد. و 
شهوت زندگی، مبارزه برای یاد مردی که دو بار 
به فاصله 10 سال مرد. در واقع، کوئینکاس با 
کمک چندنفر از دوستانش و رئالیسم جادویی 
نویسنده، از تابوت خود بلند می شود و در پایان 

رمان برای سومین بار می میرد.

وقتی که پیدایت کردم  
در اعماق  دریا بودی!  سرزمین         مادری ام 

چشمان تو است
در مورد رمان »خاک امریکا« اثر جِنین کامینز

درخشش، شیطنت و شاعرانگی  در ۷2صفحه
مصطفی جواهری- آموزگار

اثر جِنین کامینز
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درست است که رمان عنوان امریکا را بر پیشانی دارد، ولی سرزمین 
موعود راوی لیدیا نیست، جایی است که لیدیا با تمام ترس هایش

راهی آنجا است، امریکا سرزمین رؤیاهای او نیست.
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خ و ادبیات متعهد ذرت سر
اما »ذرت سرخ« مو یان، این نویسنده معروف 
چینی، آفریده نشده که فقط ذرت خوشه  ای 
چینی  ها را به ما معرفی کند. این کتاب 
در دهۀ 1۹۳0 می  گذرد، زمانی که چینی  ها 
مشغول جنگ با ژاپنی  ها و متجاوزان داخلی 

. ند د بو
مو یان با استفاده از تکنیک برگشت به 
گذشته و نقب زدن به خاطرات، سعی در 
نمایش سیاهی و بی رحمی جنگ دارد. او 
علاوه بر اینکه مخاطب را با توصیف گوشه -

ای از وقایع آن سال  ها، نسبت به آنچه در 
خ داده است آگاه  سرزمینش در آن زمان ر
می  کند؛ بلکه  از چهره کریه جنگ نیز پرده 

برمی  دارد.
مو یان در توصیف خشونت و بی رحمی جنگ 
در این اثر دست به خودسانسوری نمی  زند و 
بی پرده از هر آنچه که در هر جنگی امکان 

وقوع آن محتمل است، سخن می  گوید.
اگر چه نمایش تیرگی  های جنگ مسأله  ای 
نیست که تنها ذرت سرخ مو یان بدان 
پرداخته باشد اما قدرت توصیف این نویسنده 
از وقایع هولناک جنگ حیرت  انگیز است. و 
همین قدرت توصیف می  تواند مخاطب قصه 
مو یان را از حجم اعمال قبیحی که در جنگ-
 ها رخ می  دهد، متحیر کند و از جنگ متنفر.
 همین نقطه حیرت و نفرت از جنگ ادای 
دین مو یان به انسانیت است. و همین امر 
است که میان ذرت سرخ و آنچه بدان ادبیات 

متعهد می  گوییم، پیوند ایجاد می  کند.
صحنه  هایی که علاوه بر آسیب انسان 
به انسان در اثر جنگ، از نابودی دردناک 
حیوانات و طبیعت هم سخن می  گویند. 
مو یان با ترسیم جادویی این صحنه  ها 
متعهدانه سعی می  کند تا توجه انسان را به 
سوی گزندگی و هراسناکی جنگ جلب کند.
گویا خود او در انتهای هر بخش دردناک 
و تلخی از کتابش که به توصیف جنگ 
پرداخته؛ ایستاده است و فریاد می  زند: »بله 

این همه به خاطر جنگ است.«
و این جلب توجه انسان  ها به سوی موضوعی 

انسانی و هشدار درباره پیامدهای تلخ و 
غیرانسانی یک پدیده نیز از مهم ترین 
کارکردهای رمان و ادبیات داستانی است. 
به قول ژان پل سارتر: »شاید ادبیات نتواند 
جلوی جنگ و خونریزی را بگیرد، شاید نتواند 
از مرگ یک کودک جلوگیری کند، اما می  تواند 

کاری کند که دنیا به آن فکر کند.«
 

خ و فرهنگ چینی ذرت سر
ما در ذرت سرخ با سه نسل از خانواده  ای 
چینی مواجهیم و آنچه که بر آن ها طی این 

دوران گذشته است.
راوی را می  توان مردی حدوداً سی ساله 
دانست که به زادگاه خود بازگشته است و به 
کمک مرور خاطرات هم نسلان پدر و مادر و 
پدربزرگ و مادربزرگش به بازسازی خاطرات 
خاندان خود می  پردازد. روایت  ها تکه تکه 
است اما در نهایت، انسجام محتوایی اثر 

کاملًا حفظ می  شود.
روایت  هایی که از نسل اول این خانواده و 
زمان جنگ چین و ژاپن می  خوانیم؛ عمده 
روایت  های رمان را به خود اختصاص می -

دهند. طبیعتاً این روایت  ها، با توجه به بازه 
وقوع شان، مربوط به دورانی از چین است 
که سنت  ها هنوز با قدرت پا بر جا بودند. 
از همین رو در بخش  های مختلف رمان 
شاهد بازنمایی فرهنگ و آداب و رسوم چینی 
هستیم؛ فرهنگی که گاه در توصیف لباس  ها 
خود را نشان می  دهد و گاه در توصیف مراسم 

ازدواج و عزا.
نکته قابل توجه در این باره این است که این 
بازنمایی فرهنگ و آداب و رسوم کاملاً در دل 
داستان حل شده است. به بیانی کامل  تر این 
در هم تنیدگی قصه و فرهنگ چینی به شکل 
تصاویری زنده در مقابل دیدگان خواننده 

نمایان می  شود.
ذرت سرخ پررنگ  ترین نماد کتاب است که 
گویی بار سنت و فرهنگ و حماسه و اساطیر 
را به تنهایی به دوش می  کشد. راوی به نوعی 
ذرت سرخ را نشانه  ای از هویت خود می  داند 
و وقتی پس از سال ها به جای ذرت  های سرخ 
با نوعی ذرت سبز پیوندی مواجه می  شود؛ 
شکلی از تهی شدن از هویت و دور شدن از 

فرهنگ بومی را برای خواننده تداعی می  کند. 
اتفاقی که با بدل شدن جهان به دهکده  ای 
کوچک برای هر فرهنگی محتمل است. 
ناگفته نماند که این شیوه بیان از مهم ترین 
ویژگی  های فرهنگی یک جامعه نیز یکی از 
کارکردهای رمان است. به هر روی به زعم 
اکثر اهالی کتاب و ادبیات، ذرت سرخ از 
بهترین آثار مو یان است. او که در سال 2012 
جایزه نوبل ادبیات را از آن خود کرده است؛ 
در آثارش از گونه  ای از رئالیسم بهره می  برد که 

به رئالیسم وهمی شهره است.
در این نوع از رئالیسم که مو یان خود مبدع 
آن است؛ همواره ترکیبی از واقعیت و وهم 
در جریان است. به گونه  ای که مرزهای میان 
واقعیت و وهم در هم تنیده می  شود و جدا 

کردن آن ها از یکدیگر غیرممکن است.
مو یان در ذرت سرخ نیز این شیوه را به کار 
برده؛ روشی که خواندن این رمان را لذت-

بخش می  کند؛ تا ادبیات بتواند از دل این 
تکنیک  ها به کارکردهای بسیار خود دست 
یابد. از تاریخ حرف بزند و از آداب و رسوم 
ملل دیگر بگوید و در کنارش ما را به انسانیت 
دعوت کند. بله این ها همه زیر سر رمان است 
اگر ما را برای خواندن رمان تکفیر نمی  کنید.

پاسخ  هایی به پرسش چرا رمان می  خوانید؟ با بررسی کتاب ذرت سرخ

اگر    ما    را    برای خواندن     رمان  
تکفیر       نمی  کنید...

ذرت سرخ 
پررنگ  ترین نماد 

کتاب است که 
گویی بار سنت و 

فرهنگ و حماسه 
و اساطیر را به 

تنهایی به دوش 
می  کشد. راوی به 

نوعی ذرت سرخ را 
نشانه  ای از هویت 

خود می داند 
و وقتی پس از 

سال  ها به جای 
ذرت  های سرخ 

با نوعی ذرت سبز 
پیوندی مواجه 

می  شود؛ شکلی 
از تهی شدن از 

هویت و دور شدن 
از فرهنگ بومی 
را برای خواننده 

تداعی می  کند

لادن عظیمی
خبرنگار

کتاب را در دست گرفتم و به عنوانش خیره شدم: »ذرت سرخ« و فکر کردم ذرتی که سرخ 
است باید چه شکلی باشد؟ و بعد همین ذرت  های سرزمین خودمان را با رنگ سرخ متصور 
شدم. و بعدترش فکر کردم که اصلًا شاید این یک مفهوم انتزاعی است و استعاره  ای بیش 
نباشد. اما در نهایت دست به دامان اینترنت شدم و با جست  وجویی ساده ذرت  های 
خوشه ای سرخی را دیدم که در چین رشد می  کنند. من برای اولین بار، به واسطه عنوان یک 
کتاب، آن هم چه نوع کتابی؟ یک رمان، که بسیاری برای خواندن این گونه ادبی تکفیرمان 
می  کنند، به وجود این نوع ذرت در پهنه گیتی پی بردم و این، کمترین کارکرد رمان است.

مو یان در سال 2012 برنده جایزه نوبل ادبیات شد

ذرت سرخ

ژانگ ییمو در سال 1987 فیلمی بر اساس 
رمان ذرت سرخ ساخت
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داستانی واقعی از عملیات جاسوسی در ایران

وقتی شکارچی  شکار می شود!
ریحانه عارف نژاد

روزنامه نگار

از زمانی که این درس 
را در کتاب فارسی 

هفتم دیدم، به خاطر 
ارادت شخصی به 

نادر ابراهیمی دلم 
می خواست بچه ها 

را بیشتر با آثار این 
نویسنده آشنا کنم 

اما همان طور که 
می دانیم آثار او 

زبان ادبی و بعضاً 
سخت فهمی دارد 

که در توان ادبی 
دانش آموزان کلاس 

هفتم نیست. تجربه 
خواندن دسته جمعی 
کتاب »مردی در تبعید 

ابدی« با بچه های 
کلاس نهم هم نشان 

می داد که زبان نادر 
ابراهیمی حتی برای 
بچه های کلاس نهم 

هم چندان روان و 
قابل فهم نیست

 شکار هیولا، 
داستانی مستند 

بر اساس عملیات 
شکست    خورده 

جاسوسی در ایران 
است. محمد 

سرشار، نویسنده 
خوشنام کشور، 

مدت   ها روی این 
قضیه بررسی 

و مطالعه کرده 
و برای نوشتن 
کتابش حتی 

به برخی اسرار 
محرمانه سپاه هم 

دسترسی داشته 
است

درس ششم کتاب ادبیات فارسی کلاس هفتم، 
یک متن تقریباً پنج صفحه ای از نادر ابراهیمی 
است با عنوان »قلب کوچکم را به چه کسی 
بدهم؟« و جزو بهترین درس های این کتاب به 
حساب می آید. متن درس از زبان کودکی است 
که قلب کوچکی دارد و می خواهد آدم های 
مختلف را در آنجا بدهد و مثل بقیه آثار نادر 

ابراهیمی فضایی لطیف و شاعرانه دارد.
از زمانی که این درس را در کتاب فارسی 
هفتم دیدم، به خاطر ارادت شخصی به نادر 
ابراهیمی دلم می خواست بچه ها را بیشتر با 
آثار این نویسنده آشنا کنم اما همان طور که 
می دانیم آثار او زبان ادبی و بعضاً سخت فهمی 
دارد که در توان ادبی دانش آموزان کلاس هفتم 
نیست. تجربه خواندن دسته جمعی کتاب 
»مردی در تبعید ابدی« با بچه های کلاس نهم 
هم نشان می داد که زبان نادر ابراهیمی حتی 
برای بچه های کلاس نهم هم چندان روان و 
قابل فهم نیست. به همین خاطر هرقدر میان 
کتاب ها و داستان های کوتاه او جست وجو 
کردم چیزی مناسب این گروه سنی پیدا 
نکردم که بدون سختی بخوانند و لذت ببرند. 
حتی با وجود اینکه در کلاس چند دانش آموز 
خوره کتاب داشتیم که »آتش بدون دود« را به 
سختی خوانده بودند، باز هم ترجیح می دادم 
که بچه ها در سنی بالاتر با آثار نادر ابراهیمی 
آشنا شوند، زمانی که توانایی درک ظاهر و عمق 
متن های او را داشته باشند و لذت واقعی را 

تجربه کنند.
به همین خاطر دست به کار شدم و 
بخش هایی ساده تر از کتاب های مختلف او 
را همراه با اسم کتاب، در برگه های کوچک 
نوشتم و به کلاس بردم. پیش از خواندن 
درس بخش هایی از مستند »بار دیگر مردی 
که دوست می داشتم« را در کلاس پخش 
کردم و از بچه های خواستم حین تماشای 
مستند، در دفتر فارسی شان نمودار زندگی 
نادر ابراهیمی را رسم کنند و خودم هم از 
تماشای چندباره مستند زندگی او لذت بردم. 
مستند درباره بخش های مختلف زندگی نادر 
ابراهیمی صحبت می کرد، مانند کارگردانی، 
سرودن شعر، نویسندگی و مبارزات سیاسی. 
در طول مستند نام کتاب های مختلف او برده 
می شد و آشنایی با آثار نویسنده همان چیزی 
بود که من می خواستم. علاوه بر آن شاید 
یکی از جذاب ترین بخش ها جزئیات ساخت 
سریال آتش بدون دود و مجموعه »سفرها دور 
و دراز هامی و کامی در وطن« بود. در تیتراژ 
هم موسیقی »ما برای آنکه ایران خانه خوبان 
شود« پخش شد که شعر آن سروده خود نادر 
است و در همین حین من برگه های بریده 
کتاب ها را به بچه ها دادم و از آنها خواستم 
هر کدام را با صدای بلند بخوانند و بعد از 
تمام این اتفاقات متن درس ششم را خواندیم 
و همان جا یکی از بچه ها گفت »ئه! اینکه مال 
نادر ابراهیمیه!« و احساس کردم تبدیل شدن 
یک اسم خشک وخالی به یک آدم واقعی در 
ذهن بچه ها، احتمالاً باعث شده که دِین 
خودم را به نویسنده موردعلاقه ام ادا کنم. 
نویسنده ای که شاید آثارش برای نوجوانان 
قابل فهم نباشد اما شناختن شخصیتش در 
نوجوانی الگوی جذابی برای آنها خواهد بود.

مریم رحیمی پور
خبرنگار

نادر ابراهیمی
 و   نوجوانی

درس ششم، قلب کوچکم را 
به چه کسی بدهم؟

 از نسل   های قبلی    اش چندین پله جلوتر بود. 
هیچ     چیز نمی    توانست از چشم   های تیزبین 
»جانور قندهار« مخفی بماند. جانوری که هر 
چقدر در شکار موفق بود، همان قدر هم در 
مخفی     شدن مهارت داشت و از دید بهترین 
سیستم   های پدافندی هم پنهان می    ماند. سال 
1۳۹0 بود که »لاکهید مارتین آرکیو-1۷0 سنتینل« 
پس از انجام چندین عملیات موفق در آسمان 
افغانستان، به ایران فرستاده شد تا سر از کار 
دانشمندان ایرانی در نطنز دربیاورد. اما حتی 
به فکرش هم نمی    رسید که گاهی شکارچی    ها، 

خودشان شکار می    شوند!
شکار هیولا، داستانی مستند بر اساس عملیات 
شکست   خورده جاسوسی در ایران است. محمد 
سرشار، نویسنده خوشنام کشور، مدت   ها روی 
این قضیه بررسی و مطالعه کرده و برای نوشتن 
کتابش حتی به برخی اسرار محرمانه سپاه هم 

دسترسی داشته است.
نکته    ای که از صفحه اول کتاب جلب توجه 
می    کند، زاویه     دید و راوی متفاوت آن    است. 
داستان از زبان خود هیولا روایت می    شود و 
همین موضوع جذابیتش را بیشتر کرده است. 
آرکیو 1۷0، پهپادی خانواده    دوست و با پشتکار 
است که در آشیانه ای نقلی به همراه همسرش 
اسپوکی )که یک جنگنده است( زندگی می کند. 
این دو نفر زندگی بسیار خوبی دارند و همیشه 
در مأموریت های مشترک شان، پیروزی جدیدی 
برای امریکا رقم می   زنند. زندگی عالی پیش 
می   رود تا اینکه آرکیو 1۷0 به یک مأموریت فوق 
سری برای جاسوسی در ایران فرستاده می شود. 
این هیولا که آرزو دارد مشهورترین پهپاد جهان 
باشد، فوراً می پذیرد؛ سخت تمرین می کند 
و پس از خداحافظی از اسپوکی به مقصد 
سرزمین جادوگرها، راهی سفر می    شود. این 
پهپاد همه فن حریف، با آمادگی تمام پا در 
این مسیر می   گذارد؛ ولی برخلاف انتظاراتش 
غیرممکن، ممکن می    شود: هیولای امریکایی به 
دست شکارچی ایرانی می    افتد. این تازه شروع 

ماجراهای پهپاد بخت    برگشته قصه است.
کتاب شروعی قوی و گیرا دارد. اما متأسفانه 
با پیش  رفتن داستان، افت می کند. برخی 

از مکالمات، مصنوعی هستند و گاهی پیام را 
خیلی گل    درشت بیان می    کنند. باوجود داشتن 
فرصت   های مناسب برای فضاسازی و خلق 
تصویر در ذهن مخاطب، این اتفاق نمی   افتد. 
جان بخشی و انتخاب زاویه     دید اول  شخص، ایده 
خوبی بوده اما در نتیجه این انتخاب مشکلات و 
سؤالاتی ایجاد می    شود که باورپذیری انجام کارهای 
انسانی توسط یک پهپاد را زیر سؤال می    برند. از 
طرفی نقش    آفرینی شخصیت    های انسانی- مثلاً 
متخصصین ایرانی- در داستان کم است و بهتر 
می   شد اگر در خلال داستان، غیر از مواجهه با 
پرنده    های ایرانی شناختی از دانشمندان و نحوه 

کارشان هم پیدا می    کردیم.
شکار هیولا، در هر صورت انتخاب خوبی برای 
مرور این ماجرای پرافتخار و آشنایی با سرگذشت 
آرکیو-1۷0 معروف است؛ خصوصاً برای نوجوانانی 
که چیزی از روزهای آن اتفاق مهم و انتشار 
خبرهایش به یاد ندارند. مقدمه این کتاب هم 
آن را به نوجوانان تقدیم می    کند: کسانی که 
می    توانند جهان را تغییر دهند. شکار هیولا، 
داستانی از پیشرفت   های کشورمان در این عرصه 
است و نکته مهمی را گوشزد می    کند؛ اینکه اینجا 

ایران است و جای جولان بیگانه    ها نیست.
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سایت تفریحی واحه 
با وسعت 100 کیلومتر 
مربع، امکاناتی مثل 
سافاری، زیپ لاین، 

شترسواری، 
شربت خانه، 

کمپینگ و پاراگلایدر 
را در خود جای داده 

است

 تا 15 سال پیش کمتر کسی از ورزنه چیزی 
می دانست. برای همین بوده اند مسافرانی 
که در برخورد اول ترسیده اند و فکر کرده اند پا 
به شهر ارواح گذاشته اند. اما آنچه آنها دیده 
بودند نه ارواح سفید معلق در آسمان که 
بانوان چادرسفید پا بر زمین ورزنه بوده است. 
این سنت سفید پوشی در دوره ای که مثل الان 

هنوز چادرهای غیرمشکی در شهرهای دیگر 
رایج نبود، سنت عجیبی بود. اما همه اهالی 
حتی در مکان های رسمی و اداری دست به 
دست هم دادند تا نسل جوان تر به خیال 
شهری و به روز شدن دست از این رنگ پاک 
نکشد. مادرها و مادربزرگ ها در خانه با کاربافی 
)نوعی پارچه بافی( چادرهای سفید خودشان 

را تولید می کردند. در ادارات، زنان سفیدپوش 
محترم بودند و در مدارس به دخترانی که با 
لباس محلی در کلاس حاضر می شدند جایزه 

می دادند.
بعضی از قدیمی ها معتقدند این لباس یادگاری 
از اجداد زرتشتی آنهاست. عده ای هم فکر 
می کنند شاید به خاطر گرمای کویری شهر، 
مردم رنگ سفید را انتخاب کرده اند. از طرفی 
بزرگترها و حاجی ها اصرار دارند که رنگ سفید 
رنگ اسلام است. پیامبر به این رنگ به خاطر 
پاکی اش علاقه داشتند و توصیه می کردند. در 
حج لباس سفید می پوشند. موقع ترک این 
دنیا و آرمیدن در خانه ابدی هم کفن سفید 
بر ما می پوشانند. پس چه بهتر که در زمان 
حیات هم از این رنگ بی لک و شاد استفاده 
کنیم. همه این دلایل می تواند همزمان درست 
باشد و نشان می دهد که پشت جزئی ترین 
تصمیم ها و انتخاب های مردم ما چه حکمت 

و درایتی بوده است.

 چرا ورزنه؟
یکی از بهترین مقاصد گردشگری ایران در پاییز 
مناطق کویری مختلف است. از این مناطق هم 
خوشبختانه در این سرزمین کهن کم نداریم. 
برای این هفته به سراغ ورزنه رفتیم. یکی از 
اصلی ترین دلایل این است که تقریباً در مرکز 
ایران است. شهر ورزنه در شرق استان اصفهان 
و در 11۷ کیلومتری شهر اصفهان است. از این 
جهت مقصدی خوش مسیر برای اصفهانی ها، 

یزدی ها، خراسانی ها و تهرانی هاست.

 ورزنه، شهر بیابان طلایی 
و فرشتگان سپید

برای دیدن ورزنه می توانید سفر خود را به 
دوبخش تقسیم کنید. یک بخش دیدن و 
گشتن بیابان و سایت بیابانگردی مجهز آن 
است. و بخش دیگر خود شهر و زندگی بومی 
و بکر آنجاست. هر دو جذابیت های خود را 

. رند ا د
کویر ورزنه حدود 10 کیلومتری جنوب شهر ورزنه 
است. در این کویر بادهای متفاوتی می وزد. در 

نتیجه تپه های ریگزار با شکل های متنوعی 
تشکیل می شوند. گاهی ارتفاع این تپه ها و 
ستون های ماسه ای به 100 کیلومتر می رسد. 
در سال های اخیر، بزرگ ترین مرکز تفریحی 
کویری ایران را در کویر ورزنه ساخته اند. از این 
جهت، این کویر یکی از بهترین نقاط برای 

تفریح دسته جمعی و خانوادگی است.
سایت تفریحی واحه با وسعت 100 کیلومتر 
مربع، امکاناتی مثل سافاری، زیپ لاین، 
شترسواری، شربت خانه، کمپینگ و پاراگلایدر 
را در خود جای داده است. اگر قصد استفاده 
از امکانات تفریحی این سایت را ندارید، کویر 
هنوز به اندازه کافی دیدنی  است. در روز که هوا 
مطبوع و بهاری است می شود با پای برهنه روی 
رمل ها راه بروید. آرامشی که از دل زمین بکر 
کویر به بدنتان منتقل می شود، هیچ جای 
دیگری یافت نمی شود. پوشش گیاهی را نظاره 
کنید. تا می توانید روی رمل ها بدوید و غلت 
بزنید.عکس بگیرید و همه محدودیت های 
زندگی متمدن را در آن فضای باز بی انتها به 
باد بسپارید. برای شب هم حتماً برنامه داشته 
باشید. البته منظور از برنامه راه انداختن جشن 
و پایکوبی نیست. اقامت در کویر در شب های 
پاییزی خنک یعنی آتشی روشن کنید، موبایل را 
کنار بگذارید، رو به آسمان دراز بکشید و نگاهش 
کنید. در نبود غبارها و نورهای مزاحم شهری، 
خیره شوید به لاجوردی درخشان آسمان 
که مانند مخملی نرم است که روی آن اکلیل 

پاشیده باشند.
اگر نمی خواهید در چادر بخوابید، در آن 
محدوده چندین اقامتگاه بومگردی هم هست. 
همه این اقامتگاه ها خانه های قدیمی هستند 
که بومیان با ذوق و سلیقه آن ها را بازسازی 
کرده اند. قطعاً اقامت در یک خانه قدیمی 
چند صدساله و خوردن غذاهای محلی از 
تجربه هایی است که هیچ گردشگر حرفه ای 

به آن نه نمی گوید.

 یادگار ساسانیان
حال نوبت شهر ورزنه است. شهری که قدمت 
آن به دوران ساسانیان برمی گردد. زمانی آیین 

کویر ورزنه جایی در مرکز فلات ایران

فرشتگان آبگیر  بزرگ
دوست دارید در این فصل هزار رنگ، به جایی بروید که زمین هایش طلایی است، ساختمان هایش 
خاکی و زنانش سفیدپوش؟ برویم شهری که سفید هم رنگ زرتشت است و هم رنگ اسلام. 
مردمش به حفظ سنت هایشان اصرار دارند و به آن افتخار می کنند. این شهر سفیدپوشان 
نامش ورزنه است؛ شهری در دل کویر مرکزی، در انتهای زاینده رود و همسایه  باتلاق گاوخونی.

عطیه عیار
نویسنده 

تالاب گاوخونی
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مهم ترین اصل گردشگری مسئولانه، رعایت فرهنگ 
میزبان است. احترام به عقاید مذهبی، عرفی و تاریخی 

این مردم چیزی است که نباید فراموش کنید

در نبود غبارها و 
نورهای مزاحم شهری، 

خیره شوید به لاجوردی 
درخشان آسمان که 

مانند مخملی نرم 
است که روی آن اکلیل 

پاشیده باشند

مردمان آن زرتشتی بوده و بعد به اسلام 
گرویده اند. هنوز هم آثار دوران ساسانیان 
در این شهر کم وبیش دیده می شود. البته 
یکی از آثار تاریخی مهم در ورزنه مسجد جامع 
ورزنه  است که می گویند زمان تیموریان 
ساخته شده است. در واقع بهتر است 
بگوییم زمان تیموریان تبدیل به مسجد 
شده است. ولی پیش از آن هم آتشگاهی 
برای اجداد زرتشتی مردم سپیدپوش ورزنه 

بوده است.
بنای قدیمی بعدی که خوشبختانه در 
سال  های اخیر احیا شده، آسیاب شتر 
است. این آسیاب مربوط به دوران صفویه 
)500 سال قبل( است و در قسمت جنوبی 
ورزنه و انتهای شهر قرار دارد. زمانی با شتر 
سنگ آن را می چرخاندند و برای مردم آرد 
تهیه می کردند. بعد از احیا، این حالت 
حفظ شده و به صورت نمادین با شتر گندم 

آسیاب می کنند.
اما این تنها مورد همزیستی و همکاری انسان 
قدیم ورزنه و حیوانات نیست. گاوچاه و 
کبوترخانه هم دو بنای دیگر یادگاری از دوران 
صفویه است که در سفر به شهر حتماً باید 
ببینید. گاوچاه مثل آسیاب احیا شده است. 
از این چاه قدیمی به کمک دو گاو کوهان دار 
آب می کشیدند. این روزها هم گاهی استفاده 
می شود چون نیازی به برق و سوخت ندارد.
کبوترخانه که از اسمش پیداست بنایی بوده 
برای نگهداری از کبوترها. کبوترخانه ها مظهر 
تمام قد بازی دوسربرد بودند. انسان شرایط 
زندگی را برای کبوترها فراهم می کرد و از کود 
کبوترها برای مصارف کشاورزی خود بهره 
می برد. به گفته محلی ها تا همین ۳0 سال 
پیش این برج 25 هزار کبوتر داشت. وسط 
زمین  های زراعی بود. کبوترها از زمین ها 
تغذیه می کردند و در کبوترخانه لانه امن 
داشتند. نوع ساخت بنا و مصالح به کار رفته 
در آن طوری بود که بجز کبوتر هیچ حیوان و 
حشره ای امکان ورود به آنجا را نداشت. کود 
حاصل از کبوترها را به روستاهای دیگر هم 
صادر می کردند. اما صاحبش آنجا را رها 
کرد چون فرزندانش حاضر نشدند کار پدر 

را ادامه دهند.

 سفر در زمان
در منطقه ورزنه، روستایی به نام قورتان 
هست که از دو جهت دیدنی است. یکی ارگ 

قورتان که به دوران ساسانیان برمی گردد. 
این ارگ زمانی یک شهر کامل بوده درون 
دیوارهایی که نگهبانان مراقبش بودند. هنوز 
بازار و حمام و کبوترخانه آن برجاست. دیدنی 
یا در واقع شنیدنی جالب دیگر، زبان مردم 
محلی قورتان است. آنها با زبانی متفاوت از 
مردم ورزنه صحبت می کنند. زبانی که به 

جامانده از زبان پهلوی است.

 سفید مثل پنبه
شهر ورزنه همسایه زاینده رود است. همه 
خیابان هایش به زاینده رود راه دارند. چندین 
پل وسط شهر هست که روی این رود بنا 
شده اند که یکی از آنها یادگار دوران صفویه 
است. ورزنه آخرین شهری است که رود از آن 
عبور می کند. ایستگاه بعدی می شود تالاب 
گاوخونی. به خاطر همین رود، پیشه اصلی 
مردم کشاورزی است. عموماً پنبه می کارند و 
در مرحله بعد گندم و جو و ذرت. اگر ترسالی 
باشد، در فصل برداشت پنبه، آبان، مزرعه  ها 
مثل چادر بانوان یکدست سفید می شود. 
ع می روند تا  گله های دام هم در همین مزار

از کاه و کلش بخورند.
 از همین پنبه در کارگاه های کاربافی ورزنه 
استفاده می کنند. کاربافی فن و هنری ایرانی 
برای تولید پارچه است. این هنر از زمان 
قاجار در همه خانه های ورزنه اعم از غنی 
و فقیر بوده است. الان هم هنوز چند کارگاه 
نیمه فعال باقی مانده که عمدتاً چاچب 
)چادر شب(، سفره نان، سفره قند، بقچه 
حمام و چادر سفید می بافند. این هنر 
منحصر به ورزنه است و در جای دیگری از 
ایران، بافته ها و طرح و نقش آنها را پیدا 

نمی کنید.

  از رود زنده تا آبگیر بزرگ
اهالی ورزنه معتقدند زاینده رود تا گاوخونی 
می رود، زیر رمل های جنوبی پنهان می شود 
و در کرمان بالا می آید. در سال های شادابی 
زاینده رود، این تالاب محل دورهمی پرندگان 
مختلف در فصل مهاجرت بود. دلیل این 
نامگذاری هم به خاطر واژگان قدیمی و 
معنای محلی آن است. در زبان فارسی 
قدیم، گاو به معنی »بزرگ« و خونی به معنی 
»آبگیر« بوده است. در واقع نام این منطقه 
از ظاهرش گرفته شده است: آبگیر بزرگ. 
اگر به ورزنه رفتید حتماً سراغ افسانه های 
هیجان انگیز مردم را بگیرید و از آنها لذت 
ببرید. افسانه هایی مثل اژدهای تالاب، شهر 

گناه یا عمارت گنج مخفی!

 گردشگری مسئولانه
سفر به شهرها و روستاهای کوچک که فرهنگ 
و تاریخی قدیمی دارند آدابی دارد که گردشگرها 
باید رعایت کنند. این »باید« یک پیشنهاد 
نیست! یک توصیه است. یعنی رعایت آن 
هم به نفع گردشگر است و هم به نفع مردم 
بومی. مهم ترین اصل رعایت فرهنگ میزبان 
است. احترام به عقاید مذهبی، عرفی و 
تاریخی این مردم چیزی است که نباید 
فراموش کنید. نکته مهم دیگر، تقویت 

اقتصاد محلی است. به عنوان گردشگر، بهتر 
است از غذاهای محلی و محصولات بومی هر 
منطقه استفاده کنید و به جای خرید سوغات 
از فروشگاه های زنجیره ای و بزرگ، از کارگاه  ها 
و تولیدی های محلی خرید کنید. حواستان 
به محیط زیست باشد. زباله غیرقابل تجزیه 
تولید نکنید، زباله های خود را در صورت امکان 
با خود ببرید، ترجیحاً از امکانات محلی برای 
رفت و آمد استفاده کنید و البته حواستان به 

حیوانات چه اهلی و چه وحشی باشد.

آسمان شب 
در دل کویر ورزنه

پل تاریخی ورزنه

تفریحات
سایت واحه در 

کویر ورزنه



هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
زندگی16

کاهش ساعات 
آموزش به 

جای تعطیل  
کردن، یک نوبته  

کردن مدارس، 
محدود کردن 

فعالیت های 
داخل حیاط 
مدرسه مثل 

برنامه صبحگاهی 
و ورزش، از 

راه هایی است که 
می شود به جای 
تعطیلی کامل به 

آنها هم فکر کرد

  لیلا مادر دو دختر ده و دو ساله است. می گوید 
که ما همیشه با چشمی نگران، پیگیر اخبار مدرسه 
و هواشناسی هستیم تا ببینیم وضعیت تعطیلی 
مدارس به خاطر آلودگی هوا به کجا می رسد. 
انگار غم عالم به دلم می نشیند که باید بچه ها 
را کجا بگذارم. به خواهرها و مادرها پیام می دهم، 
ببینم کدامشان شرایط نگهداری از بچه ها را دارند 
تا با خیال راحت به سر کار برویم. واقعاً نمی دانم 
برای روزهای تعطیلی بعدی هم چطور برنامه ریزی 
ن می گویند که چرا دقیقه نودی هستی  کنم. به م
ولی خودمان هم در دقیقه نود مطلع می شویم و 

حتی قادر نیستیم مرخصی بگیریم.
ن راهکارهایی که واقعاً راهکار هم به حساب  ایـــ
نمی آیند موقت هستند و گاهی حتی خانواده هم 
جوابگو ما نیست، البته که انتظاری از آنها نداریم. 
ن روزها را در خانه  قبلاً گاهی ما می توانستیم ای
ن پیشنهاد  بمانیم و دورکاری کنیم اما دیگر با ای

موافقت نمی کنند.
کلاس دخترم فقط روی گوشی خودم پخش 
می شود چون ما هنوز صلاح ندیدیم که برای فرزند 
بزرگترم گوشی جداگانه تهیه کنیم و واقعاً پدر و 
مادربزرگ ها در برقراری ارتباط با کلاس مجازی 
فرزندمان دچار مشکل هستند. گرچه بچه ها 
ن  هر دو از خبر تعطیلی مدرسه و مهدکودک و رفت
به خانه مادربزرگ ها یا خاله و عمه ها، خوشحال 
می شوند اما اصلاً برای ما خوشایند نیست. 
خداوند همه ما را از آلودگی هوا و تعطیلی مدارس 

در امان بدارد تا هفت صبح ها را پس بگیریم.
 

  خانم حسینی می گوید ما که دور از خانواده هایمان 
زندگی می کنیم و وقتی که مهد پسرم تعطیل می شود، 
ن یا همسرم به نوبت پسرمان را به محل کار  مـــ
می بریم. به نوبت می بریم تا به همکارانمان فشاری 
ن  وارد نشود. گرچه هیچ کدام از همکاران مجموعه از ای
شرایط ما راضی نیستند که بچه حضور دارد، حتی یک 
بار به همسرم تذکر هم دادند. خودمان هم می دانیم 
که دفتر کار، فضا مناسبی برای یک پسربچه محسوب 
نمی شود ولی خب ناچاریم. اگرچه واقعاً تمرکزمان 
ن شرایط که آلودگی هوا  به هم می ریزد. کاش در ای
ادامه دار است، کارمندان هم دورکار می شدند. یکی 
از همکاران ما فرزندش را به 
هنگام تعطیلی مدرسه 
ن  ی محله شا به سرا
ضی  ا ر و  می برد 
لی  و ست  ا
یکی  نزد ر  د
ما  منطقه 
ن  مکا ن  یـــ ا
وجود ندارد. 

ن روزهای  می گویند مهدکودک هایی هستند که در ای
تعطیلی، باز است. هیچ سود شخصی برایش نخواهد 
ن کار را فقط به خاطر رفاه حال  داشت و آن مهد، ایـــ
ن کودکان انجام می دهد. برای همکاری با  والدیـــ
ن روزهایی جایی برای  ن شاغلی که در چنیـــ والدی
نگهداری از فرزندانشان ندارند، تعطیل نمی کنند، 
ولی گله می کنند که باز بودن مهدهای کودک، هیچ 

نفعی برای صاحبان آنها ندارد.
 

  معلم است و می گوید واقعاً مشکل تعطیل 
ن،  بودن فرزندان و تعطیل نبودن ما والدی
تازگی ندارد و موضوعی که همزمان با تعطیلی 
ن است که اگر پدر  دانش آموزان مطرح می شود ای
و مادر آنها هر دو شاغل باشند باید چه کاری برای 
ن مرخصی  ن است ای ن فرزندان کرد؟ یا ممک ایـــ
اجباری در رابطه با مشاغل دولتی اجرا شود اما 
برای بخش خصوصی هم فکری شده است؟ به 
ن بهتر است به جای اینکه در روزهای هوای  نظر م
ن  آلوده، همه مدارس و مهدها تعطیل باشند و ای
تعطیلی، اجباری هم نباشد، به صورت اختیاری 
ن است بعضی از خانواده ها  قرار بگیرد، چون ممک
بتوانند از همکاری اقوام و آشنایان و خانواده شان 
ن روز کمک بگیرند و  برای نگهداری فرزندان در ای
نیازی به مرخصی نداشته باشند اما بعضی دیگر 
که به نظرم تعداد بیشتری هم هستند، شرایط 
ن  حمایت و کمک را ندارند و برای آنها بهتر همی

است که بچه ها در مدرسه یا مهد باشند.
سخت نیست که بعضی مهدهای کودک برای 
ن شرایطی باز باشند و مدارس هم بعضی  چنی
از دانش آموزانی را که شرایط استثنایی دارند، 
ن آنها شاغل هستند و اصلاً امکان مرخصی  والدی
ن را ندارند، بپذیرند و برای آنها کلاس های  گرفتـــ
فوق برنامه بگذارند. برگزاری کلاس  های جبرانی 
و تقویتی، کاهش ساعات آموزش به جای تعطیل  
کردن، یک نوبته  کردن مدارس، محدود کردن 
فعالیت های داخل حیاط مدرسه مثل برنامه 
صبحگاهی و ورزش، از راه هایی است که می شود 

به جای تعطیلی کامل به آنها هم فکر کرد.
 

  مینا می گوید از وقتی که مادر شدم، خانه دار 
هستم و مشکل و سختی خاصی در روزهایی 
که بچه ها نباید به مدرسه بروند و تعطیل 
می شوند، ندارم، اما بچه ها در خانه نمی مانند 
و مدام در کوچه با دوستانشان هستند و پای 
کلاس مجازی هم به طور کامل نمی نشینند 
و می شود گفت یادگیری مفیدی در آن روزها 
ن بابت نگران  ندارند؛ حتی معلمشان هم از ایـــ
است و از یکدیگر کمک می گیریم که چه کار 
کنیم بچه ها از درس عقب نیفتند. از طرفی هم 

تأکید می کنند که خانه را به مدرسه ای با ناظم 
ن شرایط برای  بداخلاق تبدیل نکنیم چون ای
بچه ها هم ساده نیست. پس هیچ نوع زور و فشار 
و اجباری نمی شود داشت. کلاس های تقویتی برای 
جبران هم هزینه های مادی و معنوی مانند تشدید 
خستگی و فشار را به دنبال دارد و واقعاً وقتی زمان 
می گذرد، قابل جبران نیست و هر چه مرتبط با 
آن است، هزینه و خسارت محسوب می  شود. به 
غ از تعطیلی  عنوان یک مادر فکر می کنم فار
به دلیل بارش برف و باران، درباره آلودگی هوا 
بخشی از دلیل تعطیلی مدارس کاهش رفت و 
آمدها برای کاهش آلودگی باشد، اما انصافاً به 
ن است  ن نتیجه منجر نمی  شود چرا که ممک ایـــ
ن مجبور  بچه  ها به مدرسه نروند، اما والدیـــ
هستند آنها را به خانه آشنایان بسپارند یا برای 
ن شان آنها را بیرون  جلوگیری از حوصله سر رفت
ن روزهای تعطیل درسی، بچه ها  ببرند. اما برای ای
ق تری دارند که  نیاز به برنامه ریزی خوب و دقی
ما به توصیه معلمشان، برنامه را در جایی مثل 
در یخچال چسباندیم و اگر سعی کنیم فضای 
ن  اختصاصی برای ساعت های آموزش آنلایـــ
در خانه در نظر بگیریم هم بهتر است. مکان 
مشخص و ثابت می تواند به تمرکز، یادگیری 
ن هم کمک بسیاری  بچه ها و نظارت ما والدیـــ

. کند
 

  سمیه مادر سه فرزند مدرسه ای است. 
لیل حوادث  می گوید وقتی مدارس به د

غیرمترقبه تعطیل می شود، همه فرزندان 
ن در خانه می مانند و خودم و شوهرم  مـــ

ن در حالی است  باید سر کار برویم. ای
که فرزند کلاس اولی ام، اصلاً تاکنون 
در کلاس شاد نبوده است و یک کسی 

باید کنارش باشد. اوقات فراغت بچه  
هم بیشتر می  شود که نمی داند چه کار 

ن زنگ می زند. به نظر  کند و مدام به م
ن تعطیل کردن یا غیر فعال کردن  مـــ

مدرسه باید انتخاب و راه حل آخر باشد؛ 
ن گزینه باشد. قطعاً  نه اینکه اولی

ن دلم نمی  خواهد بچه ام در  م
هوا آلوده نفس بکشد اما 
ن مشکل، تعطیل   راه حل ای

کردن مدارس نیست. 
انگار مسئولان بنا را 

ن گذاشته اند  بر ایـــ
که تمام مادران، 

خانه دار هستند و 
در صورت در خانه  
بودن فرزندان، 

خیلی به همه خوش می گذرد و مادر هم به 
کارهای عقب مانده اش می رسد، درحالی که 

ن نیست. چنی
 

  زینب می گوید: اینهایی که آخر شب تصمیم 
می گیرند فردا به دلیل آلودگی هوا مدارس و 
مهد تعطیل بشود، خودشان خانواده ندارند؟ 
بچه مدرسه ای ندارند؟ نمی گویند که ما چوب 
جادویی که اجی مجی کنیم و یک پرستار بچه 
از داخلش دربیاوریم را از کجا پیدا کنیم؟ خودم و 
همسرم اول صبح که غافلگیر شده بودیم، مانده 
بودیم بچه ها را کجا بگذاریم تا به سرکار برویم. 
به نظرم کار سختی نیست که یک متر و معیار 
ن هم  برای تعطیلی مدارس تعریف کنیم و والدی
بدانند که اگر شاخص آلودگی به فلان میزان 
رسید، مدرسه قطعاً تعطیل یا غیرحضوری است. 
ن بندگان  حتی معلم ها هم خواب بودند. ایـــ
ن به مدرسه  خدا صبح پا می شوند که برای رفت
حاضر بشوند، می  بینند تعطیل شده، حالا کی 
برنامه برای کلاس غیرحضوری بریزند؟ کی خبر 
ن  به بچه ها بدهند؟ بچه ها چه ساعتی آنلای
بشوند؟ وقتی بچه های هفت، هشت ساله هم 
از صبح حدس می زنند مدارس تعطیل خواهد 
بود به سبب آلودگی؛ چه دلیلی دارد که ساعت 

یازده شب اعلام کنید؟
 
 

تعطیلی مدارس به بهانه آلودگی هوا، معضل این روزهای والدین

هفتصبحراپسمیگیریمهفتصبحراپسمیگیریم
این تراژدی درباره قصه پدر و مادران شاغل است که حسابی به 

دردسر افتاده اند و نمی دانند با تعطیلی های مدرسه به دلیل 
آلودگی هوا و مجازی شدن مدارس باید بچه ها را به کجا 

بسپارند. کاش کمیته اضطرار آلودگی هوا راهکار دیگری هم 
پیش پای خانواده ها می گذاشت، راهکاری که هم موجب 
سرگردانی مادران شاغل نمی شد و هم محیط امن تری برای 

خانواده ها فراهم می آورد. برای همین به سراغ پدر و مادرهای 
شاغلی رفتیم که بدانیم آنها در تعطیلات یک باره مدارس به خاطر آلودگی 

هوا درمورد کودکانشان چه کارهایی می کنند؛ پدران و مادرانی که از تعطیلات 
مدارس در روز های آلوده خوشحال نمی شوند.
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نور مناسب برای این گیاه زیبا، نور غیرمستقیم و فیلتر شده است. البته دیفن باخیا از نور کامل استقبال می کند 
و بالاترین میزان رشد خود را نشان می دهد. نور مستقیم خورشید به برگ های گیاه آسیب وارد کرده و باعث 
سوختن آن می شود.گاهی دیفن باخیا کمبود نور فضا را با کمرنگی برگ هایش نشان می دهد. از آنجایی که دیفن 
باخیا، یک گیاه سخت پسند است، باید در آبیاری آن بیشتر دقت کرد. بهتراست برای آبیاری دیفن باخیا، آب با 
املاح کم در نظر گرفت. برای استفاده از آب لوله کشی بهتر است، آن را برای چند ساعت استراحت داد تا املاح 
آن ته نشین شده و یا کلرش خارج شود. برگ های افتاده دیفن باخیا، نشان تشنگی این گیاه است. در این زمان 
باید به قدری به گیاه آب داد که آب از زیر گلدان خارج شود. زهکش گلدان برای دیفن باخیا بسیار مهم است. 
اگر زهکش گلدان به درستی صورت نگیرد، غرقاب ریشه و به دنبال آن مرگ و پوسیدگی دیفن باخیا را خواهیم 
داشت. زمان و برنامه مشخص برای آبیاری دیفن باخیا نیست، چراکه خود گیاه زمان آبیاری را با خشکی بخش 

رویین خاک، نشان می دهد.
دیفن باخیا درچرخه رشد خود که از نیمه اسفند تا اواسط آبان است، به آبیاری منظم و بیشتر احتیاج 

دارد. در ماه های تابستان، دیفن باخیا از شما توقع آبیاری بیشتری نسبت به زمستان دارد.گوشتی 
و ضخیم شدن برگ ها، ضعیف شدن ریشه و قارچی شدن ساقه از 

مشکلات مادرزادی این گیاه نیست و آبیاری بیش از حد و غیر 
اصولی می تواند چنین مشکلاتی را رقم بزند.

دیفن باخیا گیاه سرمایی نبوده اما در محدوده دمایی 15 
تا 24 درجه سانتیگراد و در کمال آرامش، بالاترین کیفیت زندگی و 

شادابی را دارد. در دمای زیر15 درجه سانتیگراد، دیفن باخیا بیشتر از خود 
مراقبت کرده و رشد آرام پیدا می کند. قرار گرفتن این گیاه در دماهای 

زیرصفر، مطابق میل آن نبوده و برگ هایش می ریزد. برای کمک به 
شادابی دیفن باخیا بهتر است برای آن محیط گرم و مرطوب، که 

یادآور زیستگاه اولیه خود است، 
ایجاد کرد.برای این کاراسپری 
و غبارپاشی آب روی برگ های 

دیفن باخیا در ساعات ابتدایی روز هم 
رطوبت فضای رشدی دیفن باخیا را بالا 

می برد و هم خواب صبحگاهی دیفن باخیا را پرانده و شادابی را 
به او هدیه می دهد.

خاک مناسب برای دیفن باخیا باید تخلخل داشته باشد.
ترکیب برنده برای این گیاه، خاک رس، سنگ ریزه و پرلیت 
است.جهت تقویت دیفن باخیا، بهتر است کود دهی صورت 

گیرد.می توان در دوره رشد، به عنوان ابزار تشویق رشد برای 
دیفن باخیا از انواع کود پودری و مایع استفاده کرد.

دیفن باخیا نیاز به هرس ندارد. بعد از مدتی همنشینی با 
برگ های قدیمی اش خداحافظی کرده و فضا را برای رشد 

جوان ترها باز می کند.
از آنجایی که دیفن باخیا هم مستأجر است، پس هر دو سه 

سال یک بار نیاز به تعویض گلدان دارد. دیفن باخیا در طول 
این سال ها رشد کرده و ریشه هایش بزرگ شده است و برای 

ادامه زندگی به گلدان با یک سایز بزرگتر نیاز دارد. پیشنهاد 
می شود در فصل بهار اقدام به تعویض گلدان کنید چراکه در 

زمستان گیاه دچار شوک شده و ممکن است آسیب ببیند.گاهی 
این جابه جایی ها ریزش برگ های دیفن باخیا و عدم رشد را به 

همراه دارد.

برای تکثیر دیفن باخیا، می توان یک ساقه به طول 10 تا 15 سانتیمتر را جدا و برگ های بخش بالایی آن را هرس کرده و 
در ظرف آب قرارداد. باید هر روز آب ظرف عوض شود. این قلمه بهتر است در یک مکان روشن و گرم قرارگیرد تا ریشه 

دهی سریع تر و بهتر صورت گیرد. پس از آن، بهتر است قلمه ریشه دار شده در یک گلدان با خاک سبک قرار گیرد.
نام مستعار دیفن باخیا، عصای بی عقلی است، چرا که اگر برگ های این گیاه توسط حیوانات یا انسان خورده شود، 
ممکن است بر اثر کلسیم اگزالات موجود در برگ، تورم در گلو و خفگی و حتی از دست دادن قدرت تکلم اتفاق بیفتد.

از آنجایی که برگ های این گیاه، تنها ابزار زیبایی و جلوه آن است، ازمشکلات شایع و نگران کننده در نگهداری 
دیفن باخیا، زرد شدن برگ ها است. این اتفاق دلایل متعددی دارد.گاهی به علت سیر چرخه زندگی گیاهی، 
برگ های مسن زرد شده و می ریزند؛ پس این مورد طبیعی است.اما گاهی این زرد شدن برگ ها، زنگ خطری برای 
عدم آبیاری صحیح است. بی نظمی در زمان آبیاری و مقدار آب مصرفی و حتی کیفیت آب، زردی برگ ها را به دنبال 
دارد. در این صورت با تنظیم زمان آبیاری می توان به بهبود وضعیت برگ ها کمک کرد. در بعضی مواقع، قرارگرفتن 
دیفن باخیا در معرض باد مستقیم و یا هوای سرد این زردی را ایجاد می کند. باید گیاه را به مکان گرم تر 
منتقل کرده و در محلی با هوای ساکن قرارداد. بعد یک دوره رشد، خاک مواد لازم برای تأمین 

ادامه رشد گیاه را ندارد و این نارضایتی را با زردی برگ ها بازگو می کند.
نیاز دیفن باخیا به استفاده از کود تقویتی جهت رسیدن به عناصرحیاتی رشد هم گاهی 
از این رویه پیروی می کند. ایجاد لکه های زرد روی برگ ها، می تواند خبر از حمله 
آفات به گیاه دهد؛ در این صورت باید برگ های زرد را جدا کرد. اگر برگ ها حالت 
قهوه ای و سوخته دارد و رو به خشک شدن و ریزش می رود، احتمالاً 
واکنش گیاه نسبت به محیط خیلی گرم و خشک اطراف است. 
غبارپاشی برگ ها راه حل این مشکل است. هوای خیلی سرد و 
رطوبت بالا ظهورقارچ در ریشه را به همراه دارد.در این مواقع 
باید غبارپاشی را کم کرده و زهکش گلدان را مدام بررسی کرد؛ 
درصورت عدم رفع این مشکل، استفاده از قارچ کش مرحله 

نهایی برای مقابله با این قارچ است.
مشاهده لکه های سفید در ساقه و محل اتصال برگ ها، 
وجود آفت شپشک آردآلود را خبر می دهد. در وسعت 
کم، کشیدن پنبه مرطوب روی ساقه و محل های مورد 
حمله این آفت، پاسخگوی رفع این مشکل است؛ 
اما در سطح وسیع باید از سم حشره کش استفاده 
کرد. در زمان هایی که برگ گیاه چروکیده 
شده و حالت جمع شدن می گیرد، حمله 
ویروسی محتمل است. از آنجایی که این 
بیماری به سرعت گسترش یافته و کل گیاه را درگیر می کند، 
باید قسمت های چروکیده و درگیر بیماری را از گیاه جدا کرد.

آشنایی با گیاه دیفن باخیا

این گیاه   مستأجراین گیاه   مستأجر
دیفن باخیا از گیاهان صاحب سبک و پرتلاش در زیبایی فضای آپارتمان و ادارات است. این گیاه از خانواده شناخته 
شده و معروف شیپوریان بوده و به معنی واقعی کلمه، از بچه های ناف امریکای مرکزی و جنوبی است. دیفن باخیا 
حامی فعالیت های داوطلبانه و خداپسندانه است؛ در این زمینه تلاش می کند تا هوای اطراف خودش را از آلودگی ها 

پاک کند و وظیفه تصفیه هوا را برعهده می گیرد.

نام مستعار دیفن باخیا، عصای بی عقلی است، 
چرا که اگر برگ های این گیاه توسط حیوانات یا 

انسان خورده شود، ممکن است بر اثر کلسیم 
اگزالات موجود در برگ، تورم در گلو و خفگی و 

حتی از دست دادن قدرت تکلم اتفاق بیفتد
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روحیه پژوهشگری و پرسشگری در 
مدارس، زیر فشار حجم مطالب 
آموزشی و تکالیف شب و امتحان های 
کلاسی از بین می رود. البته همه 
تقصیرها به گردن نوع آموزش، معلم 
و مدرسه نیست. در عصر اینترنت 
و شبکه های اجتماعی و این روزها 
چت با هوش مصنوعی و بمباران 
اطلاعاتی که کودک در معرض آن 
است، محتمل است که قبل از ایجاد 
سؤال در ذهن کودک و حرکت به 
سمت رسیدن به پاسخ، جواب های 
آماده  در اختیارش قرار گیرد و از او 
بخواهیم آن پاسخ ها را یاد گیرد و به 
همان بسنده کند. که البته در تفکر 
انتقادی، رسیدن به هر پاسخ یک بن 
بست و پایان تفکر است. پرسیدن 
سؤال های خوب ادامه دهنده مسیر 

پژوهش است.
دانش آموزان این روزها سؤالی 
برایشان ایجاد نمی شود تا به دنبال 
پاسخ و پژوهش باشند. بعد از پاندمی 
کووید1۹ و در دسترس قرار گرفتن 
اینترنت به واسطه گوشی هوشمند، 
اگر سؤالی هم داشته باشند، به 
صورت صوت یا متن از آقا گوگل 
می پرسند و او برای  آنها هزاران و 
گاه میلیون ها صفحه می آورد که به 
سؤال او پاسخ داده اند، بدون اینکه 
زحمتی به خودش برای جست وجو 
در منابع مختلف و معتبر دهد. البته 
قطعاً نوع پژوهش در عصر دیجیتال 
و در نگاه کودک بومی دیجیتال تغییر 

کرده است. شاید دیگر نیاز به حضور 
در کتابخانه و استفاده از منابع معتبر 
نباشد. همان منابع معتبر به صورت 
دیجیتال در انواع کتابخانه های تحت 
وب در دسترس است و البته که 
استفاده از آنها رایگان نیست و میزان 
مراجعه از سوی کودک و نوجوان به 
آنها بسیار کم است. بیشتر منظورم 
این است که دانش آموز این روزگار، 
سؤالی برایش مطرح نمی شود، 
خانواده، مدرسه و معلم و خصوصاً 
رسانه ها، هر آنچه را لازم است تا 
کودک و نوجوان بیاموزد دسته بندی 

کردند و در سال های مختلف 
تحصیل در اختیارش قرار می دهند 
و او آن محتواها را بدون احساس 
نیاز دریافت می کند. از بی سؤالی 
دانش آموزان گفتم، دلیل آن را 
بی نیازی و فاقد دغدغه بودن آنها 
می دانم. هرگاه انسان احساس نیاز 
داشت، نیاز بی پاسخ ماند، سؤال 
و دغدغه ای برای او ایجاد می شود. 
نیازِ برآورده نشده است که سؤال 
ایجاد می کند. کودک و نوجوان این 
عصر فاقد احساس نیاز هستند. ما 
به جای آنها فکر می کنیم و تصمیم 

می گیریم. نمی گذاریم لذت کشف 
را بچشند تا در مسیر پژوهش و کشف 
قرار گیرند. هرگاه در طول قرن ها 
انسان، احساس نیاز به چیزی 
داشته است، در پی رفع آن کوشیده 
و آن را پاسخ داده است. کودک به 
محض تولد با انبوهی از نیاز به دامن 
خانواده می آید و ما با توجه به روند 
رشد او، نیازهایش را برآورده می کنیم. 
در هر عصری یک نیاز که از همه 
پررنگ تر بوده به پاسخ رسیده است. 
مثلاً نیاز به ساخت ابزارهای مختلف 
شکار برای پاسخ به نیاز گرسنگی، از 
نیازهای حیاتی و کف هرم مازلو تا 
نیاز به شکوفایی. مثلاً میل به پرواز 
و ساخت هواپیما. نه تنها کودک و 
نوجوان، که بزرگسالان هم در این 
عصر از هر چیزی اشباع شده اند. 
اشباع از هر آنچه در ذهن آید. برای 
همین است که به هر سمت که 
سرک می کشیم، ما را به سم زدایی و 
پاکسازی ترغیب می کنند. سم زدایی 
از کبد، پاکسازی بدن، پوست، ذهن 
و سم زدایی این روزها، دیجیتالی 
است. تا از نظر ذهنی و جسمی 
پاک شده، عادی و نرمال شویم و 
بتوانیم سبکبال زندگی کنیم. دانش 
آموز عصر دیجیتال در حد اسکرول 
کردن، درگیر یک مطلب یا موضوع 
می شود، چند ثانیه مکث می کند، 

سپس از روی مطلب رد می شود.
سرعت بالای زندگی، حوصله عمیق 
شدن و کاویدن یک موضوع را 

برای کودک و نوجوان نمی گذارند. 
تعداد نوجوانانی که به یک موضوع 
علاقه مند می شوند و می خواهند 
در دریای دانش شیرجه بزنند و آن 
را عمیق یاد بگیرند یا مهارتی کسب 
کنند بسیار اندک و انگشت شمار 
است. مدتی پیش کودکی را دیدم 
که به خزندگان علاقه دارد و درباره آنها 
کتاب می خواند، مستند می بیند، 
پژوهش می کند و می داند که در 
آینده نیز یک جانورشناس متخصص 
با گرایش خزندگان می شود، بسیار 
با همسن و سالانش متفاوت بود؛ 
متمرکز بود و مانند سایر بچه ها 
از هر محتوای رسانه ای که در 
دسترس بود، استفاده نمی کرد. 
از گروه همسالان پیروی نمی کرد 
و به خودش و علایقش آگاه بود و 
با عزت نفس پیشنهاد های فراگیر 
دوستانش در زمینه های مختلف 
را بررسی و در نهایت رد می کرد. در 
هرکاری مستقل عمل می کرد و 
با استدلال درباره انتخاب هایش 
توضیح می داد که همه در راستای 
هدفش بود. لازمه این سبک زندگی 
و پژوهش، کناره گیری از هر چیزی 
است که کودک و نوجوان را در سطح 
نگه می دارد. والدین، معلم، مربی 
برای کودک و نوجوان نقش تسهیلگر 
و حمایت کننده را دارند که با تشویق 
به طرح پرسش و برانگیختن حس 
کنجکاوی کودک باعث خواهد شد 

کودک پژوهشگر تربیت شود.  

دانش آموز این روزگار، 
سؤالی برایش مطرح 

نمی شود، خانواده، 
مدرسه و معلم و 

خصوصاً رسانه ها، 
هر آنچه را لازم است 

تا کودک و نوجوان 
بیاموزد دسته بندی 

کردند و در سال های 
مختلف تحصیل 
در اختیارش قرار 

می دهند و او آن 
محتواها را بدون 

احساس نیاز دریافت 
می کند

هرسال تحصیلی 
تعداد دانش آموزان 

کودک و نوجوانی که 
به کتابخانه مراجعه 

می کنند تا با استفاده 
از منابع مرجع از 

جمله فرهنگنامه 
کودکان و نوجوانان به 
جست وجو و پژوهش 
در موضوع مورد سؤال 

بپردازند، کاهش 
می یابد

به بهانه روز جهانی پژوهشگری

کودک       پژ وهشگر
الهام اسماعیلی

نویسنده

کودک ذاتاً پرسشگر و جست وجوگر است. از 
همه چیز می پرسد و برای سؤال هایش در پی 
پاسخ است. هرچه بزرگ تر می شود و به سن و 
سال مدرسه رفتن می رسد ما انتظار داریم که 

جنس سؤال ها متفاوت و جست وجویش برای 
یافتن پاسخ بیشتر شود. در فصل مدرسه ها در 
کتابخانه کودک و نوجوان با تعداد زیادی کتاب 
مرجع، منتطرم تا دانش آموزهای رده سنی 

مختلف به ما مراجعه کنند و پروژه های کلاسی 
را با هم پیش ببریم و انواع روش پژوهش را با 
هم تجربه کنیم. اما هرسال تحصیلی تعداد 
دانش آموزان کودک و نوجوانی که به کتابخانه 

مراجعه می کنند تا با استفاده از منابع 
 مرجع از جمله فرهنگنامه کودکان و نوجوانان 
به جست وجو و پژوهش در موضوع مورد سؤال 

بپردازیم، کاهش می یابد.
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خشکی پوست 
به خودی خود 
مشکلی ایجاد 

نمی کند، اما در 
طولانی مدت 
ممکن است 

خشکی پوست به 
برخی بیماری های 
پوستی تبدیل شود

کویری   به  نام    پوست!
با سرد شدن و خشکی هوا، عارضه ای ناخوشایند 
میهمان پوست بدن ما، مخصوصاً پوست صورت 
و دست ها می شود. شاید شما هم این تجربه 
را داشته باشید که در پاییز و زمستان پوستتان 
مانند کویری خشک و ترک خورده شده باشد. 
این خشکی نه تنها مشکلات قبلی پوست را 
شدیدتر می کند، بلکه می تواند مشکلات جدیدی 
نیز برای پوست به وجود آورد. اگر شما هم با 
خشکی پوست در این روزها دست و پنجه نرم 
می کنید، شاید بد نباشد تا پایان این مقاله با 

ما همراه باشید.

ع جعفری فاطمه زار
 نویسنده

علت خشکی پوست در پاییز و زمستان
در فصول سرد سال، پوست در معرض خشکی 
و کم آبی قرار می گیرد. سرما رطوبت هوا 
را کاهش می دهد و فرصت خوبی برای 
تحریک و خشکی پوست به وجود می آید. 
لایه خارجی پوست که اپیدرم نام دارد به 
سرعت تحت  تأثیر آب وهوا قرار می گیرد. در 
خارج از خانه، وزش باد و در داخل خانه، دما 
بالا رطوبت را کم می کند و بر رطوبت پوست 
نیز تأثیر می گذارد. همچنین در هوا سرد، 
خون رسانی و ترشح چربی در سطح پوست 
کم تر می شود و موجب تشدید حساسیت و 

خشکی پوست می شود.
خشکی پوست گاهی به صورت محدود 
نمی شود و دست و پا و سایر قسمت ها بدن را 
که در معرض هوا سرد هستند درگیر می کند. 
عواملی نیز وجود دارند که می توانند اثر سرما 
بر خشکی پوست را تشدید کنند و احتمال آن 

را افزایش می دهند:
  افزایش سن و از دست دادن کلاژن سازی پوست

  زندگی در مناطق سرد و خشک
  داشتن مشاغلی که استفاده از آب در آنها 

زیاد است
  شنا کردن زیاد در آب با کلر زیاد

  استحمام زیاد و طولانی با آب داغ
  شست و شوی زیاد پوست با شوینده های قوی

 
خطرات هوای سرد برای پوست

خشکی پوست علائم رایجی دارد که به راحتی 
تشخیص داده می شوند:

  پوسته پوسته شدن پوست
  قرمز شدن پوست

  بافت خشن و زبر پوست
  ترک در پوست

  تحریک و سوزن سوزن شدن پوست
  خارش پوست

  سوزش و بریدگی در پوست
  ضخیم شدن بخشی از پوست

خشکی پوست به خودی خود مشکلی ایجاد 
نمی کند، اما در طولانی مدت ممکن است 
بر اثر خشکی پوست به برخی بیماری های 
پوستی مبتلا شوید. اگزماهای پوستی و 
عفونت های باکتریایی نمونه هایی از این 

بیماری ها هستند.

پیشگیری و درمان خشکی پوست
اگر دچار خشکی شدید پوست شده اید، 
لازم است بدانید که تنها استفاده از کرم 
مرطوب کننده چاره کار نیست. برای پیشگیری 

از خشکی پوست و درمان آن، شما ملزم به 
تغییر روتین پوستی و بعضی عادت های خود 
هستید، هرچند که بهترین راه پیشگیری از 
خشکی پوست مرطوب نگه داشتن آن است، 
اما مرطوب نگه داشتن پوست به تنهایی 
نمی تواند اثرات جانبی عادات نادرست را 

خنثی کند.
  مرتب مرطوب کننده بزنید: هر بار که بدن 
خود را می شویید مقداری از چربی طبیعی 
پوستتان را از بین می برید. این چربی مانند 
یک سد از خشک شدن رطوبت طبیعی پوست 
جلوگیری می کند و بدون آن پوست رطوبت 
خود را به آسانی از دست خواهد داد. بنابراین 
لازم است پس از هر بار شست و شو، از کرم 

مرطوب کننده استفاده کنید.
ه  د ستفا ا ی  قو ه  ب کنند طو مر ز  ا   
کنید: اگر در فصل تابستان از کرم های 
مرطوب کننده سبک و فاقد روغن استفاده 
می کنید، حواستان باشد که برای فصل 
سرما مرطوب کننده خود را تغییر دهید و از 
مرطوب کننده ای استفاده کنید که سنگین تر 
و چرب تر باشند. برای تأثیرگذاری بیشتر 
می توانید مرطوب کننده ای تهیه کنید که 
حاوی روغن زیتون، وازلین، شی باتر یا روغن 

جوجوبا باشد.
  در زمان طولانی و با آب داغ دوش نگیرید: 
حمام طولانی با آب داغ چربی پوست را تا 
حد زیادی از بین می برد. سعی کنید همیشه 
با آب ولرم دوش بگیرید. اما اگر اصرار به 
استفاده از آب داغ دارید تا جای ممکن زمان 
حمام را کوتاه کنید و بلافاصله بعد از بیرون 
آمدن از حمام از لوسیون و مرطوب کننده 

استفاده کنید.
  دمای خانه را کاهش دهید: هنگامی که 
هوای بیرون از خانه سرد است، اولین کاری 
که می کنید بالا بردن دمای داخل خانه 
است. اما باید بدانید که این کار رطوبت 
خانه را بشدت کاهش می دهد. برای داشتن 
پوست سالم تر بهتر است دمای خانه را روی 
درجه حرارت پایین تر، مثلاً بین 20 تا 22 درجه 

سانتی گراد، تنظیم کنید.
  از دستگاه بخور در منزل و محل کار استفاده 
کنید: از آنجا که وسایل گرمایشی رطوبت 

هوا را کم می کنند، برای منزل و محل کارتان 
دستگاه بخور تهیه کنید تا رطوبت هوا را به 

میزان مناسب برگردانید.
  آب زیاد بنوشید و از میوه ها غافل نشوید: 
در فصل سرما تمایل انسان به نوشیدن 
آب کم تر می شود و کم تر احساس تشنگی 
می کند. منتظر احساس تشنگی نمانید و 
زیاد آب بنوشید. میوه و سبزیجات آب دار نیز 
در تأمین آب مورد نیاز بدن و مرطوب ماندن 

پوست مؤثر هستند.
  مصرف کافئین را به حداقل برسانید: 
مصرف مواد کافئین دار مانند قهوه و نوشابه 
آب بدن را کاهش می دهد و موجب خشکی 
بیشتر پوست می شود. تا حد امکان در فصل 
سرما کم تر کافئین مصرف کنید تا آب بدنتان 

کم نشود.
  از شوینده های ملایم استفاده کنید: 
استفاده از شوینده های قوی و معطر رطوبت 
پوست را از بین می برد. صابون ها از جمله 
شوینده هایی هستند که باعث خشکی و 
خارش پوست می شوند. از شوینده های 

بو  ن  و بد و  یم  ملا
ز  ا و  کنید  ه  د ستفا ا

شست و شوی بیش از حد پوست بپرهیزید.
  همیشه از کرم ضدآفتاب استفاده کنید: 
کرم ضدآفتاب فقط مختص فصل تابستان 
نیست. در فصل زمستان نیز اشعه های 
مضر خورشید به پوست آسیب می زند و 
سد رطوبتی آن را از بین می برد. بنابراین در 
زمستان هم از ضدآفتابی استفاده کنید که 

SPF آن حداقل ۳0 باشد.
  بالم لب بزنید: یکی از قسمت های پوست 
که معمولاً مراقبت از آن فراموش می شود 
لب است. لب ها پوست نازکی دارند و بیشتر 
در معرض خشکی هستند. برای مراقبت از 

لب هایتان از بالم لب استفاده کنید.
  لایه برداری پوست را در فواصل زمانی 
ی  ر ا لایه برد  : هید د نجام  ا ی  طولانی تر
سلول های مرده پوست را از روی پوست 
برمی دارد. اما اگر این کار زود به زود و با مواد 
قوی انجام شود و خشکی پوست را شدت 
می بخشد. لایه برداری پوست را دیر به دیر 
انجام دهید، اما از انجام آن غافل نشوید.

ز  ا نرم بپوشید: بسیاری    لباس های 
لباس های زمستانی خشکی پوست را افزایش 
می دهند. سعی کنید لباس های پشمی و 
زبر در تماس مستقیم با پوستتان نباشند 
و لباس هایی را که با پوستتان در تماس 
هستند از جنس الیاف طبیعی و نرم انتخاب 

. کنید
  از دستکش استفاده کنید: پوست دست ها 
به دلیل تماس مستقیم با شوینده ها و هوا 
سرد، بیشتر در معرض خشکی هستند. این 
عادت را در خود به وجود آورید که هنگام 
ظرف شستن از دستکش ظرفشویی )ترجیحاً 
با لایه نخی داخلی( و در خارج از خانه از 

دستکش های نخی یا چرم استفاده کنید.

زمان مراجعه به پزشک
اگر مشکل خشکی پوست شما با رعایت 
نکات بالا بهبود پیدا نکرد، لازم است به یک 
پزشک متخصص پوست مراجعه کنید. پزشک 
متخصص پوست با توجه به علائمی که دارید 

برای شما دارو تجویز می کند.

چگونه در فصل سرما پوست خود را از خشکی نجات دهیم؟

خشکی پوست دست 
در فصول سرد

پوشاندن دست ها 
با دستکش

در فصل سرما تمایل انسان 
به نوشیدن آب کم تر 

می شود و کم تر احساس 
تشنگی می کند. منتظر 

احساس تشنگی نمانید و زیاد 
آب بنوشید

برای فصل سرما 
مرطوب کننده خود را تغییر 
دهید و از مرطوب کننده ای 

استفاده کنید که حاوی روغن 
زیتون، وازلین، شی باتر یا 

روغن جوجوبا باشد



این روزها، روزهای فاطمه است و این 
. علی ست ی  شب ها  ، شب ها

هر سال فاطمیه جمله های مرحوم عین 
صاد را با خودم مرور می کنم و به این 
می اندیشم که درک ما از بزرگترین بانو 
تاریخ چقدر دور است. مواجهه ما با 
حضرت صدیقه کبری محدود شده است 
به غصه و عزای بزرگ او، اما آیا می توان 
حضرت زهرا)س( را در این عزا محصور کرد؟ 
اصلاً ممکن است کسی در این  شأن و مقام، 

اثری برای تاریخ نگذاشته باشد؟
آیا همه نقش این بزرگ بانو تاریخ پشت آن 
درِ مقدس دفاع از همسر و ولی و امامش 
بود؟ اصلاً مگر علی با آن قدرت و هیبت 
و پهلوانی نیاز به دفاع آن وجود لطیف 

؟ شت ا د
با این نگاه و این سؤال ها تلاشی می کنم 
در حد بضاعت کم و ناقصم، اندکی به نقش 
مؤثر حضرت زهرا)س( در آن دوره ۹0 و اندی 

روزه و ادامه اش در تاریخ نگاهی کنم.

رسول الله برای جانشینی علی اقدامات 
مختلفی می کنند. از بیعت چند هزار 
نفری غدیر تا نشان دادن ناتوانی مدعیان 
به ناحق خلافت، از ماجرای خواستن قلم 
و دوات تا فرستادن سپاه اسامه. اما همه این 
اقدامات کارگر نمی افتد)دقت کنید که بنای 
حضرات معصومین بر به کرسی نشاندن 
حق به هر طریقی نیست و تنها حق را بر 
بستر پذیرش اجتماع می خواهند بر کرسی 

اداره مملکت اسلامی بنشانند(
رسول خدا در کنار این اقدامات برای اهل 
فهم و حق و تاریخ هم کلامی درباره دخترش 
دارد که این را شیعه و اهل سنت و وهابی و... 
نقل کرده اند و تقریباً از فرمایشاتی ست که 

هیچ معارضی ندارد.
رسول خدا می فرماید: فاطِمَـــه بضِعَه مِنی وَ 

مَـــن أغضَبَها أغضَبَ
فاطمه پاره تن من است، هرکس او را 
غضبناک کند، من را غضبناک کرده است

حالا پس از رحلت رسول خدا، بار حق بر 

دوش این دو یادگار رسول خداست. برادرش 
علی و دخترش فاطمه. در نقل معصوم 
داریم که بعد از پیامبر همه مردم مرتد 
شدند الا 4 یا 5 نفر. در این دوره دست و پای 
علی بسته است و آن کسی که بار مسئولیت 

را به دوش می کشد، فاطمه است.

رفتن به خانه انصار
مسلمانان مدینه، مهاجرین و انصار هستند. 
مهاجران عمدتاً از قریشند که در دعوای 
خلافت عملاً طرفدار آن افرادی هستند 
که از قریش مدعی خلافت شده اند، 

مانده اند انصار.
امیرالمؤمنین شب ها، حضرت زهرا)س( 
را سوار بر مرکبی)نقل است که سوار بر 
درازگوشی( می کنند و به در خانه انصار 
می روند. اینجا هنوز ماجرای تعرض به خانه 
و جسارت به حضرت صدیقه پیش نیامده 
است. به همراه حسنین در آرامش شب 
سراغ انصار می روند و از حق می گویند. از 

هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
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کمی درباره حضور پررنگ و فعال حضرت فاطمه)س( در جامعه

علیرضا شاطری
کارشناس تاریخ اسلام

حضرت زهرا)س( 
می تواند از خانه 

وارد مسجد پیامبر 
شود اما این کار 

را نمی کند. از در 
دیگر خانه و از 

مسیر کوچه های 
مدینه به همراه دو 

پسرش به سمت 
مسجد می رود

عَلَم به دوشی با
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بزرگان انصار در دل این سکوت و آرامش 40 
نفر قول همراهی می دهند که سر بتراشند 
و به خانه امیرالمؤمنین بیایند اما دریغ از 

یک نفر.
 

خطبه فدکیه
داستان فدک ماجرای عجیبی است. آنچه 
شنیده ایم این است که ابوبکر دستور 
می دهد کارگران، حضرت زهرا)س( را از 
این نخلستان بزرگ بیرون کنند و زمین را 
تصرف می کند. حضرت زهرا)س( می روند و 
معترض می شوند، ابوبکر شاهد می خواهد 
و ادله، حضرت زهرا)س( شهود و ادله 
را حاضر می کنند. خلیفه هم برگه ای 
می نویسد و به دست ایشان می دهد. 
هنگام خروج آن فرد برگه را می بیند و 
عصبانی می شود از دست حضرت زهرا)س( 
می کشدش و پاره اش می کند. کار به مسجد 
می کشد و حضرت خطبه ای می خوانند 

. تمام و 
اما ماجرا پیچیده تر از آن چیزی است که ما 
می بینیم. اصلاً چرا ابوبکر راضی به ماجرای 

خطبه خواندن در مسجد می شود؟
تصور این افراد این است که فاطمه)س( 
می آید در مسجد و مدعی ملکش می شود، 
ملکی که حالا برای همه مسلمین شده و 
نعوذبالله خودخواهی حضرت به چشم عوام 
می آید و غاصبان به حق جلوه می کنند. اما 

ماجرا جور دیگری رقم می خورد.
حضرت زهرا)س( در حلقه ای از بانوان 
بنی هاشم به مسجد می روند. نقل است که 
دقیقاً مانند رسول خدا قدم برمی داشتند 
چنان که مردم همه به یاد حضرت رسول 
افتادند بعد به منبر رفتند و شروع کردند. 
به جای گفتن از زمین، از غصب خلافت 
گفتند و از ظلمی که به دین خدا رفته و از 
انحرافی که در دین اتفاق افتاده. در مجموع 
بیاناتشان مجموعاً سه جمله از فدک گفتند 

و به منزل رفتند.
در نقل های شیعه و سنی آمده که ابوبکر به 
منبر رفت و چنان عصبانی شد و فحاشی 
کرد که در زندگانی او دیده نشده بود و پس 

از آن نیز دیده نشد.
 

ماجرای جسارت به خانه اهل 
بیت)ع(

وضعیت جامعه مدینه را ببینید. مسلمانان 
دو دسته مهاجر و انصار هستند. انصار، جا 
زده اند، اینها سردمدار و مرد روزهای سخت 
بودند، اینها عقب کشیدند و قدرت حاکم 
هم آماده همه کار است. سپاه اسامه که 
خلاف صریح دستور رسول خدا در زمان 
شهادتشان اعزام نشده بوده بعد از به 
خلافت رسیدن ابوبکر توسط او اعزام شده 

و حالا به شهر برگشته است.
 شما در تاریخ بخوانید در کوچه های مدینه 
عمر با دهان کف کرده از عصبانیت حرکت 
می کند، یک عده زیادی عمدتاً از قبیله 
اسلم که به تطمیع همراه او هستند و 

هر کس را می بیند دست او را می گیرد 
و به شانه ابوبکر می زند)به نشانه 

بیعت(. صحنه بیعت گرفتن شان 
خیلی عجیب است. این به قول 
لات های قدیم یک نوع نسق گیری 
است و دارند از مردم نسق می گیرند 
که کسی نتواند نفس بکشد، بعد 
هم با خانه علی)ع( می دانید که 

چه می کنند، می گویند آتش خواهیم زد، 
فردی می گوید آخر زهرا)س( در خانه است، 
می گوید فاطمه هم باشد آتش می زنم. نوع 

برخورد شدیداً در مدینه رعب آور است.
مردم مدینه پراکنده شده اند و حالا عده ای 
پشت در خانه ایستاده اند و علی را به بیرون 
می خوانند. حضرت زهرا)س( پشت در 
می آیند و خطاب به مهاجمان می گویند: 
در تمام عمر خود هیچ قومی را نمی شناسم 
که بی وفاتر و بی عاطفه تر از شماها باشند. 
جنازه رسول خدا)ص( را نزد ما گذاشته و 
سرگرم کار خود و به دست آوردن خلافت 
شدید، نه مشورتی با ما کردید و نه کمترین 
حقی برای ما قائل شدید، گویا شما هیچ 
اطلاعی از فرمایش پیامبر)ص( در روز غدیر 

خم نداشتید؟
به خدا سوگند در همان روز آنچنان امر 
ولایت را محکم ساخت که جای هیچ طمع 
و امیدی برای شما باقی نگذاشت، ولی 
شما آن را رعایت نکرده و هر رابطه ای را با 
پیامبرتان قطع کردید.البته خداوند متعال 

میان ما و شما حکم خواهد فرمود.
از جزئیات حادثه و آسیب به حضرت صدیقه 
می گذرم اما این را در تاریخ می خوانید که 
علی)ع( را دست بسته بیرون می آورند، به 
مسجد می برند و در مسجد صحبت هایی که 
می شود کاملاً مشخص است که تصمیم به 

قتل علی)ع( دارند.
 سه بار تکرار می کند که یا بیعت می کنی 
یا تو را خواهیم کشت و علی)ع( دائم تکرار 
می کند که در این صورت یک برادر مؤمن و 
برادر رسول الله را کشتید، آنها هم تکذیب 
می کنند که تو برادر رسول خدا نیستی 
در حالی که همه می دانند دو بار پیمان 
اخوت میان علی)ع( و حضرت رسول 
بسته شده است، اینکه چطور علی)ع( آن 
روز کشته نمی شود، تدبیر و نقش حضرت 

صدیقه)س( است.
 اگر از حیث سیاسی قصه را در نظر بگیرید، 
بهترین راه حل برای آنها کشتن علی)ع( 
است چون علی)ع( با همه فرق می کند. 

علی)ع( بزرگ ترین قهرمان جنگی است، 
علی)ع( کسی است که همین الان هم 
خیلی ها در دل شان با او همراهی دارند. 
حالا در ظاهر جرأت ندارند و مردِ پشت 
علی)ع( ایستادن نیستند، علی)ع( یعنی 
بنی هاشم، علی)ع( یعنی یک خطر دائم، 
به خاطر همین مسائل و به طور طبیعی 
اینها باید علی)ع( را بکشند و الان هم در 
آنجا زمینه اش کاملاً هست. جامعه در 
شرایطی ست که قتل علی بن ابیطالب 
در آن تأثیر بزرگی نخواهد گذاشت و اگر 
اعتراض و قیامی هم بشود قابل مدیریت 

توسط حاکمان جدید است.
شما از اقدام زهرا)س( هم می فهمید که 
داستان خیلی جدی است، اگر داستان 
جدی نبود زهرا)س( از خانه بیرون نمی زد 
آن هم با آن حال و روز که شنیده اید که 
پس از صدمه خوردن، او خود را به بیرون در 

می کشد و به سمت مسجد می آید.
همه ماجرای معروف سدالابواب را هم 
شنیده ایم که پیامبر)ص( به دستور الهی 
همه درهای خانه ها به مسجد را مسدود 
می کنند الا در خانه علی)ع( و زهرا)س( را.
حضرت زهرا)س( می تواند از خانه وارد 
مسجد پیامبر شود اما این کار را نمی کند. از 
در دیگر خانه و از مسیر کوچه های مدینه به 
همراه دو پسرش به سمت مسجد می رود. 
معروف است که از شدت جراحت و آسیب 
هر چند قدم می نشیند و بعد به کمک این 
دو طفل برمی خیزد و ادامه مسیر می دهد 

تا به مسجد برسد.
 دلیل این حرکت این است که حضرت زهرا 

نیاز به یک هیجان عمومی می بیند.
 وقتی همراه بچه ها به در مسجد می رسد، 
آن تهدید معروف را دارد که بچه های من 
کمتر از شتر صالح در نزد پروردگار نیستند 
که خدا به خاطر آنها عذاب نازل کرد و به 

خاطر ما هم این اتفاق خواهد افتاد.
 حرکت زهرا)س( یک ترس فوق العاده برای 
آنها می آورد، هم یک نوع ترس از فضای 
اجتماعی طبیعتاً خواهد آورد و هم علائم و 

نشانه های نزول عذاب ظاهر می شود و 
فضای آسمان و شرایط جوی نشان می دهد 
که دارد اتفاقی می افتد، شما می بینید که 
همین باعث می شود دست از علی بردارند، 
آن هم در شرایطی که همه چیز برای قتل 

امیرالمؤمنین فراهم بود.
با این نگاه عملاً می بینیم که در طول این 
دوره کوتاه که به دلیل فشار بر امیرالمؤمنین 
امکان نقش آفرینی ایشان کمتر وجود دارد، 
حضرت صدیقه)س( این عَلَم را به دوش 
می کشند تا هم با حفظ جان علی)ع( مسیر 
امامت و حق گم نشود و هم برای تاریخ و 

نسل های بعد خط حقیقت روشن بماند.
 

در طول این 
دوره کوتاه که 

به دلیل فشار بر 
امیرالمؤمنین 

امکان نقش 
 آفرینی ایشان 

کمتر وجود 
دارد، حضرت 

صدیقه)س( این 
عَلَم را به دوش 

می کشند



فائزه صدیقی
نویسنده

هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
زندگی22

زیر سایه
حضرت زهرا )س(

گفت و گو با شاعران فاطمی

سمیه ملاتبار
نویسنده

در این روزهای نزدیک به شهادت حضرت زهرا)س(، زمزمه 
ع از شعری خوب، می تواند در  کردن یک بیت یا یک مصر
گیرودار مشغله های روزمره و لذت بردن هنری بهانه ای 
برای توسل و عرض ارادت به آن بانوی مطهر باشد. »سرمایه 
محبت زهراست دین من، من دین خویش را به دو دنیا 
نمی دهم، گر مهر و ماه را به دو دستم دهد قضا، یک ذره 
از محبت زهرا نمی دهم.« این بیت ها را سیدرضا مؤید 
گفته بود؛ یا »الهی بشکند دست مغیره، که در این آستان 
بی مادرم کرد«، شعر معروفی از غلامرضا سازگار است. شاید 

این بیت ها را شما هم روی کتیبه ها خوانده بودید.
فاطمیه هر سال، اشعار و ابیاتی را می  شنویم یا بر کتیبه ها 
می بینیم که در یک فرایند مردمی خاصی سر زبان  ها 
افتاده اند و تبدیل به زمزمه های عمومی همه گیر شده اند. 

این اشعار طی سالیان متمادی توسط مداحان و حتی 
خوانندگان مختلف هم خوانده شده اند و مردم با آنها 
خاطره ها دارند اما با وجود این همه تکرار و انس، عمده 
ما، شاعران این شعرها را نمی شناسیم، گرچه شاید پس از 
شنیدن اسم شاعر، با خود بگوییم:  عجب، این شعر برای 
ایشان بود، نمی دانستم؟ »گر نگاهی به ما کند زهرا، دردها 
را دوا کند زهرا، نه عجب گر به شأن او گویند، خاک را کیمیا 
کند زهرا« را سیدرضا مؤید سروده است. یا غلامرضا رستگار 
در جایی دیگر گفته »الا ای چاه، یارم را گرفتند، گلم، عشقم، 
بهارم را گرفتند، میان کوچه ها با ضرب سیلی، همه دار و 
ندارم را گرفتند«... در این گزارش کوتاه، ضمن مرور برخی 
از این ابیات آشنا و خاطره انگیز فاطمی، می خواهیم با متن 
اصلی و صحیح یکسری از این ابیات و شاعر آنها آشنا شویم.

حسینی ژرفا:
بانوی شب های روشن، فانوس فریاد در باد
تک یادگار رسالت در رجعت کفر و بیداد
تنها تو بودی و تنها، در قحط مردی و رادی
مَردِ تو ـ افسوس ـ در بند، رجّاله ها ـ آه ـ آزاد
تنها تو مِعجَر نهادی، طوفان شدی ایستادی
شاید که احیا کنی باز، آن عهدها ـ رفته از یاد ـ
شهر پیمبر چه خاموش! محراب و منبر، فراموش
تنها تو بودی و تنها، از مأذن عدل، فریاد...

سیدمحمدجواد شرافت:
هرچه تکرار شود نام تو، تکراری نیست
ما و شیرینی این شور سراپا تازه
و جهان داغ تو را تازه نگه داشته است
نه، نگه داشته داغ تو جهان را تازه

تا سه دهه قبل، شعرهایی برای حضرت زهرا)س(به ندرت 
پیدا می شد اما الان می شود گفت که شعر فاطمی از شعر 
عاشقانه هم پیشی گرفته و جلوتر است. حرف شاعران 
فاطمی این روزها شنیدنی است. برای هیأت های کوچک 
ما حرف های بزرگی برای گفتن دارند؛ چون همه اشعاری 
که در این وادی سراییده می شود عنایت است. غلامرضا 
رستگار در خاطره ای نقل می کردند شعری برای حضرت 
زهرا)س( سروده بودند که کسی از آن خبر نداشت. یکی از 
شاگردان حاج رجبعلی خیاط به ایشان نامه ای داد که برگه 
آن را هم هنوز نگه داشته اند. شیخ در خواب به ایشان گفته 
بود به سازگار بگویید با این شعری که گفتی در عالم برزخ 

هم قیامت به پا کردی. شعر این است:
تو کیستی، تمام بهشت پیمبری

نه از بهشت هم به مشامش نکوتری
 گفتم تو مادر حسنینی، ولی درست دیدم

همه پیامبران را تو مادری
گفتم شبی مقایسه ات با علی کنم

دیدم علی سر است و تو از علی سری
گفت آرام باش، چیزی نیست، به گمانم فقط کمی 
کمرم، دست من را بگیر، گریه نکن، مرد گریه نمی کند 
پسرم. این بیت های حمیدرضا برقعی هم شاید برای 
خیلی ها آشنا باشد. حمیدرضا برقعی می گوید شعر 
گفتن برای حضرت زهرا)س( را طور دیگری دوست 
دارم. شخصیت حضرت زهرا به خودی خود شعر است 
و شاعرانه. به دوستان شاعرم توصیه می کنم که از 
این موضوع شاعرانه غافل نشوند. واقعاً زندگی ایشان 
تمام نشدنی است. شما از ولادت و شهادت حضرت 
زهرا را ببینید که 18 سال بیشتر نیست، ولی از تمام این 
سال  ها داستان داریم. همین الان بخواهیم آنچه در مورد 
حضرت زهرا)س( شنیده  ام را تیتروار بنویسیم شاید از یک 
مجموعه بیشتر باشد. هر طور و به هر داستانشان که 
نگاه می کنم، شاعرانه است. پیراهن بخشیدن در شب 
عروسی شاعرانه است. روگرفتن از نابینا شاعرانه است. 
خطبه فدکیه ایشان و جملاتشان شاعرانه است. جالب 

است که چند شب پیش با دوستانم راجع به حضرت 
زهرا)س( صحبت می کردم؛ بعضی از صحبت های 
حضرت زهرا)س( خیلی قابل تأمل است. حضرت زهرا 
در لحظات آخر به امیرالمؤمنین می فرمایند: که سلام 
من را به فرزندانم برسان. به نظرم این جمله خیلی 
قابل فکر و تأمل است. چرا به امیرالمؤمنین فرمودند: 
و چه رازی در این رساندن سلام نهفته است؟ منظورشان 
از فرزندان چه کسانی هستند؟ می خواهم بگویم وقتی 

موضوع شاعرانه باشد به وجد می آییم.
زنی از خاک،  از خورشید، از دریا، قدیمی تر

زنی از هاجر و آسیه و حوا قدیمی تر
زنی از خویشتن حتی، از أعطینا، قدیمی تر

زنی از نیت پیدایش دنیا، قدیمی تر
چه بنویسم از آن بی ابتدا، بی انتها، زهرا

ازل زهرا، ابد زهرا، قدر زهرا، قضا زهرا
شگفتا فاطمه! یا للعجب! واحیرتا! زهرا

چه می فهمم من از زهرا و ما أدراک ما زهرا

 فاطمه نانی زاد شاعر دیگری می گوید حضرت زهرا)س( 
بانویی هستند که خود اهل بیت روی ایشان حساس 
هستند، ما اجازه نداریم که مصیبتی که بر ایشان وارد شده 
را خیلی روشن و واضح بخواهیم به آن بپردازیم و باید در شعر 
فاطمی سعی کنیم تا زمانی که شعر خوبی نتوانستیم ارائه 
بدهیم منتشر نکنیم، متأسفانه بعضی شعرها به ساحت 

شعر فاطمیه لطمه می زنند.
هر چند خانه، از همه خانه ها سر است

این آشیانه مسلخ سرخ کبوتر است
از انتشار عطر تو در پر کشیدنت

آغوش خانه تا به قیامت معطر است
هر قدر خواستم که صبوری کنم، نشد

مادر، عجیب ماتم تو گریه آور است
از آن زمان که ابر شدی بین کوچه ها

باران گرفته صورت دیوارها  تر است
بعد از تو هرچه لاله در این دشت داغدار
بعد از تو ه چه یاس در این باغ پرپر است



نحوه پوره کردن کدو
دانه  و فیبر  کدو را خارج کنید، آن  را 
تکه کرده و در قابلمه روی گاز یا داخل 
فر یا به صورت بخارپز بپزید. در حین 
پخت چنگال را داخل کدو فرو کنید و 
وقتی در آن فرو رفت یعنی کدو پخته 
است. بعد از اتمام پخت و خنک شدن، 
پوست کدوی پخته شده را با استفاده از 
چاقو جدا کرده و بعد با کمک غذاساز، 
مخلوط  کن یا چنگال آن را کاماً و تا 
حدی پوره  کنید که مخلوط نهایی 
کاماً یکدست باشد. پس از آن پوره 
را حداقل به مدت یک ساعت در دما 
محیط در صافی یا 

آموزش دونات کدوآموزش دونات کدو

یک دونات یک دونات 
پا         ییز    یپا         ییز    ی

خ کرده و  غ و کره غنی می شود. این خمیر را بعد از استراحت در روغن داغ سر دونات نوعی خمیر شیرین است که طی آماده سازی با تخم مر
در نهایت با انواع رویه ها و مغزها طعم دهی می کنند. بیایید امروز در کنار هم یک دونات پاییزی درست  کنیم.

 
مواد لازم خمیر دونات)هم دما محیط(:

آرد.....................................................................................................................................................    ۲۵۰ گرم
دارچین..............................................................................................................................     یک دوم قاشق چایخوری
نمک..............................................................................................................................        یک چهارم قاشق چایخوری
شیر ولرم................................................................................................................................................. ۶۰ گرم
خمیرمایه فوری............................................................................................................... یک و یک هشتم قاشق چایخوری
شکر...................................................................................................................................................... 1۵ گرم
غ............................................................................................................................................... یک عدد تخم مر
پوره کدو حلوایی یا تنبل.................................................................................................................................. ۶۰ گرم

کره....................................................................................................................................................... ۳۰ گرم

الک بریزید تا آب اضافی از آن خارج 
شود، سپس پوره را اندازه گیری کنید.

 
طرز تهیه دونات کدو

آرد را الک کنید و در کاسه بزرگی بریزید، 
نمک، شکر، خمیرمایه و دارچین را 
اضافه کرده و هم بزنید تا مواد یکدست 
غ، پوره  شوند. در کاسه دیگری تخم مر
کدو و نیمی از شیر ولرم را ریخته، با 
چنگال هم بزنید تا مخلوط شوند و 
بعد وسط مخلوط آردی بریزید. مواد را با 
لیسک هم بزنید، بعد کم کم باقی شیر را 
اضافه کنید. شیر را تا جایی اضافه کنید 
که ذرات آرد دیده نشوند. میزان رطوبتی 
که هر نوع آرد می تواند جذب کند 
متفاوت است پس بسته به جنس آرد 
ممکن است میزان کمتر یا کمی بیشتر 
شیر نیاز باشد.دقت کنید اضافه 
کردن مایعات زیاد، بافت نان 

را خراب می کند.
شروع به ورز دادن خمیر 
کنید و آن را حدود پنج 
دقیقه به شکل کششی 
ورز بدهید تا خمیر نرم 
و منسجم شود. خمیر را 
کمی باز کرده، کره را وسط 
خمیر گذاشته، کمی با 
دست خمیر را مخلوط 
کنید و بعد مجدد روی 
میز کار پنج دقیقه دیگر ورز 
بدهید. وقتی رویه خمیر 
صاف شد برای چک کردن 
کافی بودن ورز، دست تان را 
با آب مرطوب کنید، تکه ای 
از خمیر را برداشته و آن را با 
نوک انگشت ها به آرامی 
باز کنید، اگر خمیر پاره نشد 

یعنی ورز کافی است.
با اتمام ورز، خمیر را چانه کرده 

و در کاسه چرب شده قرار بدهید، روی 
کاسه را با سلفون بپوشانید و تا جایی 
استراحت بدهید که حجم خمیر دو 
برابر شود که بسته به دمای محیط و 
نوع خمیرمایه ممکن است از چهل و 
پنج دقیقه تا یک ساعت و نیم زمان 

. د ببر
بعد از دو برابر شدن، خمیر را به 
قسمت های شصت گرمی تقسیم و 
بعد برای استراحت میانی چانه کنید. 
این را بدانید که چانه کردنِ صحیح از 
مراحل مهم نانوایی است. چانه های 
صاف در فرم دهی نهایی مؤثرند و باعث 
ایجاد شکلی زیبا می شوند، همچنین 
از پاره شدن خمیر حین فرم دهی هم 

جلوگیری می کنند.
حالا خمیرهای چانه شده را برای ده 
دقیقه تا یک ربع برای استراحت میانی، 
روی سطح کار یا ورق نسوز یا سینی قرار 
بدهید و روی چانه ها را با کیسه فریزر 
یا سلفون بپوشانید. بعد از این مدت، 
یک سینی را خیلی کم با روغن مایع و 
برس شیرینی پزی چرب کنید، دقت 
کنید که چرب نکردن باعث می شود 
دونات ها به کف سینی بچسبند و 
حین بلند کردن و انتقال به روغن داغ 
برای سرخ کردن پاره و خراب شوند، از 
طرفی زیاد چرب کردن باعث ول شدن 

خمیر می شود.
دانه دانه چانه ها را فرم بدهید. برای 
فرم دهی، کمی روی چانه آرد پاشی کنید 
و چانه را برعکس روی میز کار بگذارید، 
یعنی طوری که سطح آردپاشی شده زیر 
باشد، بعد به دستتان آرد بزنید و کمی 
خمیر را مسطح کنید و بعد هر گوشه 
خمیر را بکشید و به وسط بیاورید، در 
انتها خمیر را برگردانید و با فشار وسط 
دست و چرخاندن گرد کنید. بعد کمی 
روی دوناتِ فرم دهی شده را فشار 

بدهید و روی سینی بگذارید. این فشار 
کوچیک برای این است که خمیر خیلی 

به سمت بالا گرد نشود.
بعد از فرم دهی همه چانه ها، خمیر 
را با یک سلفون یا کیسه فریزر چرب 
شده بپوشانید و اجازه دهید حجم آنها 
در دما محیط دو برابر شود. این مدت 
بین ۴۵ دقیقه تا یک ساعت و ربع 
 بسته به نوع خمیرمایه و دما محیط 

طول می کشد.
بعد از پایان استراحت، شیرجوشی را 
تا نیمه پر از روغن سرخ کردنی کنید 
و با دما کم اجازه بدهید کم کم داغ 
شود. در کنار شیرجوش یک الک را روی 
یک کاسه قرار بدهید تا روغن اضافی 
دونات در آن چکه کند و در کاسه ای 
دیگر شکر و دارچین مخلوط شده 
بریزید. سمت رویی دونات را حدود 
دو دقیقه سرخ کنید، بعد سمت بعدی 
دونات را به همین میزان سرخ کرده، 
در انتها دونات را در الک بگذارید و اجازه 
بدهید روغن اضافی یک دقیقه در الک 
چکه کند و سپس دونات را در مخلوط 
شکر و دارچین بغلطانید. بافت داخلی 
دونات ها نرم بوده و بیرون دونات ترد 
است. در صورت تمایل می توانید در 
قیفی کرم داخواه ریخته، بالا دونات 
را با چاقو شکاف بدهید و دونات را با 

کرم پـُــر کنید.
 

شرایط نگهداری
بهترین زمان استفاده از محصولات 
خمیری سرخ شده مثل دونات، همان 
روزی است که آنها را سرخ می کنید و 
افت کیفیت در روز بعد کاماً طبیعی 
است. اگر دونات را بدون کرم مغزی 
درست می کنید، بهترین روش نگهداری 
این است که دونات ها را در کیسه 
ضخیم بچینید، هوا اضافه آن را خارج 
کنید و در دما محیط در جای خنک 
نگه دارید. با این روش دونات یک تا دو 
روز )بسته به خنکی هوا، رعایت نکات 
سرخ کردن و میزان مرغوبیت آرد( 
ماندگاری دارد. اما اگر دونات کرم دار 
درست می کنید یا محیط آشپزخانه 
گرم است، دونات ها را باز به همین 
روش بسته بندی کنید ولی در یخچال 
بگذارید. ماندگاری دونات در یخچال 

دو تا سه روز است.
 از اینکه این آموزش را تا انتها با من 
همراه بودید از شما سپاسگزارم. 
امیدوارم لحظات شیرین زندگیتان هر 

روز بیشتر از روز قبل باشد.

بهترین زمان 
استفاده از محصولات 

خمیری سرخ شده 
مثل دونات، همان 

روزی است که آنها را 
سرخ می کنید و افت 

کیفیت در روز بعد 
کاملاً طبیعی است

فائزه صدیقی
نویسنده

23
هرآنچه که در رابطه با  زندگی می خواهید بدانید
زندگی جمعه  24  آذر 1402  شماره 53

irannewspaper.ir irannewspaper



  در حوزه زنان این بار، فصلی به نام »زن، خانواده و جمعیت« وجود دارد 
که به نظر می رسد این موضوعات در سطح حاکمیتی رسمیت یافته و 
به عنوان مسأله برای حل مشکلات آن برنامه ریزی می شود. پیش تر 
یعنی 5 سال قبل و در قانون برنامه ششم توسعه، اهم مسائل حوزه 
زن و خانواده ذیل فصلی با عنوان »فرهنگ، هنر و ورزش« بررسی شده 
بود. در آن فصل به عنوان مثال تقویت نهاد خانواده به عنوان یکی 
از تکالیف دستگاه های اجرایی ذکر شده بود. همچنین طبق قانون 
برنامه ششم توسعه حمایت و مقابله با جنگ نرم در عرصه خانواده، 
ارائه مشاوره و اساساً هرکاری برای ارتقای خانواده، باید در دستور کار 

تمام دستگاه  های اجرایی قرار می گرفت.
مرور مصوبات حوزه زنان و خانواده در برنامه هفتم نشان می دهد، 
قانونگذار از مسائل کلیشه ای و مبهم مانند عدالت جنسیتی دور 
شده و ناظر به مشکلات واقعی تری راه حل ارائه داده است. در ابتدای 
فصل شانزدهم و ماده ۷۹، اهداف پنج سال آینده کشور در این 
حوزه مشخص شده است. این اهداف شامل ترویج الگوی صحیح 
همسرگزینی، کاهش میانگین سن ازدواج، افزایش نرخ باروری کل، 
افزایش نرخ ازدواج و کاهش نرخ طلاق و همچنین کاهش ۳0 درصدی 
سقط غیرقانونی جنین است. حمایت های جزئی تری نیز در قانون 
وجود دارد. به عنوان مثال در ماده ۶ برای کسب و کارهای خانگی 
تسهیلات قرض الحسنه پیش بینی شده، در جای دیگر نیز به زنان 
سرپرست خانوار توجه ویژه شده است. مهم ترین آن راه اندازی 
پنجره واحد خدمت برای شناسایی و ارائه حمایت های مورد نیاز 
آنهاست. همچنین در حوزه نیازهای روحی آنها نیز کاهش 50 درصدی 
تعرفه خدمات مشاوره ذیل سازمان بهزیستی و وزارت ورزش و جوانان 
پیش بینی شده است. نکته بعدی نگاه مقنن به لزوم گسترش 
و ترویج مشاوره های قبل، حین و بعد ازدواج است. درواقع تنها 
جایی که به نظر می رسد راهکار عملی و درستی برای کاهش طلاق 
و آسیب های اجتماعی ارائه شده در بند الف ماده ۸0 این قانون 
است. طبق این ماده مراکز مشاوره قرار است با صلاحیت  سنجی 
دستگاه های ذی ربط برای مشاوره های متناسب با فرهنگ اسلامی 
ایجاد شوند. از نوآوری های این برنامه هم بد نیست به پوشش 
بیمه ای روش های جایگزین باروری و همچنین امکان فریز تخمک 

با بهره مندی از بیمه برای دختران مجرد اشاره کنیم.
در ادامه برخی سازمان ها و نهادها مکلف شده اند راه رسیدن به این 
اهداف را میسر کنند. البته بیشتر تکالیف نهادهای حوزه زنان در تهیه 
برنامه، اطلس جامع و گزارش خلاصه شده است. به نظر می رسد 
بهتر می بود قانونگذار اهداف عملیاتی تری برای این معاونت در 

نظر می گرفت و ارائه گزارش را بستری برای نشان دادن تحقق و 
وضعیت آنها قرار می داد. البته برنامه هفتم توسعه خالی از اشکال 
هم نیست. اساساً تجربه برنامه های قبلی توسعه نشان داده که در 
بهترین حالت تنها ۳0 درصد مفاد برنامه توسعه محقق می شود. 
شاید یکی از علت های این موضوع کلی گویی و ابهام موجود در مواد 
است. البته قانون ششم توسعه هم از کلی گویی و ابهام خالی نبود. 
متأسفانه گزارشی در مورد میزان اجرایی شدن اهداف و مفاد این 
قانون منتشر نشده است. کاش مجلس قبل از تصویب برنامه هفتم 
توسعه، گزارشی از اجرایی شدن برنامه قبلی تهیه و ارائه می کرد. در 
این صورت با پیدا کردن نقاط ضعف و ناکارآمدی قانون، می توانست 

برنامه هفتم را ارتقا دهد.
به نظر می رسد هدف از تدوین برنامه های توسعه شناسایی مشکلات 
کشور است تا ناظر به این مشکلات و ریشه  آنها راه حل هایی را برای 
5 سال آینده ارائه کند. مقنن می خواهد خیال قوه مجریه را از پیدا 
کردن راه حل مشکلات کشور راحت کند تا تنها به جنبه اجرایی و 
عملیاتی قانون بپردازد. بنابراین انتظار می رود قانونگذار برای تدوین 
برنامه های توسعه هوشمندی بیشتری به خرج دهد تا برنامه ای عاری 
از ابهام و کلی گویی داشته باشیم. به عنوان مثال وقتی در اهداف 
حوزه زنان توانمند سازی زنان سرپرست خانوار ذکر می شود، بهتر 
است برای نهادهای متولی در آیین نامه یا پیوستی، مفصل درباره 
رویکرد و راه  حل های سیاستی تحقق آن توضیح داده شود. تجربه 
نشان داده هرجا قوانین ما مبهم و تفسیرپذیر باشند، اجرایی کردن 

آن توسط نهادهای مربوطه با مشکل مواجه می شود.
موضوع جمعیت، شاید یکی از بزرگترین نقاط ضعف برنامه هفتم 
باشد. در شرایطی که جمعیت اولویت کشور است، ضرورت دستیابی 
به افزایش نرخ باروری و رشد جمعیت ایجاب می کند تا قانونگذار در 
این برنامه 5 ساله و مهم ترین بازه زمانی برای تحقق اهداف جمعیتی، 
برنامه توسعه را در خدمت اهداف جمعیتی درمی آورد اما می بینیم که 
در مفاد این برنامه چندان به جمعیت پرداخته نشده است و حتی 
به ستاد ملی جمعیت چندان وظایفی در این احکام واگذار نشده 
است. این در حالی که پنج سال آینده فرصت طلایی جبران پیری 

جمعیت است.
درنهایت؛ اینکه ما انتظار داشته باشیم در برنامه هفتم توسعه و در 
طی 5 سال تمام مشکلات حوزه زنان و خانواده شناسایی و راه حل 
مناسب ارائه شود، بسیار ساده لوحانه است. با وجود این اگر در 
همین حد هم در سال های آینده دولت پای  کار اجرای این قانون 

باشد، می توانیم شاهد تغییرات خوب و محسوسی باشیم. 

تنها جایی که به نظر 
می رسد راهکار 

عملی و درستی 
برای کاهش طلاق 

و آسیب های 
اجتماعی ارائه شده 
در بند الف ماده ۸0 

این قانون است. 
طبق این ماده مراکز 

مشاوره قرار است 
با صلاحیت  سنجی 

دستگاه های 
ذی ربط برای 
مشاوره های 

متناسب با 
فرهنگ اسلامی 

ایجاد شوند. از 
نوآوری های این 

برنامه هم بد 
نیست به پوشش 

بیمه ای روش های 
جایگزین باروری 

و همچنین امکان 
فریز تخمک با 

بهره مندی از بیمه 
برای دختران مجرد 

اشاره کنیم

سیر تا پیاز زن و خانوادهسیر تا پیاز زن و خانواده
در برنامه هفتم توسعهدر برنامه هفتم توسعه

 اولین برنامه پنج ساله توسعه پس از انقلاب در سال 
6۸ تدوین شد؛ در اولین روزهای بعد از جنگ  توسعه 
برای ما معنی بازسازی و سرپا شدن صنعت و تولید بود. 
امسال هم هفتمین برنامه توسعه کشور درحال تصویب 
است اما توسعه حالا برای ما معنای دیگری یافته است. 
معنای بسط یافته توسعه در این قوانین درکنار رشد 
تولید و مسائل اقتصادی، بر مسائل فرهنگی، رفاه و 

توسعه انسانی تمرکز دارد. 
برنامه های توسعه دیدگاه کلی مقنن را نسبت به مسائل 

کشور مشخص می کند. 

فاطمه امی
کارشناس ارشد حقوق خانواده دانشگاه شهید بهشتی

مرور مصوبات حوزه زنان و خانواده در برنامه هفتم نشان 
می دهد، قانونگذار از مسائل کلیشه ای و مبهم مانند عدالت 
جنسیتی دور شده و ناظر به مشکلات واقعی تری راه حل ارائه 
داده است. در ابتدای فصل شانزدهم و ماده ۷9، اهداف پنج 
سال آینده کشور در این حوزه مشخص شده است. این اهداف 
شامل ترویج الگوی صحیح همسرگزینی، کاهش میانگین سن 
خ ازدواج و کاهش  خ باروری کل، افزایش نر ازدواج، افزایش نر
خ طلاق و همچنین کاهش ۳0 درصدی سقط غیرقانونی  نر
جنین است. حمایت های جزئی تری نیز در قانون وجود دارد. 
به عنوان مثال در ماده 6 برای کسب و کارهای خانگی تسهیلات 
قرض الحسنه پیش بینی شده، در جای دیگر نیز به زنان 
سرپرست خانوار توجه ویژه شده است. مهم ترین آن راه اندازی 
پنجره واحد خدمت برای شناسایی و ارائه حمایت های مورد نیاز 
آنهاست. همچنین در حوزه نیازهای روحی آنها نیز کاهش ۵0 
درصدی تعرفه خدمات مشاوره ذیل سازمان بهزیستی و وزارت 
ورزش و جوانان پیش بینی شده است. نکته بعدی نگاه مقنن 
به لزوم گسترش و ترویج مشاوره های قبل، حین و بعد ازدواج 
است . درواقع تنها جایی که به نظر می رسد راهکار عملی و 
درستی برای کاهش طلاق و آسیب های اجتماعی ارائه شده 
در بند الف ماده ۸0 این قانون است. طبق این ماده مراکز 
مشاوره قرار است با صلاحیت  سنجی دستگاه های ذی ربط برای 

مشاوره های متناسب با فرهنگ اسلامی ایجاد شوند.

زنانزنان
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هنرمندان خوزستانی در سال های اخیر بیش از 
همیشه سعی کردند تا با ابزار هنر در کنار مردم 
باشند؛ گاهی برای همدردی با مردم سیلزده، 
گاهی در حوادثی تلخ و جانکاه چون متروپل 
و گاهی هم برای اعلام انزجار از جنایات رژیم 

. نیستی صهیو
رواق هنر، گعده ای است برای تشریک مساعی 
هنرمندان و نقد آثار و بررسی دقیق آنها که 
با استقبال قابل توجه هنرمندان خوزستانی 

برگزار می شود.
این بار در سومین نشست از سلسله نشست های 
اندیشه ورزی فرهنگ و هنر خوزستان میزبان 
عضو شورای سیاستگذاری نهضت مردمی پوستر 
انقلاب بودیم و به بررسی آثار واکنش سریع 
طراحان انقلاب اسلامی خوزستان پرداختیم.

محمدرضا میری در این نشست با اشاره به 
فرمایش معمار کبیر انقلاب اسلامی مبنی بر 
اینکه هنر متعهد، هنری است که قصد ارتقای 
معنوی انسان معاصر را داشته باشد و باورهای 
دینی و اعتقادات را نشان دهد، اظهار داشت: 
بنا به فرموده امام خمینی رحمت الله علیه هنر 
متعهد در نگاه ایشان، باید نشان دهنده نقاط کور 
و مبهم معضلات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و 
نظامی بوده، ترسیم گر روشن عدالت و شرافت 
و انصاف و تجسیم تلخکامی گرسنگان مغضوب 

قدرت و پول باشد.
او با تأکید بر پیوند عمیق بین مخاطب عام و 
هنر گرافیک، گفت: در هنر گرافیک نمی توان 
مخاطب مردمی را از آن جدا کرد زیرا هنر گرافیک 
برای ارتباط با مخاطب خلق شده است و 

نمی تواند محصور در گالری باشد.
میری همچنین با بیان اینکه انقلاب هنری بویژه 
تحولاتی که در حوزه گرافیک رخ داده است، هنر 
انقلاب اسلامی به شمار می آید، اظهار داشت: 
پوستر و گرافیک پیش از انقلاب اسلامی ماهیتی 
همچون تلویزیون داشت با وجود اینکه فعال بود 

اما در بدنه اصیل و مسلمان جایگاهی نداشت اما 
با شروع مبارزات انقلاب علاوه بر اینکه مردم 
به موضوع و مسأله گرافیک تبدیل شدند خود 
مردم نیز به عنوان مخاطب جدی، خالق این 

هنر شدند .
عضو شورای سیاستگذاری نهضت مردمی 
پوسترانقلاب، زبان تصویر را یک زبان بین المللی 
عنوان و تصریح کرد: شرایط فعلی دنیا به گونه ای 
است که دغدغه ها و چالش های بین المللی 
ظرفیت و کشش برای اینکه هنر ما آن را به دست 
بگیرد و دیده شود را داراست که مصداق بارز آن 

مسأله فلسطین و مردم مظلوم غزه است.
عضو شورای سیاستگذاری نهضت مردمی پوستر 
انقلاب، گفت: شناخت نمادهای حائز اهمیت 
برای ملت ها، تولید نماد مشترک با دیگر 
کشورها و همگانی کردن آن نمادها عاملی مهم 
در ارائه اثر هنری به زبان بین المللی می باشد.
میری همچنین گفت: فرمایش معمار کبیر 
انقلاب پیرامون مأموریت هنرمندان حاکی از 
این است که هنرمند زینت المجالس و وسیله ای 
برای تزئین سیاست  دولت ها نیست و به لطف 
خدا در خیزش بزرگ فرهنگی و اعتقادی انقلاب 
اسلامی هنرمندان بسیار خوش درخشیدند و به 
وظایف خود عمل نموده اند. او، پیام و تعهد را از 
جمله عناصر جدانشدنی هنر گرافیک عنوان و 
تصریح کرد: در هنر گرافیک عناصر پیام و تعهد 
از درجه اعتبار بالایی برخوردارند حال آنکه 
در برخی هنرها این عنصر به این میزان مورد 
توجه قرار نمی گیرد. عضو شورای سیاستگذاری 
نهضت مردمی پوستر انقلاب با اشاره به ضرورت 
ارتباط تنگاتنگ هنر با مردم گفت: هرجا هنر از 
مردم دور شده و به مسائل بی محتوا پرداخت 
ریشه و هویت خود را از دست داد و نتوانست 

اثرگذاری لازم را داشته باشد. 
به گفته این هنرمند، با پدید آمدن انقلاب 
اسلامی؛ انقلابی چند بعدی در باورها، 

فرهنگ ها، عدالت اجتماعی و مسائل انسانی 
ایجاد شد که نتایج آن در آثار هنری نیز نمود 
داشته است  وی افزود: در سال های اخیر هرچه 
انقلاب اسلامی جلوتر رفته و دستاوردهای 
عظیم تری را به دست آورده با بدخواهی دشمنان 
با چالش های جدی تر و متنوع تری روبه رو شده 
است. هنر انقلاب در این شرایط تلاش کرده تا 
به لایه های پایینی نیز توجه داشته باشد با این 
حال همچنان فاصله ما با هنر انقلابی قابل 
توجه است و هنوز نمی توان ادعا داشت هنری را 
که در شأن مردم و انقلاب است خلق نموده ایم. 
عضو شورای سیاستگذاری نهضت مردمی پوستر 
انقلاب با اشاره به تلاش های دشمن برای ایجاد 
فضای ناامیدی، ترویج فرهنگ بیگانه و از بین 
بردن باورهای دینی و اعتقادی مردم، عنوان 
کرد: باوجود هجمه فرهنگی دشمن، هنرمندان 
انقلابی توانسته اند به خوبی با جامعه ارتباط 
بگیرند و اثرگذار باشند. به گفته وی، نسل جوان 
و نسل سوم و چهارم انقلاب نیز در این عرصه در 
حال فعالیت هستند و تاکنون توفیقات خوبی 

نیز از سوی آنان حاصل شده است.
 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان نیز 
در این نشست با اشاره به نقش فعال رسانه های 
خوزستان در تبیین آرمان های انقلاب اسلامی 
گفت: خوزستان یکی از استان های فعال در 
حوزه جریان انقلاب است که رسانه های این 
حوزه با توان بالا و تلاش فراوان در حال فعالیت 
هستند. مجید منادی تصریح کرد: به صورت 
میانگین رتبه سوم را داریم و به صورت مکتوب 
در جایگاه دوم هستیم. با وجود حدود 500 مجوز 
رسانه فعال در زمینه های مختلف در سطح 
استان، از رسانه ها انتظار داریم تا رسالت خود 
را در جامعه انجام دهند. به گفته وی، هنرمندان 
خوزستانی در حوزه گرافیک نقش مؤثری دارند و 
همیشه در بزنگاه های حساس، کنار مردم بوده 

و ایفای نقش نموده اند.

مریم دباغ، گرافیست خوزستانی و عضو مجمع 
طراحان انقلابی خوزستان خاک نگار هم در 
این نشست با اشاره به شکل گیری این مجمع 
گفت: سال ۹2 بود که با هنرمندان دورهم جمع 
می شدیم و گروه کوچکی بودیم که کار انیمیشن 
انجام می دادیم، پس از گذشت مدتی هنرمندان 
مستندساز، گرافیست و تصویرگر هم به جمع 
ما اضافه شد و پاتوق هایی به صورت هفتگی 
برگزار می کردیم که در این محافل شاهد هم 

افزایی های چشمگیری بودیم.
وی افزود: اتفاق خوبی که افتاد این بود که 
متوجه این مسأله شدیم که در رفت و آمدها 
به کارگاه ها اگرچه اصل هنر و گرافیک شاید 
یک زبان مشترک و واحدی بین ماست اما 
دغدغه های بومی هم یک ارزش مشترک برای 
ما به شمار می آید که از جمله مصادیق آن 
می توان به کارگاه سیل حادثه ۳1 شهریور حادثه 

متروپل اشاره کرد.
دباغ گفت: بومی بودن دغدغه های هنرمندان 
این مجمع باعث شد که علاقه خاصی نسبت 
به تولید آثار بومی شکل بگیرد یعنی برکتی که 
اتفاق افتاد فقط این نبود که هنرمند شوند و 
در حوزه هنر رشد کنند بلکه در حوزه تشکیلات 
هم توسعه یافتند. قبلاً شاید بچه های هنرمند 
به دنبال این بودند که به پایتخت یا کلانشهرهای 
دیگر مهاجرت کنند اما الان تقریباً تمام افراد در 
همین جغرافیا کار می کنند و با افتخار می گویند 
ما از اهواز هستیم و کارهای بومی خود را به 

عنوان الگو به دیگران ارائه می کنند.
در ادامه این نشست که به بررسی آثار واکنش 
سریع طراحان انقلاب اسلامی اختصاص داشت؛ 
هنرمندان درخصوص تکنیک ها و پیام های آثار 
هنری با یک دیگر به بحث و گفت و گو پرداختند.

گفتنی است در پایان این نشست برای نخستین 
بار نشان مینای هنر به پاس تقدیر از هنر انقلابی 

محمدرضا میری به او اهدا گردید.

انقلاب هنری، هنر انقلاب اسلامی بود
شک نباید کرد که انقلاب به هنر نیازمند است و هنر انقلاب از آنجا که باید حامل مفاهیمی 
نو و قهراً ناآشنا باشد و از آنجا که با همه معارضه ها وخصومت هایی که هیچ انقلابی از آن 
مصون نیست، درگیر شود و از آنجا که باید معارف نوین را در ذهن ها راسخ و ماندگار سازد، 
ناگزیر باید هنری ممتاز و فاخر و پیشرو باشد. هنر در جمهوری اسلامی یک وسیله و ابزار و از 
شمار بهترین هاست. اگر جمهوری اسلامی حرفی برای گفتن یا ایده ای برای عرضه کردن 
دارد، این عرضه باید با بهترین شیوه ها که همان هنر است انجام گیرد. اینها تنها بخشی از 
فرمایشات مقام معظم رهبری در باب هنر است؛ هنری که تجلی ساحت غیرمادی انسان در 
عالم طبیعت است. هنری که بنا به فرموده  بنیانگذار کبیر انقلاب اسلامی صیقل دهنده 
اسلام ناب محمدی، اسلام ائمه هدی، اسلام فقرای دردمند، اسلام پا برهنگان، اسلام 

تازیانه خوردگان تاریخ تلخ و شرم آور محرومیت ها باشد.

عضو شورای 
سیاستگذاری 

نهضت مردمی 
پوسترانقلاب:  زبان 

تصویر   یک زبان 
بین المللی  است 

و  شرایط فعلی 
دنیا به گونه ای 

است که دغدغه ها 
و چالش های 

بین المللی 
ظرفیت و کشش 

برای اینکه هنر 
ما آن را به دست 

بگیرد و دیده شود 
را داراست که 

مصداق بارز آن 
مسأله فلسطین و 
مردم مظلوم غزه 

است



فناوری و رسانهفناوری و رسانه26
 روش های نگهداری از گوشی روش های نگهداری از گوشی

 در برابر سرما در برابر سرما

زمانی که باتری لیتیو می  گوشی در برابر دمای سرد 
قرار  می گیرد، کیفیت کارکرد آن پایین می آید. 
باتری گوشی های هوشمند هنگام سرما به سرعت 
خالی می شود حتی زمانی که به طور کامل شارژ 
شده باشند. البته این مشکل موقتی است و با وارد 
شدن به دمای عادی عملکرد گوشی هم به حالت 

عادی  برمی گردد.
اما چه باید کرد؟ اگر در دمای بسیار سرد گوشی 
شما خاموش شد، تا قبل از وارد شدن به مکان 
گرم تر اقدام به روشن کردن گوشی خود نکنید و 
همچنین اجازه دهید قبل از ریستارت کردن مدت 
زمانی بگذرد و اجزای داخلی گوشی گرم تر شود. 
اگر زودهنگام گوشی خود را روشن کنید، دستگاه 
آسیب بیشتری می بیند. البته فقط باتری نیست 
که در دمای سرد آسیب می بیند، گوشی های 
هوشمند از قطعات الکتریکی ظریف و حساس 
زیادی تشکیل شده است مانند اسکرین های 
LCD که در دماهای غیر طبیعی بد عمل می کند 

و آسیب می بیند.
صفحه گوشی های هوشمند در سرمای شدید 
حساس تر شده و در مقابل ضربه آسیب پذیرتر 
می شود به خصوص اگر از قبل نیز دارای ترک یا 
مشکل دیگری باشد. گزارش هایی مربوط به 

شکستن شیشه یا قاب آیفون در دمای بسیار 
سرد در فنلاند به دست آمده است. در این 
کشور بالاترین دمای هوا در زمستان 1 درجه 
سانتیگراد است. نمایندگی خدمات مشتریان 
به شهروندان فنلاندی هشدار داده است که 
گوشی های هوشمندشان ممکن است در دمای 
این کشور با مشکل روبه رو شود.  تأثیر هوای سرد 
بر باتری گوشی شما، با کمتر شدن دمای هوا 
بدتر  می شود، مثلاً دمای 2- درجه سانتیگراد، 
می تواند باتری تلفن شما را در پنج دقیقه از بین 
ببرد. بنابراین، خاموش کردن گوشی در سرما، 
یکی از روش های بسیار مؤثر برای ماندگاری باتری 
گوشی است. خاموش کردن موبایل اگرچه ممکن 
است راحت نباشد، باعث  می شود باتری گوشی 
در برابر سرما بسیار مقاوم تر شود. بنابراین وقتی 
به داخل برگردید همچنان شارژ خواهید داشت. 
اگر نمی خواهید گوشی خود را خاموش کنید، آن 
را در جیب داخلی کت یا کاپشن خود نگه دارید تا 
گرمای بدن شما باعث گرم ماندن گوشی شود. 
اگر زمان زیادی را باید در خارج از منزل بگذرانید 
و به گوشی خود نیاز دارید،  می توانید از قاب های 
محافظ عایق گوشی، استفاده کنید تا گرمای 

دستگاه را حفظ کند.

در حالی کاربران فیسبوک و اینستاگرام   بی محابا 
اطلاعات خصوصی خود را در این پلتفرم  ها 
بارگزاری می کنند که مالک آن حتی اجازه 
نمی دهد کسی در همسایگی او زندگی کرده و از 
حریم خصوصی اش مطلع شود. این داستان 
عجیب اما آموزنده ای است. طی سال های 
اخیر همچنان که شرکت »متا« پر و بال گرفته و 
کاربران در انتشار اطلاعات حریص و حریص تر 
می شوند، مارک زاکربرگ حبا  بی غیرقابل نفوذ 
برای خود ساخته و هر روز نیز حریم خصوصی خود 
را ارتقا می دهد، تا جایی که تمام املاک اطراف 
خانه اش را می خرد تا بتواند در محله خود با حریم 

خصوصی ویژه به تنهایی زندگی کند.
طبق گزارش  های منتشر شده درسایت  های 
خبری آن ور آ  بی  میلیاردر امریکایی، مارک 
زاکربرگ، مدیر عامل فیس بوک وب سایت شبکه 
اجتماعی، اخیراً مجموعه املاک و گزینه  های 
تعطیلات تابستانی خود را گسترش داده است. 
زاکربرگ، زمستان گذشته بیش از 5۹ میلیون 
دلار امریکا را در دو ملک مجاور در دریاچه تاهو، 
در سیرا نوادا، بین کالیفرنیا و نوادا – منطقه ای که 
به خاطر سواحل و استراحتگاه  های اسکی اش 
معروف است، خرج کرد. در این گزارش  ها آمده 
است که خرید به صورت خصوصی و از طریق یک 
شرکت با مسئولیت محدود و یک مدیر رده بالا 
انجام شد تا معامله مخفی بماند. این چهارمین 
مکان در غرب ایالات متحده است که زاکربرگ در 
آن املاک و مستغلات خود را خریداری کرده است. 
او همچنین دارای املاک در پالوآلتو، کالیفرنیا، 
سانفرانسیسکو و جزیره کائوآی   هاوایی است. در 
مجموع، زاکربرگ 10 ملک خریداری کرده است، 
اگرچه او در خرید املاک اطراف نیز مهارت دارد 
تا از حریم خصوصی خود اطمینان حاصل کند؛ 
چهار خانه را در اطراف محل سکونت اصلی 
خود در پالو آلتو خریداری کرده است.  زاکربرگ، 
میلیاردر بزرگ، تمام دارایی  های اطراف خانه اش 
را خریده است تا بتواند در حباب خودش زندگی 
کند. دارایی خالص بنیان گذار فیسبوک)باوجود 

سقوط سهام متا )2۶- درصد در روز( بیش از 
یک ماه پیش سقوط کرد( اما هنوز حدود ۶۹ 
میلیارد دلار ارزش دارد که برای خرید هر چیزی که 
او می خواهد، کافی است. زاکربرگ در ابتدا یک 
خانه را در پالوآلتو، کالیفرنیا به قیمت ۷ میلیون دلار 
خریداری کرد اما سپس تصمیم گرفت هر چهار 
خانه اطراف خود را بخرد و آنها را به یک پروژه 
طراحی شده سفارشی تبدیل کند. او ملک دوم را 
در سال 2012 به قیمت 4.۷ میلیون دلار، سومین 
ملک را در سپتامبر 201۳ به قیمت 10میلیون دلار و 
سپس دو ملک دیگر را یک ماه بعد به قیمت 2۶ 

میلیون دلار خرید.
همسایه من یک سلبریتی نباشد

گفته می شود این کار را به این دلیل انجام داد که 
می خواست در همسایگی خودش زندگی کند و 
نمی خواست کسی بااستفاده از فاکتور »همسایه 
من یک سلبریتی است« خانه های نزدیک او را 
بچرخاند. زاکربرگ می خواست هر چهار خانه 
را تخریب کند تا یک سازه بزرگتر بسازد اما از 
آنجایی که فقط برای دو نفر می توانست مجوزهای 
مربوطه را بگیرد، ایده دیگری به ذهنش رسید و کار 
را با بازسازی دو خانه آغاز کرد، قبل از اینکه دو خانه 
دیگر را با بولدوزر تخریب کند تا خانه ای یک طبقه 
جایگزین شود، کاری که می توانید بدون تأیید 
شورا در شهرستان سانتا کلارا انجام دهید. 
همان طور که اوضاع پیش می رود، این مجتمع 
1.۸۳ هکتاری شامل چهار خانه مجزاست که به 
هم متصل شده اند اما زاکربرگ ظاهراً برنامه ای 
برای به دست آوردن ملک دیگری در این منطقه 
و تبدیل آن به خانه ای به مساحت ۳554 فوت 
مربع با گاراژ ۷۸۹ فوت مربعی دارد. زاکربرگ در 
مجموع حداقل 50 میلیون دلار برای این پروژه 
پرداخت - که شامل بازسازی می شود و حتی وقتی 
نوسانات بازار مسکن کالیفرنیا را در نظر بگیرید، 
تصور اینکه ارزش ملک اکنون کمتر از 100 میلیون 

دلار باشد، دشوار است.
بستری برای برهم زدن حریم 

خصوصی
در کنار مراقبت  های زاکربرگ از حریم خصوصی 
خود باید دید پلتفرمی  که وی ابداع کرد تا چه حد 

در رعایت حریم خصوصی کاربران کارساز است.
هر چند اینستاگرام که عکس محور است آداب و 
قوانین خاص خود را دارد و یک فرد با ارسال عکس 
خود به دیگران اعلام می کند که این عکس 
حریم خصوصی من نیست و لطفاً آن را کپی کنید، 
انتشار تصاویر تا زمانی نقض حریم خصوصی 
محسوب نمی شود که از آن سوءاستفاده تبلیغاتی 
یا تجاری نشود. به محض آنکه یکی از این دو اتفاق 
رخ دهد باید از فرد، کسب تکلیف شود درغیر این 
صورت فرد می تواند علیه منتشرکننده اقامه دعوا 
کند. در واقع اینستاگرام به دلیل نوع بستر آن خود 
به یکی از پلتفرم  های برهم زدن حریم خصوصی 
تبدیل شده و باور مردم را نسبت به آن تغییر داده 
است؛ تاجایی که افراد و خانواده  ها از انتشار 

خصوصی ترین مسائل خود در آن ابایی ندارند.
باید پرسید آیا زاکربرگ خود از توانایی پلتفرم 
خود در انتشار اسرار و اطلاعات خصوصی 
افراد مطلع است که دست به ساخت حبا  بی 
 پیرامون خود زده است و آیا کاربران مطلع 
نیستند که سبقت گرفتن برای انتشار اطلاعات 
خصوصی شان در واقع صدور مجوز برای بازنشر 

آن توسط هر فرد دیگری است؟  

 فقط باتری نیست 
که در دمای سرد 
آسیب می بیند، 

گوشی های 
هوشمند از قطعات 

الکتریکی ظریف 
و حساس زیادی 

تشکیل شده است 
مانند اسکرین های 
LCD که در دماهای 
غیر طبیعی بد عمل 

می کند و آسیب 
می بیند

بعضی ازشرکت های سازنده گوشی های هوشمند کم ترین دمای قابل تحمل توسط گوشی را در لیست ویژگی های 
محصول خود قید می کنند، مثلاً آیفون ۵ اس زمانی که خاموش است درجه حرارت بین ۴- تا ۱۱۳ درجه فارنهایت را 
تحمل می کند اما زمانی که دستگاه روشن می شود این دامنه بسیار محدودتر می شود. شرکت اپل کمترین دما برای 
استفاده از گوشی را ۳۲ درجه فارنهایت پیشنهاد داده است. کمترین دمای قابل تحمل دیگر گوشی ها بسیار کمتر از 

آیفون ۵ اس است و حتی بعضی از آنها در دمای ۴- هم کار می کنند.

  اطلاعات شما در اختیار کسی که 
در حباب   زندگی می کند

ونوس بهنود
دبیر تحریریه



فیلم جنگل پرتقال 
علاوه بر اینکه به رنگ 

نارنجی و 1۷ اکتبر 
روز جهانی مبارزه با 
خشونت علیه زنان 

اشاره دارد، ذیل 
قصه  اش نقدهای 

تندی نسبت به نظام 
آموزشی و البته در 

ادامه به کل نظام دارد. 
بهاریان نمایشنامه  ای 

نوشته که کسی آن 
را برای ساخت تأیید 

نمی  کند، داستان 
نمایشنامه بهاریان 

درباره یک مرد چهل 
وچند ساله است 

که با خانواده  اش در 
شرجی ترین جزیره 

دنیا زندگی می کنند. 
چهل و چندسال در 

خفقان مکانی شرجی 
که اتفاقاً جزیره 

است، یعنی از دنیا 
جداست! احتمالاً 

چون گفت وگوی 
تمدن  ها را بلد نیست

فیلم سینمایی جنگل پرتقال به کارگردانی 
آرمان خوانساریان این روزها بر پرده سینما 
است. فیلمی که قصه دارد و بازی  های خوب و 
باور پذیری را در آن می  بینیم. درست است که 
فیلم به عنوان کار اول کارگردان معرفی می  شود 
اما خوانساریان، چندان هم بی  تجربه نیست. 
سه فیلم کوتاه که همگی حائز دریافت جوایز 
داخلی یا خارجی شده بودند و نویسندگی فیلم 
ابربارانش گرفته، در کارنامه او دیده می  شود.

آرمان خوانساریان در مصاحبه  هایش عنوان 
کرده که سه سال به دنبال تهیه کننده بوده 
تا بالاخره رسول صدرعاملی، تهیه  کنندگی این 

فیلم را پذیرفته است.
در نشست خبری جشنواره فجر تهیه کننده 
فیلم، در پاسخ به خبرنگاری که پرسیده بود، 
بخشی از فیلم به آزادی زنان اشاره شده بود، 
این موضوع چقدر برای شما دغدغه است؟ 
می  گوید:»بسیار مهم است، و یکی از بخش -

های مهم فیلم است.«
وی در پاسخ به خبرنگار دیگری که گفته بود: 
آیا داستان فیلم به موردی که در جامعه ایرانی 
اتفاق افتاده بود و ویدیویی که منتشر شد و 
خیلی خصوصی بود و نباید این اتفاق می  افتاد 
و باعث آثار مخربی برای آن شخصیت در جامعه 
شد،) مرتبط است(. -اینجا هم به مقوله پخش 
کردن صدا، ضبط کردن صدا و استفاده از یک 
رابطه عاشقانه لطیف برای اینکه یک آدم را 
تخریب کند، اشاره می  شود،- آیا نگاهی به این 
مقوله داشتید یا تصادفی است؟ عنوان کرد:» 
نه، تصادفی هم نیست، واقعیت این است که 

این موارد خیلی در جامعه اتفاق افتاده، در 
شرایط معمولی هم اتفاق می  افتد. قرار بود 
یک هشداری داده شود و تذکری که حواسمان 
باشد وقتی ما داریم یک یادداشتی می  نویسیم 
که به زن، زندگی، آزادی یا هر چیز دیگر) 
می  پردازد(، حواسمان به خودمان و رفتار و 
کردارمان باشد و اینکه ما چه کرده  ایم و الان 
کجا ایستاده  ایم؟ و واقعاً چکار باید بکنیم؟ 

سینما یعنی همین! «
فیلم جنگل پرتقال علاوه بر اینکه به رنگ 
نارنجی و 1۷ اکتبر روز جهانی مبارزه با خشونت 
علیه زنان اشاره دارد، ذیل قصه  اش نقدهای 
تندی نسبت به نظام آموزشی و البته در ادامه 

به کل نظام دارد. بهاریان
نمایشنامه  ای نوشته که کسی آن را برای ساخت 
تأیید نمی  کند، داستان نمایشنامه بهاریان 
درباره یک مرد چهل وچند ساله است که 
با خانواده  اش در شرجی ترین جزیره دنیا 

زندگی می کنند. چهل و چندسال در خفقان 
مکانی شرجی که اتفاقاً جزیره است، یعنی 
از دنیا جداست! احتمالاً چون گفت وگوی 
تمدن  ها را بلد نیست. خوانساریان مانند فیلم 
ابر بارانش گرفته، که نویسندگی آن را به عهده 
داشت، داستان این فیلم را هم در شمال کشور 
طراحی می  کند و در چند جا تأکید می  کند نام 
قدیمی تنکابن، شهسوار بوده   است. در مورد 
سطح علمی دانشگاه در 15 سال قبل، دیالوگی 
از زبان سهراب گفته می  شود: »اینجا همیشه 
همینقدر مزخرف بوده و تبادل دانشجویی با 

دانشگاه سوربن افسانه بوده!«
در جایی دیگر یکی از هم دانشگاهی های 
بهاریان به او می  گوید: »اگر فکر می  کنی 
کارهایی که با مریم سیفی انجام دادی اذیت 
نیست برو مطلبی که تو صفحه  ات در مورد 
آزادی نوشتی دوباره بخون....« و این همان 
نکته  ای است که رسول صدرعاملی در نشست 

خبری عنوان کرد.
جنگل پرتقال وضعیت سینما و تئاتر است، 
که به جای باغ تبدیل به جنگل شده است.
 به گفته فیلم، دانشگاه و نظام، با جدا سازی 
دخترها و پسرها باعث شدند که آنها بلد 
نباشند چگونه با جنس مخالف رفتار کنند. 
اما اصل خبط از سوی خود سینماگران بوده، 
یکی با افشای راز درون گفتمانی و البته مورد 

me too و دیگری با پخش آن.

نخبگان تئاتر و سینما، خودشان باعث آزار 
هم صنفی هایشان شدند، آنها نگذاشتند که 
ضعیف  ترها هم رشد کنند و به همه سپردند 
به اینها کار ندهید. حالا ضعیف  ترها چه به 
خاطر آزار روحی me too  و اشاره به زهرا امیر 
ابراهیمی و چه به خاطر ندادن نقش به آنها 
در تئاتر و سینما، این باغ پرتقال را دادند به 
دیگری و می روند. آن دیگری هم عمویشان 
است، البته...) باز هم دست غریبه ندادند(.

باغ پرتقال یا جنگل؟! 
مسأله این است!

مریم اسدزاده
نویسنده 

فرهنگفرهنگ
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در میان اخبار 
حمایت های 

جهانی از مردم 
غزه، اعتراض 

هنرپیشه امریکایی 
سینتیا نیکسون، 

رنگ و بوی 
دیگری دارد. این 

هنرپیشه تازه پا 
گرفته برنامه های 

تلویزیونی با 
اعتصاب غذای پنج 

روزه مقابل کنگره 
امریکا، روبه روی 

کاخ سفید، از 
بایدن خواسته تا به 

جنایاتی که در غزه 
در حال رخ دادن 

است، توجه کند

جلوداری سینتیا نیکسون 
برای اعضای پنتاگون

در میان اخبار حمایت های جهانی از مردم 
غزه، اعتراض هنرپیشه امریکایی سینتیا 
نیکسون، رنگ و بوی دیگری دارد. این 
هنرپیشه تازه پا گرفته برنامه های تلویزیونی 
با اعتصاب غذای پنج روزه مقابل کنگره 
امریکا، روبه روی کاخ سفید، از بایدن خواسته 
تا به جنایاتی که در غزه در حال رخ دادن 

است، توجه کند.
این هنرپیشه با حضور در تجمعی که روبه روی 
کاخ سفید با حضور معترضان به ادامه جنگ 
در غزه برگزار شده بود، گفت: »به عنوان یک 
فرد یهودی و مادر کودکان یهودی که پدربزرگ 
و مادربزرگم از بازماندگان هولوکاست هستند، 
پسرم از من خواسته است تا از هر صدایی که 
می خواهم استفاده کنم و تا جایی که ممکن 
است با صدای بلند تأکید کنم که شعار »دیگر 
هرگز« برای عدم تکرار هولوکاست، به 
معنای »دیگر هرگز« برای همه در 
همه زمان ها است نه فقط برای 

جلوگیری از تکرار هولوکاست!«
البته این هنرپیشه معترض به 
نسل کشی مردم غزه در این 
چند روز میهمان های ویژه ای 
هم داشته است. او در سومین 
روز از اعتصاب غذای پنج 
روزه خود در یک کنفرانس 
مطبوعاتی با گروهی از 
فعالان، قانونگذاران 

ایالتی و بازیگران این کشور نشست برگزار 
کرده است. میهمانانی که به نوعی با اعلام 
حضور در این اعتصاب، حمایت خود را از 

سینتیا نیکسون ابراز کرده اند.
بعید نیست که تا چند روز آینده، اعضای 
پنتاگون هم برای ابراز همدردی به سینتیا 
نیکسون بپیوندند. ابراز عجز امریکا از 
هزینه های سنگین مالی در جنگ رژیم 
صهیونیستی تا تأیید پنتاگون مبنی بر اینکه 
که امریکا دیگر پولی برای تقویت نیروهای 
خود در خاورمیانه ندارد، این شبهه را در 
اذهان ایجاد می کند که اگر باز هم بپذیریم 
که فطرت انسانی سینتیا، او را برای دفاع از 
مردم غزه بیدار کرده است، باز این شائبه را در 
ذهن ایجاد می کند که این هنرپیشه یهودی 
که خود را میراث  دار ماجرای جعلی هولوکاست 
می داند، تنها بازیگر یک شوی خیابانی است 
تا برای مقامات درمانده امریکایی در مقابل 
نفوذی های رژیم صهیونیستی جلوداری کند 
و امریکا را از بازی بی نتیجه و پرهزینه جنگ 

غزه نجات دهد.

بیداری فطرت گمشده بشری 
با طوفان الاقصی

از زاویه نگاهی دیگر، اعتراضات گسترده جهانی 
بخصوص در جوامع غربی، مقابل جنایات 
صهیونیستی، مانند اعلام خشم هنرمندان 
هالیوودی و حتی اخراج کارکنان رسانه های 
معتبر جهانی به دلیل حمایت از مردم غزه 
و در نزدیک ترین واکنش ها، اعتصاب غذای 
بازیگر مشهور تلویزیون امریکا مقابل کاخ 
سفید، نشانه ای از تحولاتی است که در مقابل 
ابرازنظرهای عجیب در همین چند ماه پیش 
در جنگ اوکراین در اذهان شکل  گرفته بود؛ 
اینکه در دنیا، امروز مرگ یک سفیدپوست در 
مقابل قتل عام مردم رنگین پوستان چقدر 
مهم است.  اظهارنظرهایی مانند اینکه ممکن 
است جنگ عراق یک فاجعه بوده باشد 
اما این کشور متمدن نبوده است. یا تأکید 
خبرنگاران رسانه های امریکایی بر موضوع  
نژاد و رنگ مو و چشم مردم اوکراین از دیگر 
مواردی است که مصداق نژادپرستی به 
شمار می رفت یا بی تفاوتی نسبت به مرگ 
کودکان افغانستانی در مقابل هیاهوی دنیا 
در مقابل مرگ سفیدپوستان اوکراینی تنها 
بخشی از نژادپرستی های بی منطق دنیا در 
مقابل تعریف جنایت و حقوق بشر در جهان 

بود که امروز طوفان الاقصی با عیان کردن 
ماهیت واقعی نظام فکری جهان، غرب را به 

مرحله جدیدی از فلسفه وجودی خود وارد 
کرده است.

اعتصاب غذای هنرمند هالیوودی
برای آتش بس دائمی در غزه

هانیه شجاعی زند
کارشناس سینما

نوای بمباران غزه، این روزها حکم ناقوسی 
را دارد که همه را به فطرت گمشده خود فرا 
می خواند. صدای زنگی که همه را از خواب 
بیدار می کند. حتی آن هایی که خود را به 
خواب  زده اند. جنگ در غزه، از نوع دیگری 
است. در این جنگ، ابزارهای جنگی، تنها در 
سلاح و مهمات خلاصه نمی شوند. فکری که 
از مقاومت مردم غزه به دنیا مخابره می شود را 
نمی توان با هیچ ابزار جنگی، جلوی آن را گرفت؛ 

حتی جنگنده های فوق پیشرفته امریکایی هم 
نمی توانند از گسترش تفکر مقاومت مبتنی بر 
وجوه اسلامی مردم غزه جلوگیری کنند. نظام 
فکری ای که  پایه های لیبرال دموکراسی غربی 
را بخصوص نفوذ گسترده صهیونیسم بر جوامع 
را به چالش انحطاط  کشانده است. حتی فریاد 
سینتیا نیکسون هنرپیشه امریکایی هالیوودی 
هم برای پایان سرنوشت تلخ نظام اومانیستی 
جریان فکری صهیونیست کافی نیست.

درحالی  برخی دنیای پس از طوفان الاقصی 
را شمارش معکوس برای پایان اشغالگری 
در فلسطین می دانند که با نگاهی عمیق تر، 
این پایان بندی ابعاد بسیار وسیع تری خواهد 
داشت. دنیای آینده، دنیایی است که علیه 
صهیونیسم بین الملل به پا می خیزد و 
لابی های صهیونیستی در احزاب کشورها 
بخصوص جوامع غربی، تحت فشار افکار 
عمومی، نفوذ خود را از دست خواهند داد.

صهیونیست افسارگسیخته، امروز نه تنها 
آزادی خواهی و دموکراسی پوشالی نظام 
اومانیسم را به چالش نقد بی بازگشتی 

کشانده است که حتی بیم آن می رود تا 
اصلاح نظام فلسفه جهان غرب، تناقضات 
غربگرایان یکی پس از دیگری در مسیر  گذار 
خود، به تحولی عمیق برسند؛ تحولی که در 
دنیای امروز، تنها منطق مقاومت مردم غزه 
حرف اول را می زند؛ منطقی که وجوه ناب 
اسلام را در خود دارد و در کسادی رو به انحطاط 
فلسفه غرب، تنها نسخه امروز دنیا، الگوی 
فکری مردم غزه است که موج حمایت های 
مردم جهان، از این باریکه کوچک تحول ساز 
و پیامدهای روشنگرایانه آن نویدبخش همین 

جاگذاری است.

دنیای پس از طوفان الاقصی



 

این روزها سریال »دفتر یادداشت« در حالی با 
رکوردشکنی در جذب تماشاگر مواجه است که 
خط خطی روان مخاطب در آن، با شوخی های 
جنسی و فضای شبه اروتیک مشهود است و 
سؤال مهم، چرایی اقبال قابل توجه مخاطب، 

با این  نوع ارائه و شیوه روایت است.
»دفتر یادداشت«، سریالی است که بیش از اینکه 
با نام کارگردانش، کیارش اسدی زاده شناخته 
شود با اسم و رسم رضا عطاران و کمدی خاص 

وی گره خورده است.
خاص و متفاوت بودنی که از پوستر تبلیغاتی اش 
شروع شد؛ تصویری که در آن رضا عطاران، در 
هیبت مردی میان سال با مو و محاسنی سفید، 
سیگار بر لب، به صندلی تکیه زده و دخترانی 
جوان با روپوش های سفید پرستاری فندک به 
دست به سمتش خم شده اند تا سیگار او را 

روشن کنند.
پوستری که گویی بازسازی شده سکانسی از 
فیلم مالنا )Malèna 2000( با بازی مونیکا بلوچی 
است. با این پوستر، علاقه مندان به سریال های 
روز دنیا، کنجکاو شدند ببینند عطاران بعد از 10 
سال با حضور در سریالی در شبکه پخش خانگی، 

چه چیزی برای ارائه دارد.
با شروع سریال معلوم شد رضا عطاران )در 
نقش ایرج( و حسن معجونی )در نقش حمید( 
برگ برنده داستان هستند و در سال های نه 
چندان دور، پلیس بوده اند و با پشتوانه این 
عقبه می خواهند ماجرای قتل هایی که در یک 

ساختمان رخ داده را رمزگشایی کنند.
اما سیر داستانی که قرار است با بیماری آلزایمر 
ایرج، شوگردی داشتن منیر )مدیر آسایشگاه 
و مدیر ساختمان( و چند خرده داستان دیگر 
در خنده گرفتن و پیگیر شدن مخاطب مؤثر 
باشد، از ابتدا با شوخی های کلامی جنسی و طنز 

موقعیت شبه اروتیک همراه است.

جذب مخاطب در فضایی شبه اروتیک
ج در   زن پوشی حمید و حساسیت های ایر
تماشای این مرد عروس نما و دیالوگ های 
جنسی پینگ پنگی در سکانس های ابتدایی 
فیلم، اصرار بر افتادن شلوار، کشیدن شلوار از پا 
و خیس شدن شلوار، لخت بودن مردان سریال 
در سکانس های مختلف، دامن پوش شدن ایرج 
و اشاره به اینکه دامن هواخور بهتری دارد، انگشت 

اشاره  ای که ایرج با حالت خاصی آن را در مواقع 
مختلف تکان می دهد، نشانی دادن حمید برای 
جای ماه گرفتی روی باسن ایرج و تلاش ایرج 
برای دیدن این ماه گرفتی با خم شدن مقابل 
آینه اتاق پرو و طولانی شدن این سکانس، عطش 
تمام نشدنی ایرج برای ارتباط با زنان بویژه 
منیر و باز گذاشتن پنجره و در انتظار او ماندن؛ 
منیر متأهلی که شوگردی دارد و نمایش تلطیف 
شده ارتباط منیر با یکی از پسران جوان همان 
ساختمان، اعتیاد مادر یک خانواده به نوشابه 
)که نحوه نمایش آن به اعتیاد مشروبات الکلی 
نزدیک تر است( و موارد دیگر که شاید تصور در 
کنار هم قرار گرفتنش در یک سیر داستانی، آن 
هم تنها در چهار قسمت دشوار باشد، اما این 
همان پکیجی است که »دفتر یادداشت« به 

مخاطب ارائه می دهد.
  اگرچه دادن اطلاعات قطره چکانی به مخاطب و 
رمزگشایی از ماجراها در سیر داستان، فضاسازی، 
دکور، نوع فیلمبرداری، تیتراژ متفاوت با یک 
انگشت بریده و نوع خاص ارائه داستان بر 

جذابیت آن تأثیر گذار بوده، اما همچنان 
عده کثیری از افراد، این سریال را 

نسخه ناشیانه و ضعیف سریال 
موفق »فقط قتل های این 
ساختمان« می دانند؛ سریالی 
که در آن بعد از اینکه مرگی در 
خ  یک ساختمان آپارتمانی ر

می دهد، مستأجران آن چارلز 
)استیو مارتین(، میبل )سلنا گومز( 

و اولیور )مارتین شورت(، کشف 
می کنند که همه  شان عاشق جنایت 

واقعی هستند. آنها در این سریال 
جنایی کمدی رازآمیز تصمیم می گیرند 

که خودشان فرایند تحقیق را در دست 
. ند بگیر

غ از این  البته »دفتر یادداشت« فار
کپی کاری ها، با تذکرات ساترا، 

کمی شوخی های    کلامی اش را 
تعدیل کرده و سعی در جمع 

کردن دست و پای داستان و 
کشیده نشدن آن به سمت 

ابتذال دارد، اما همچنان 
ردپای نگاه جنسی در آن 
پررنگ است و نه تنها 
توصیه  خواهر ایرج به او 

مبنی بر محترمانه رفتار کردن 
با خانم ها، در روایت داستان دیده 

نمی شود که گویی برخورد محترمانه 

با مخاطب اعم از مرد و زن هم خیلی در این 
سریال لحاظ نشده، اما با همه این تفاسیر، 
رکوردشکنی »دفتر یادداشت« در جذب مخاطب، 
خاص و سؤال برانگیز است و سؤالات دیگری را 

ح می کند. مطر
 اینکه آیا ذائقه مخاطب ایرانی سیر نزولی 
پیدا کرده؟ آیا فحاشی کاراکترهای داستان به 
جای دافعه، ایجاد جاذبه کرده؟ آیا تصویر محو 
روابط  فرا زناشویی و نمایش روابط زناشویی 
بر پایه مبادله پول با جوانی، خیانت، دروغ، 

نمایش برهنگی آقایان و دیالوگ های جنسی 
متعدد از زبان بازیگران محبوب طنز، خواسته 
مخاطبان امروز است یا تبلیغ و اقناع پوستر 
و تیزر و تبلیغات هر قسمت در بستر فضای 
مجازی -با وجود حق انتخاب در پلتفرم دلخواه و 
پرداخت اشتراک- بر همه اینها سرپوش گذاشته 
و مخاطبان در طلب خنده ای از ته دل بی خیال 
موارد مذکور، به تماشای »دفتر یادداشت« 
می نشینند، تا دلشان خوش باشد در کنار فیلم  
و سریال های روز دنیا، یک سریال کمدی-معمایی 
وطنی هم هست که تماشا دارد، حتی اگر نشود 

آن را خانوادگی دید.

نگاهی به نمایش خانگی »دفتر یادداشت«

 خط  خطی روان مخاطب در »دفتر یادداشت«
 و یک رکوردشکنی جنجالی!

سمیه دهقان زاده
روزنامه نگار
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آیا ذائقه مخاطب ایرانی سیر نزولی پیدا کرده؟ آیا فحاشی کاراکترهای 
داستان به جای دافعه، ایجاد جاذبه کرده؟ آیا تصویر محو روابط فرا 

زناشویی و نمایش روابط زناشویی بر پایه مبادله پول با جوانی، خیانت، 
دروغ، نمایش برهنگی آقایان و دیالوگ های جنسی متعدد از زبان 

بازیگران محبوب طنز، خواسته مخاطبان امروز است؟



رسانه های انگلیسی 
برخلاف ادعاهای 

غرب در حمایت از 
آزادی بیان، هفته 
دوم درگیری ها در 

غزه، از تعلیق کاری 6 
خبرنگار شبکه »بی 

بی سی«، به خاطر 
انتشار پست هایی در 

حمایت از فلسطین 
در شبکه های 

اجتماعی خبر 
داده  بود. روزنامه 

»فایننشال تایمز« در 
توضیح دلایل تعلیق 

این خبرنگاران، 
گزارش داده بود: 

پست هایی که توسط 
خبرنگاران سرویس 

عربی بی بی سی از 
جمله خبرنگاران 

این رسانه در مصر و 
لبنان توئیت یا لایک 
شده اند محتوایی در 
حمایت از فلسطین  

یا انتقاد از مواضع 
رژیم صهیونیستی 

داشته اند

از آن روز که سیدحسن نصرالله وعده ای داد مبنی 
بر اینکه هرچه اسرائیل تلفات از ما بگیرد، به 
همان میزان انتقام می گیریم. همین اتفاق هم 
افتاد. بلافاصله بعد از شهادت آن دو خبرنگار، 
لبنان مقرر سربازان اسرائیلی را هدف قرار داد و 
گفت این حمله به انتقام خون خبرنگاران است. 
در این مدت شاهد بودیم که اسرائیلی ها به 
راحتی غیرنظامیان را مورد هدف قرار می دهند و 
سانسور خبری رسانه های رژیم صهیونیستی بیداد 
می کرد، به این معنی که کافی است یک خبرنگار 
از خبرگزاری داخلی و خارجی خودشان از این 
رژیم بخواهد یک عکس از شمال سرزمین های 
اشغالی به آنها مخابره کند، اصلاً چنین کاری 
نمی کنند؛ این یعنی سانسور خبری. این رژیم 
خبرنگاران شبکه المیادین را می زند می خواهد 
رعب و وحشت ایجاد کند، که هیچ خبرنگاری 

برای پوشش وقایع به آنجا نرود.
شهدای غزه در راه اطلاع رسانی شفاف از شرایط 
حاکم بر مردم مظلوم فلسطین از سوی رژیم 

غاصب صهیونیستی، به این مقام رسیدند.
دفتر رسانه ای دولت فلسطین در غزه اعلام کرد 
که سلسله جنایات هدفمند رژیم صهیونیستی 
علیه اصحاب رسانه در جریان جنگ غزه از هفتم 

اکتبر گذشته همچنان ادامه دارد و تعداد آنها به 
بیش از ۶0 نفر رسیده است. اگر بخواهیم مروری 
بر خبرنگاران شهید داشته باشیم می توان به 
»آیات الخضور« خبرنگار فلسطینی اشاره کرد 
که در خانه ای در بیت لاهیا در شمال نوار غزه 
بر اثر بمباران های ارتش رژیم صهیونیستی به 

شهادت رسید.
همچنین »مصطفی الصواف«، روزنامه نگار برجسته 
و معاون سابق وزارت فرهنگ دولت فلسطین 
و »بلال جدالله« خبرنگار و مدیر بنیاد خانه 
مطبوعات غزه از دیگر شهدای خبرنگار هستند. 
الصواف پس از بمباران خانه اش در شهر غزه به 
همراه تعدادی از اعضای خانواده اش شهید شد.
ترور خبرنگاران با هدف خاموش کردن صدای 
حقیقتی است که اشغالگران و کشتارهای مداوم 

آنها در نوار غزه را برملا می کنند.
جدالله نیز هم در حمله ارتش رژیم صهیونیستی 

به خودروی وی در شهر غزه به شهادت رسید.
از طرفی دیگر ایران و رسانه هایش همچون دیگر 
کشورها از همان ابتدای عملیات طوفان الاقصی 
برای رساندن مظلومیت مردم غزه تلاش بسیار 
کرد که در این میان ۷00 رسانه ایران شامل 
خبرگزاری ها، روزنامه ها، پایگاه های خبری و 

نشریات با انتشار بیانیه ای ضمن محکومیت 
کشتار بی سابقه مردم و خبرنگاران درجریان نبرد 
غزه، جنایات رژیم غاصب صهیونیستی را محکوم 
و ضمن تأکید بر توقف این جنایت، یاد شهدای 

خبرنگار و سایر شهدا را گرامی  داشتند.
رسانه  های جمهوری اسلامی  ایران هم صدا با همه 
آزادگان جهان، یاد و خاطره شهیدان راه روشنگری 
در غزه را گرامی  می دارد و این جنایات را مهر تأیید 
دیگری بر ماهیت خودکامه این رژیم جعلی و 

شقاوت حامیان آن می داند.
رسانه های انگلیسی برخلاف ادعاهای غرب 
در حمایت از آزادی بیان، هفته دوم درگیری ها 
در غزه، از تعلیق کاری ۶ خبرنگار شبکه »بی 
بی سی«، به خاطر انتشار پست هایی در حمایت 
از فلسطین در شبکه های اجتماعی خبر داده  بود.
روزنامه »فایننشال تایمز« در توضیح دلایل تعلیق 
این خبرنگاران، گزارش داده بود: پست هایی که 
توسط خبرنگاران سرویس عربی بی بی سی از 
جمله خبرنگاران این رسانه در مصر و لبنان توئیت 
یا لایک شده اند محتوایی در حمایت از فلسطین  

یا انتقاد از مواضع رژیم صهیونیستی داشته اند.
از سوی دیگر کمیته حمایت از خبرنگاران 
)CPJ( اعلام کرد که جنگ اسرائیل علیه 

غزه خونین ترین جنگ برای خبرنگاران از 
بیش از ۳0 سال پیش بوده است.  همچنین 
گردهمایی اهالی رسانه)تجمع الاعلامیین( برای 
محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و 
به شهادت رساندن خبرنگاران، روز یکشنبه 2۸ 
آبان در محوطه مجموعه فرهنگی 1۳ آبان )لانه 
جاسوسی سابق( برگزار شد و در این مراسم فرشاد 
مهدی پور معاون مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، با اشاره به تأثیرات رسانه ای عملیات 
طوفان الاقصی گفت: در زمان صدور فرمان 
عملیات طوفان الاقصی کسی باور نمی کرد که 
وارد چه مقطعی از تاریخ شدیم و هیبت پوشالی 
رژیم صهیونیستی فروریخت و زود نشان داد 
که این هیمنه توخالی است و مهم تر از این 
عملیات روانی بود که توسط حزب الله صورت 
گرفت طوفان الاقصی، آثار بسیاری داشت و ظلم 
تاریخی علیه فلسطینی ها را دوباره به جریان 
رسانه برگرداند. اگر این خشم و سرکوبگری را 
شاهدیم به واسطه این است که تصویری که از 
رژیم صهیونیستی شکل گرفت تصویری از هم 

پاشیده بود که دود شد و هوا رفت.
همچنین مرتضی کارآموزیان، رئیس بسیج رسانه 
گفت: امروز خبرنگارانی که در غزه هستند و اینجا 
حضور دارند باعث افتخارند؛ جبهه رسانه ای در 
این مدت باقدرت شکل گرفته است. هر کدام 
از پیام ها، عکس ها و محتواهایی که تولید 
می کنند به مثابه موشک فتاح است و این جهاد 

فی سبیل الله است.
سردار حسین معروفی، معاون هماهنگ کننده 
سازمان بسیج مستضعفین نیز گفت: شهدایی از 
اصحاب رسانه پیام بزرگی خواهد داشت که نقش 
رسانه در رساندن صدای مظلومان عالم چیست و 
هم صدایی جمعیت در کنار کاخ های عاملان این 
جنایت نشان دهنده نقش رسانه در این زمینه بود 

که مورد هجمه و هجوم قرار گرفتند.
خبرنگاران و عکاسان در همه رویدادهای تاریخی 
در خط مقدم هستند، تا بتوانند جزئیات را 
در تاریخ به ثبت برسانند و آیندگان خودشان 

قضاوت کنند.

ثبت   بیش  از  60  خبرنگار شهید
در عملیات طوفان الاقصی،  تاریخ را به قضاوت می کشاند

6 نفر، ۸ نفر،۱0 نفر...؛ 
قم ها  ر ینچنین  ا
افزایش می یابد، تا 
اینکه از عدد 60 عبور 
وز  ر ن  هما ز  ا   . کرد
یعنی پس از عملیات 
 ، قصی لا ن ا فا طو
بر  مبنی  یی  خبرها
شهادت خبرنگارانی که 
در غزه مشغول تهیه 
گزارش بودند تا صدای 
مردم مظلوم غزه را به 
 ، نند سا بر ن  نیا جها

شاهد بودیم.
 تعداد شهدای خبرنگار 
هر روز بیشتر و بیشتر 
شد تا جایی که امروز 
تعداد شهدای غزه 
به بیش از 60 شهید 

رسیده است.

مصطفی الصواف روزنامه نگار و معاون سابق وزارت فرهنگ دولت فلسطین 
تصویر آیات الخضور خبرنگار فلسطینی در آخرین 

ویدئویی که دقایقی قبل از شهادت منتشر کرد
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مدتی از پخش آخرین قسمت از فصل اول سریال زخم 
کاری نگذشته بود که زمزمه  های شروع فصل دوم این 
سریال آغاز شد. مخاطبان فصل اول این سریال، برای 
شروع پخش فصل دوم لحظه شماری می کردند. اگرچه 
برگ برنده فصل اول »زخم کاری«، فیلمنامه آن بود؛ 
فیلمنامه ای که در درجه اول، یک منبع اقتباس داشت 
که قصه ای براساس یک کتاب بود. کتاب »بیست زخم 
کاری« اثر محمود حسینی زاد که البته بعدها خودش 
گلایه های زیادی را نسبت به مدل اقتباس از داستانش 
مطرح کرد. با این حال، قصه ای که یک طرح اصلی دارد، 
از پیرنگ و درون مایه برخوردار است و شخصیت ها هر 
یک وجوه متمایزی از هم دارند که به شخصیت پردازی 
آنها کمک کرده است. همه جزء امتیازهای این قصه بود 
که توانست فیلمنامه را به برگ برنده فصل اول سریال 
بدل کند. بعد از آن، بازیگران، کارگردانی و فضاسازی همه 
در خدمت این قصه قرار گرفتند و توانستند به نقطه قوت 
ضریب دهند. نکته ای که در فصل دوم سریال »زخم کاری« 
درست معکوس عمل کرد و از همان ابتدا ساختاری کج 

و معیوب بنا نهاد.

قصه  ای ایستا و بدون پیشرفت
قصه فصل دوم سریال، بیشتر از آنکه داستان های 
جدید مخاطب را به سمت و سوی فضایی تازه ببرد او 
را در موقعیت هایی نگه می دارد؛ بدون اینکه به مقصد 
نهایی در میان راه ببرد. شخصیت ها در این مسیر اضافه 
می شوند، کم می شوند، حذف می شوند اما قصه در نقطه 
اول همچنان مانده است با سؤال هایی که مخاطب، 
جوابی برای آنها ندارد. برای مثال مخاطب نمی داند 
اساساً مالک چرا زنده شده است؟ بازی های بازیگران در 
فصل اول سریال نکته دیگری بود که توانست مخاطب را 

جذب کند و در هر قسمت، آنها را به تماشای سکانس ها 
و موقعیت هایی غافلگیر کننده بنشاند. اتفاقی که در 
فصل جدید نه تنها تکرار نشد که تنها یک دوباره کاری 
بر برخی موقعیت های خوب فصل اول بود. رعنا آزادی  ور 
و توانایی اش در به رخ کشیدن شخصیت زنی که بی پروا 
به دنبال قدرت و مالکیت است و در این مسیر، به هیچ 
چیز رحم نمی کند؛ شخصیت هولناکی از سمیرا ساخت 
که در عین خوف از او، بازی  اش را هم تحسین می کردید. 

با این حال، این شخصیت در فصل دوم، نتوانست 
غافلگیری های خود را دوباره به رخ بکشد. ورود زنانی 
مثل الناز ملک که می توانستند رقبایی جدید در این 
میدان زنانه باشند نیز کمک چندانی نکرد. سیما، مثل 
حریفی بود که خیلی زود خسته و حتی در ادامه داستان، 
رها شد.اضافه شدن شخصیتی مثل کامبیز دیرباز که 
قرار بود یک »گادفادر« تازه در سریال باشد نیز نتوانست 
مخاطب را با خود همراه کند.  تنها امتیاز میان بازی ها در 

این فصل، به حضور مهران غفوریان مربوط می  شود که در 
چند سال اخیر بازی های جدی او بیشتر از کمدی هایش 
به چشم مخاطب آمده است و اینجا هم در نقش زیردست 
طلوعی بدرستی عمل می کند. شخصیت مالک، با بازی 
جواد عزتی هم غیر از حضور کمرنگ ـــش، بیشتر مورد 
تعجب مخاطب بود؛ چون یا در حال ساخت لگو بود و 
یا در حال اشک ریختن و آه دوری از پسرش که شاید در 

جایی کمدی هم می شد.

خود گویی و خود خندی...
با نگاهی به صفحه اجتماعی مهدویان که معمولاً بخشی 
از نظرات  در این صفحه، متعلق به طرفداران خود فرد 
است، می توان دریافت این واکنش بیشتر بر خشم 
کاربران هم افزوده است. به نمونه ای از این واکنش ها 
هم می توان این گونه اشاره کرد: »از کل فصل دو، فقط 
سکانس پایانی  اش خوب بود.«، »ما هر قسمت منتظر 
به عشق اینکه مالک می آد نگاه می کردیم«، »بله این 
فصل رو دیدیم تا آرام آرام سقوط یک فیلمساز را رصد 
کرده باشیم«، »جناب مهدویان رکورد مهم نیست رضایت 
مهمه«، »متأسفانه متن شما سرشار از غرور و مقاومت 
از پذیرش نقدهای مخاطبان است«، »مهدویان جان! 
اسپانسر فصل دو بهشت زهرا بود؟«، »خودگویی و خود 

خندی عجب مرد هنرمندی«.
اگرچه برخی از منتقدان، به دلیل رفاقتی که با آقای 
مهدویان داشتند، حاضر نشدند گفت وگویی با 
»ایران جمعه« داشته باشند تا در خصوص انتقادات 
منفی که به این سریال شده بود صحبت کنند، اما به 
هرحال باید بنشینیم و منتظر پخش فصل سوم سریال 
زخم کاری باشیم، امیدواریم که این فصل حداقل بتواند 
بخشی از نارضایتی  های فصل دوم سریال را جبران کند.

زخم      کاری2
 زخمی عمیق بر جان مخاطبان گذاشت! زخمی عمیق بر جان مخاطبان گذاشت!

بازی جواد عزتی، برگ برنده  ای که حذف شد
مهدویان در حالی که در پایان بندی فصل اول سریال سرنوشت شخصیت ها را به نوعی مشخص می کند و از سمیرا 
تا مالک و منصوره، هر کدام را به سمت و سویی معین می برد اما بعد از ضربه های کاری منصوره بر پیکر مالک و 
احتمالاً موفقیت یک سریال پربیننده، دوباره تصمیم می گیرد شخصیت هایش را احیا کند. مهدویان کارگردان 
باهوشی است و حتماً می داند که بیشترین توفیق فصل اول سریال، بعد از فیلمنامه، به بازی های درخشان جواد 
عزتی برمی  گردد اما خودش برگ برنده های سریال را از آن می گیرد و »زخم کاری« را به قصه و ساختاری بی رمق و کم 

غنا تبدیل می کند که دلیلش را نمی دانیم.
اگر قرار نبود مالک در این فصل حضور داشته باشد چرا قصه دیگری برایش در نظر گرفته نشد. حتماً این یک 
تجارت بزرگ با نام عزتی بود که مهم ترین انتقاد مخاطبان سریال را هم از ابتدای عرضه در برداشت. مخاطبی که 
در میان این قصه معمایی به دنبال مالک می گشت و هر بار سرخورده تر، باید دیگر شخصیت ها را دنبال می کرد.
جالب است که شیدا دختری که میثم در این فصل دلباخته او می شود، این بار هم باید خودکشی کند تا قصه ای 
جانسوز به دست آمده و دومینوی مرگ و میرها زیادتر شود. خودکشی  ای که صرفاً برای حذف کردن آدم های داستان 

طراحی شده است و منطقی ندارد. دست کم از چشم مخاطب منطق این خودکشی دوباره قابل درک نیست.
واکنش های انتقادی مخاطبان، به قصه و سریال »زخم کاری« از همان بدو عرضه سریال شروع شد. از نبود مالک، از 
دیالوگ های بی رمق، از زیاد بودن میثم و … و هر قسمت به جای رضایت از سریال، بر گلایه ها و اعتراض ها افزوده 
می شد. تا آنجا که خود مهدویان برای اثبات تعداد بالای بینندگان به ناچار به انتقادها از سریال هم اعتراف کرد و 
نوشت »گاهی عصبانی شدید، غر زدید، گله کردید، حتی بعضی هایتان فحش دادید اما… واقعیت این است که هر 
هفته، بیشتر از قبل تماشایش کردید«. او به آمار 6۵۲ هزار نمایش ثبت شده برای صرفاً در روز جمعه ای که آخرین 
قسمت سریال پخش شد، اشاره کرد و آن را یک رکوردشکنی برای پلتفرم عرضه کننده دانست. نکته ای که اگرچه 
می تواند نسبت به رکوردشکنی درست باشد اما حتماً ارتباطی با مخاطب راضی سریال ندارد و باید این گزاره را هم 

افزود که »مخاطب بعد از دیدن هر قسمت از سریال ناامیدتر شده است«.
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با گذشت سال های 
متمادی از دوران 

سخت و سیاه استعمار 
و استثمار فرانسوی، 

هنوز هم این کشور در 
برخی مستعمره های 

پیشین خود پایگاه 
نظامی دارد. با وجود 

تحولات رخ داده در 
ساختار کشورهای 

مستعمره پس از ظهور 
جنبش های ضد 

استعماری و استقلال 
این کشورها از قرن 

بیستم به بعد، مناطقی 
 ـبا وجود اینکه  از آفریقا ـ

خودمختاری های لازم 
به مردم آن داده شده 

است و نمایندگانی 
در سطح ملی فرانسه 

 ـهمچنان تحت  دارند ـ
نفوذ و استعمار فرانسه 

قرار دارد

شاید اولین تصویری که از کشور فرانسه به 
ذهن خیلی از مردم دنیا متبادر شود، کشور 
شعر و تئاتر و عشق و موسیقی باشد؛ اما یقیناً 
درصد کمی از ملت های جهان از سابقه ی 
بیش از پنج قرن استعمار این کشور مطلع 
هستند و شاید فهم این حقیقت قدری تکان 
دهنده باشد. وقتی بدانند سیاست مستمر و 
ثابت همین کشور به اصطاح متمدن و مهد 
دموکراسی و آزادی خواهی همواره در برابر مردم 
کشورهای مستعمره، مزورانه بوده و نه تنها 
از برقراری انتخابات و حکومت قانون در این 
کشورها حمایت نمی کرده، بلکه با حداکثر 

خشونت با آنان برخورد می نمود. 

سیاست سازمان یافته فرانسه در روآندا
بخشی از حقیقت و آن نیمه پنهان کشوری 
استعمار گر به نام فرانسه از سال 1524 آغاز 
می شود که بیش از بیست کشور آفریقایی 
را اشغال کرده و منابع و سرمایه های آنان را 
استثمار می کند. طی دوران استعمارگری 
فرانسه بیش از دومیلیون نفر از مردم آفریقا 
کشته شدند. نمونه بارز آن نسل کشی روآندا 
بود که در آن هشتصدهزار توتسی به دست 
شبه نظامیان مورد حمایت فرانسه کشته 
شدند. توتسی)ها( که باتوسی، توسی، یا 
واتوسی نیز نامیده می شوند، مردمانی دام پرور 
در آفریقای مرکزی بودند که با جمعیتی 1/5 
میلیون نفری، یکی از سه قومیت روآندا و 
بروندی را تشکیل می دهند. مقام های فرانسه 
همواره از پذیرش این نسل کشی با ادعاهای 
بی اساس خودداری می کردند اما پس از یک 
مأموریت نظارتی در روآندا توسط »فدراسیون 
بین المللی حقوق بشر«، »ژان کاربونار«، رئیس 
وقت)Survie(  که یک انجمن فرانسوی بود 
و در سال 1984 برای محکوم کردن مداخله 
استعماری فرانسه در آفریقا ایجاد شد، زنگ 
خطر را به صدا درآورد. او به خصوص در مورد 
»سیاست سازمان یافته« برای »نابودی قومی 
و جنایات انسانی« فرانسه در روآندا هشدار داد. 

تداوم نسل کشی در ماداگاسکار
یکی دیگر از کشور های آفریقایی که درگیر 
همین سیاست سازمان یافته فرانسه یعنی 
نابودی قومی و قربانی نسل کشی دهشتناک 
فرانسوی های به ظاهر صلح دوست می شود 
کشور جزیره ای ماداگاسکار است. در ماه مه 
1948دولت فرانسه با فرستادن 18000 سرباز 
به ماداگاسکار شروع به سرکوب ملی گرایان 

قوم مالاگاسی می کند. 
نیروهای اعزامی از سایر مستعمره های فرانسه 
در آفریقا به ماداگاسکار اعزام می شوند. 
استعمارگران برای درهم  شکستن این قیام، 
وحشت آفرینی می کردند و در جنگ های 
فیزیکی و روانی تاکتیک های متنوعی را 
بکار می بردند. نیروهای نظامی فرانسه با 
اعدام های دسته جمعی، شکنجه، تجاوز، 
آتش زدن روستاها، مجازات های جمعی 
و جنایات دیگر مانند پرتاب زندانیان از 
هواپیما با این شورش مقابله می کردند. 
گفته می شود تعداد نفراتی که توسط فرانسه 
کشته شدند حداقل 11٬000 و حداکثر 100٬000 
نفر بوده است. تا اوت سال 1948 اکثر رهبران 
ناسیونالیست ها کشته یا دستگیر شدند و 

قیام در دسامبر 1948 متوقف شد.

فرانسه و استعمار مراکش
مراکش یا مغرب)maghreb( دیگر مستعمره 
فرانسه که در 4 قرن اخیر به دلیل موقعیت 
استراتژیک و همجواری با کشورهای اروپایی 
از دیرباز کانون جاه طلبی های کشورهای 
استعمارگر بوده است. البته مغرب در زبان 
فرانسه یک اصطاح منطقه ای است و به 
مجموع سه مستعمره پیشین فرانسه یعنی 
تونس، الجزایر و مراکش اطاق می شود و 
ساکنان این منطقه را مغربی می نامند. در 
زبان فارسی منظور از مغرب همان مراکش 
است و در زبان عربی هر دو کاربرد را دارد. در 
سال 1912، پس از شورش برخی از قبایل علیه 
سلطان عبدالحفیظ بن الحسن علوی، خلیفه 

وقت مراکش، فرانسوی ها فرصت را مناسب 
دیدند و با حمله نظامی به شهر فاس که 
پایتخت آن زمان مراکش بود، استعمارشان 

را بر این کشور در شمال آفریقا آغاز کردند.
معاهده حفاظت از فاس یا »معاهده 
سازماندهی حفاظت فرانسه از پادشاهی 
نجیب« بین دولت جمهوری فرانسه از یک 
سو و از سوی دیگر دولت پادشاهی مراکش 
آغاز شد. هرچند که اشغال نظامی مراکش 
توسط فرانسه با حمله به اوجدا و بمباران 
کازابانکا در سال 190۷ آغاز شده بود، بمبارانی 
که اجساد در خیابان ها پخش و کازابانکا به 
شهر ارواح تبدیل شد و چیزی برای سوزاندن، 

غارت یا کشتن نداشت.
استعمار فرانسه شامل منطقه مرکزی مراکش 
بود که بر اساس معاهده فاس تحت کنترل 
فرانسه بود و طبق آن مراکش به سه منطقه 
تحت الحمایه تقسیم شد، منطقه شمالی و 
منطقه بیابانی در جنوب تحت حمایت اسپانیا 
و منطقه مرکزی تحت حمایت فرانسه و منطقه 
سوم شهر طنجه که تحت حمایت بین المللی 
بین فرانسه، انگلستان، آلمان و اسپانیا بود. 
به این ترتیب، اسپانیا و فرانسه که بیش از 
یک قرن مانور می دادند تا مراکش را تحت 
سلطه خود درآورند، رقابت شان منجر به 
تقسیم این کشور به مناطق اشغالی در شمال 

و جنوب شد.
با آغاز دوره استعمار، فرانسه جنایات خود را 
تشدید کرد و در طول آن سال ها، از همه ابزارها 
برای سرکوب صداهای مردمی با ابزاری مانند 
قتل، تبعید، زندان و شکنجه استفاده کرد. 
البته فرانسه به این حد راضی نبود و در جنگ 
جهانی اول نیز از مراکشی ها به عنوان سپر 
انسانی استفاده کردو  بر اساس آمار اعامی، 
تلفات کل نیروهای مراکشی در خاک فرانسه 
در زمان پایان جنگ جهانی اول بالغ بر 12 
هزار نفر کشته، مجروح و مفقود بوده است. 
مراکشی ها همچنین در صفوف ارتش فرانسه 
در جنگ جهانی دوم نیز به کار گرفته شدند و 

در نبرد ناپل ایتالیا در سال 194۳ و آزادسازی 
شهر مارسی در اوت 1944 جنگیدند که صدها 

نفرشان کشته شدند.
با توجه به چنین دوران سیاهی که تنها به 
بخشی از آن اشاره شد، از سال 1912 که پیمان 
فاس برای تحت الحمایه قراردادن مراکش 
توسط فرانسه امضا شد، مقاومت مراکش 
در برابر اشغال در همه مناطق آغاز شد، تا 
اینکه با اعامیه مشترک فرانسه و مراکش، 
که در 2 مارس 195۶ امضا شد، اعام شد که 
معاهده 1912 دیگر به الزامات زمان پاسخ 
نمی دهد و تحت الحمایه  بودن فرانسه لغو 
شد. بر اساس این قرارداد، مراکش بیشتر 
خاک خود )استان های شمالی( را پس گرفت، 
همچنین سیستم منطقه تحت استعمار 
اسپانیا نیز به نوبه خود با انعقاد کنوانسیون 
اسپانیا و مراکش که در ۷ آوریل 195۶ امضا 

شد، لغو شد.

به وقت بیداری
با گذشت سال های متمادی از دوران سخت 
و سیاه استعمار و استثمار فرانسوی، هنوز هم 
این کشور در برخی مستعمره های پیشین خود 
پایگاه نظامی دارد. با وجود تحولات رخ داده 
در ساختار کشورهای مستعمره پس از ظهور 
جنبش های ضد استعماری و استقال این 
کشورها از قرن بیستم به بعد، مناطقی از 
ـ با وجود اینکه خودمختاری های لازم  آفریقا ـ
به مردم آن داده شده است و نمایندگانی در 
ـ همچنان تحت  سطح ملی فرانسه دارند ـ
نفوذ و استعمار فرانسه قرار دارد. اکنون در 
دوران استعمار فرانو کشورهای متخاصم با 
شعار جهانی شدن و کنترل نهادهای مالی بین 
المللی )به روش لیبرال دموکراسی در اقتصاد 
آزاد( به طور جدی هویت دولت های ملی، 
فرهنگ ها، آینده اقتصادی و جوامع کشورهای 
مستعمره را تهدید کرده و توانایی دولت های 
ملی در تحقق حقوق بشر حقیقی برای مردم 

خود را زیر سؤال می برند. 

وقتی شمال آفریقا محل تاخت و تاز استعماری فرانسه شده بود

حسین قبادیقهوه تلخ فرانسوی
 پژوهشگر

کشورهایی از جهان که 
فرانسه سابقه استعمار آنها 
را دارد.


